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ÖZET

Yüksek Lisans Tezi

Yabancı Sermaye Yatırımlarının Türkiye'deki Sigorta Endüstrisi Açısından

Yeri Ve Önemi

Mehmet Fatih MARANKI

Dokuz Eylül Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü

İşletme Anabilim Dalı
Uluslararası işletmecilik Programı

Gelişmekte olan ülkeler arasında son yıllarda liberalleşen ekonomi ile
birlikte yabancı sermaye yatırımları alanında büyük bir rekabet görülmektedir.
Özellikle sermaye çekebilmek için ülkeler yatırımcılara büyük kolaylıklar
sağlamaktadırlar. Fakat ülkeler arasında devamlılığı arzulanan sermaye çeşidi
genellikle doğrudan ve kalıcı olan sermaye yatırımları olmaktadır ve bu
doğrudan yabancı sermaye yatırımlarıdır. Bu çerçevede yabancı sermaye
yatırımcıları gidecekleri evsahibi ülkeyi seçerken öncelikle kendi çıkarlarına
göre hareket edip daha sonra dolaylı olarak ülke çıkarlarına hizmet etmektedir.
Bu yüzden yabancı sermaye yatırımları genellikle yeni açılan bakir sektörlere
ve daha az yatırım gerektiren hizmet sektörüne yani ülkemizde olduğu gibi
finans sektörüne kaymaktadır.

Ülkemizde sigorta sektörü yukarıda bahsi geçen durum için çok iyi bir
örnektir. Kendine özel bir yasası ve henüz bakir durumda olan pazarı ile
birlikte az sayıdaki ufak çaplı sigorta şirketleri ile yabancı sermaye yatırımları
için ideal bir yatırım ortamı yaratmakta ve endüstri diğer endüstrilere oranla
çok daha fazla yabancı sermaye yatırımı çekmektedir.

Bu çalışma çerçevesinde yabancı sermaye yatırımları ve sigorta
endüstrisinin karakteristik özellikleri incelendikten sonra Türkiye ve
Dünyadaki yatırım eğilimleri ve sigorta endüstrisinin durumuna kısaca göz
atılmıştır. Daha sonra yabancı sermayeli şirketlerin Türkiye’deki sigorta
sektöründeki yeri ve önemini kavrayabilmek için Dünya sigorta endüstrisi
verileri ve Türkiye’deki Yabancı Sermayeye ve endüstriye ilişkin ilişkin sigorta
verileri incelenmiştir.

Anahtar Kelimler: Yabancı Sermaye,  Sigorta Endüstrisi, Doğrudan Yatırımlar,
Finans Sektörü
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ABSTRACT

Master Thesis

The importance and Place of Foreign Investment in Insurance Industry of

Turkey

Mehmet Fatih MARANKI

Dokuz Eylül University
Institute of Social Sciences

Department of Business Administration
International Business Management Program

With the help of liberalizing economy, developing countries started a big
competition for catching foreign investment. Countries announced lots of
facilities and incentives for attracting foreign direct investment. Investment
which is desired by the countries is direct and permanent ones are called foreign
direct investment not portfolio investment. In this context foreign direct
investors generally highlights their own benefit instead of home countries
benefits after that investors may intercept the home countries’ benefits. Because
of this, foreign direct investment generally flows to the markets with untouched
sectors or to the service sector which needs less capital then the others espicially
to the finance sector.

 The insurance industry in Turkey is a good example for the subject
which is expressed above. With a special law, its untouched market, and little
number small companies insurance industry in Turkey is a good investment
industry and it attracts much more foreign direct investment than other sectors.

This study states the characteristic features of the insurance industry and
foreign investment.  After that it highlights the investment trends and position
of the Insurance Industry. At last for comprehending the importance of foreign
investors in Turkey’s Insurance Industry, we analyzed the World’s insurance
Data and Insurance Data in Turkey for foreign investment.

Keywords: Foreign Investment, Insurance Industry, Direct investments, Finance

Sector.
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1

GİRİŞ

Doğrudan yabancı sermaye yatırımları özellikle son yıllarda dünyada yabancı

sermaye hareketlerinin serbestleşmesiyle birlikte, ülkeler için gerek ulusal

yatırımlarda tasarruf eksikliğini gerekse teknolojik yetersizliği tamamlayan ve dış

açıkları kapatmanın yolu olarak oldukça önemli bir konu halini almıştır. Dünyada

yabancı sermaye yatırımları 1800’lü yıllarda sanayi devrimi ile başlamış, çok uluslu

şirketlerin ortaya çıkması ile de çok büyük bir ivme kazanmıştır. Yabancı sermaye

yatırımlarına daha çok ülkemiz gibi gelişmekte olan ülkeler tarafından gereksinim

duyulmakla birlikte, gelişmiş ülkelerin de yabancı sermaye yatırımı çekmek için

birbirleri ile yarış içinde olduğu görülmektedir.

Diğer taraftan dünyada en büyük ve önemli sektörlerden olan özellikle

Amerika Birleşik Devletleri (A.B.D.) Çalışma Bakanlığı’na göre Amerika’da çalışan

her 10 kişiden ikisinin çalıştığı sigorta endüstrisi ülkemizde son yıllarda çok büyük

aşama kaydetmiş, hiç bir sektörde olmayan hareketliliğe sahip olmuş ve yüksek

büyüme rakamlarına ulaşmıştır. Özellikle 2005 yılında başlayan sektördeki satın

almalar ve birleşmelerle birlikte sektöre yabancı aktörler girmeye başlamış, yerli

aktörler ise çekilme eğilimi içerisinde olmuşlardır.

Özellikle yapılan satın almaların ve bunların sonucu olarak endüstrinin

çektiği sermayenin boyutu ülkemizdeki diğer endüstrilerden çok fazla olması bu

konun izlenmesi gerekliliğini oluşturmuştur. Bu nedenle yabancı sermayenin

Türkiye’deki Sigorta Endüstrisi için yeri ve önemini açıklığa kavuşturmak amacıyla

çalışmada; birinci bölümde teorik açıdan yabancı sermaye ve sigorta endüstrisi

kavramları açıklığa kavuşturulmaya çalışılmış, ikinci bölümde Türkiye’de ve

Dünyada Yabancı Sermaye ve Sigorta Endüstrisinin gelişimleri incelenmiş, üçüne

bölümde ise yatırımların dünyadaki eğilimler doğrultusunda Türkiye’deki sigorta

endüstrisindeki rolü çeşitli veriler doğrultusunda sunulmuştur.
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BİRİNCİ BÖLÜM

YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI VE SİGORTA ENDÜSTRİSİ

Dünya ekonomisi inişli çıkışlı dönemler geçirip 1980'li yıllara gelindiğinde

yeni olgularla karşılaşmıştır. Bunların başında dünya ekonomisinde serbestleşme ve

küreselleşme gelmektedir.

Küreselleşmeden; birçok unsurun bir araya gelmesi ile oluşan, değişimin esas

konu olduğu ticareti düzenleyen kurumlar ve çok uluslu işletmelerin başını çektiği

dinamik bir süreç olarak bahsedilebilir.

Küreselleşme yada diğer adıyla globalleşmenin teorik yönü ile ilgili bilim

adamları arasında kesin bir görüş birliği yoktur. Bu yüzden birden çok küreselleşme

tanımı ve görüşü ortaya çıkmaktadır. Bazı bilim insanları coğrafik ve sosyal yönüyle

incelerken bazılar ekonomik siyasal ve finansal olarak konuyu ele almaktadırlar.

En kısa anlatımıyla küreselleşme, ulusal boyutta yapılanların bütün dünya

küresine taşınması olarak düşünülebilir (Mutlu, 1999; 132). Örneğin, eskiden yerel

olarak kabul edilen çeşitli hareketlerin sistem çerçevesinde uluslararası boyut

kazanması da bir çeşit küreselleşmedir. Küreselleşmenin en önemli ve popüler

aktörlerinde biri olan IMF (Uluslararası Para Fonu) 'nin World Economic Outlook

Raporuna (1997) göre globalleşme; ülkeler arasında mal, hizmet,  uluslararası

sermaye akımları ve teknolojik gelişimin hızlı bir şekilde artmasını ve

serbestleşmesini ve bunlar sonucu ortaya çıkan ekonomik gelişmeyi ifade etmektedir.

Birbirleriyle mal işlemleri, çeşitliliği, değer artışları, hizmetler, uluslararası sermaye

akımları, teknolojinin çok hızlı ve yaygın bir şekilde yükselmesi ve bu sayılanların

ülkeler arasında giderek serbestleşmesi sayesinde oluşan ekonomik gelişmeyi

açıklamaktadır.

Küreselleşmenin bir özelliği ise bir anda ortaya çıkan bir olgu olmadığıdır.

Küreselleşmenin bugün bütün dünyayı ilgilendiren boyutlara gelmesinde zaman

içinde gördüğü gelişmenin etkisi büyüktür. Özellikle 1945 yılında İkinci Dünya
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Savaşı'ndan sonra bu olgu kesinlikle hissedilmiştir. Küreselleşme tarihin akışı içinde

ortaya çıkan bir olgu olduğu kadar; uluslararası ticaretin yaygınlaşması, emek ve

sermaye hareketlerinin artması, ülkeler arasındaki ideolojik kutuplaşmaların sona

ermesi, teknolojideki hızlı değişim sonucunda ülkelerin gerek ekonomik, gerekse

siyasal ve sosyo-kültürel açıdan birbirlerine yakınlaşmaları olarak da tanımlanabilir

(Aktan ve Şen, 1999; 2).

Kısaca küreselleşme, ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel alanlarda bazı ortak

değerlerin yerel ve ulusal sınırları aşarak dünya çapında yayılmasını ifade etmektedir.

Dünyada uygulanan ekonomik sistem ve ekonomi politikaları giderek birbirine

yakınlaşmaktadır. Kısaca, küresel ekonominin daha yoğun olarak gündeme

gelmesiyle birlikte serbestleşme daha fazla önem kazanmaktadır. Siyasi alanda ise

demokrasi küresel bir değer olarak daha fazla ön plana çıkmaktadır. Ekonomik

alanda liberal ekonomik düzen, siyasi alanda ise demokrasiye dayalı bir siyasal

sistem bütün dünyada kabul görmektedir. Liberal Demokrasi adı verilen yeni bir

siyasi ve ekonomik düzen dünyada hızla yayılmaktadır (DPT, 2000; 3).

Bu süreç içerisinde piyasalar daha dinamik ve sık sık kontrolsüz biçimde

değişen klasik politika araçlarının en az seviyede yer aldığı yeni bir şekle

dönüşmüştür. Zamanla sermaye gücü ve büyük uluslararası oyuncular Uluslararası

arenada daha çok söz sahibi olmaya başlamışlardır. Küreselleşmede genellikle

malların ve hizmetlerin fikirlerin insanların sınır ötesine akışından çok sermayenin

hareketliliği söz konusu olmaktadır. Sermaye gücünün serbestleştiği kadar

kürselleşmeye dâhil olan diğer unsurlar da sisteme dahil olması ile bahsedilen

kürselleşme ortaya çıkabilecektir. Özellikle Stiglitz gibi belli başlı yazarlar

küreselleşmenin zararlarında sıkça bahsetmektedir. Küreselleşmenin en sık

bahsedilen zararı olarak, karşımıza sermaye hareketlerinin tutarsız ve büyük bir hızla

serbestçe dolaşması, karşımıza çıkmaktadır. Ancak bu çalışmada bu türde

sermayelerden çok ülkelerin sürekli ve istikrarlı bir kalkınma süreci için mutlaka

sahip olunması gereken ve dünyada her geçen sene daha sık adı duyulan doğrudan

yabancı sermaye hareketleri olacaktır.
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1.1. YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI

Yabancı sermaye hareketlerinin bugünkü önemine sahip olmasını

küreselleşme ile ortaya çıktığını söyleyebiliriz. Bu nedenle yabancı sermayeyi

öncelikle yabancı sermayeyi tanımlamak gerekmektedir.

1.1.1. Yabancı Sermayenin Tanımı

Genel bir tanımlama ile yabancı sermaye yatırımları (YSY), bir ülkede

yerleşik olan bireylerin yada kurumların o ülke dışındaki değerleri satın alması veya

bunlara ortak olması olarak nitelendirilebilir.

Yabancı sermaye,  bir ülkenin karşılığını değişik biçimde ileride ödemek

üzere, başka ülkelerden kısa sürede ekonomik gücüne ekleyebileceği, mali veya

teknolojik kaynaklardır (Uras, 1979; 27)

Uluslararası ekonomi literatüründe, “yabancı sermaye yatırımı” veya “özel

yabancı sermaye yatırımı” olarak kullanılan kavramlar arasında önemli derecede bir

anlam farkı yoktur. Kavramlarda geçen “yabancı” kelimesi, bir ülkenin milli sınırları

dışında olmak anlamındadır. “Yabancı sermaye” ise, bir ülkedeki mevcut sermaye

stokuna, başka ülkenin sahipliğini ifade etmektedir. “Özel” kelimesi, ülkeye gelen

yabancı sermayenin o ülkenin devletine değil, vatandaşlarına ait olduğunu

göstermektedir. “Doğrudan” kelimesi ise, sermaye ile birlikte değişen ölçüde

teknoloji, know-how, işletmecilik bilgisinin de ülkeye geldiğini açıklamaktadır.

Böylece, uluslararası ekonomi teorisinde doğrudan yatırımlar, bir yabancı ülkede

çıkarılan hisse senedi ve tahvillerin uluslararası sermaye piyasalarından satın

alınması yoluyla yapılan “portföy” yatırımlardan ayrılmaktadır. Doğrudan yatırımlar,

sermaye ile birlikte teknoloji ve işletmecilik bilgisini de beraberinde getirdiği için,

özellikle II. Dünya Savaşı’ndan sonra daha çok önem kazanmaya başlamıştır

(Karluk, 2001; 100).



5

1.1.2. Yabancı Sermaye Yatırımlarının Şekilleri

 Yabancı sermaye yatırımı, direkt olacağı gibi, yani bizzat kuruluş ve kişi

tarafından başka bir ülkede yapılacağı, gerçekleştirileceği gibi, taşındığı ülkede

kurulu bulunan bir şirketin yatırımına iştirak seklinde de gerçekleştirilir. Bunlar

dışında ise finansal piyasalarda bulunan türev enstrümanları almak suretiyle yabancı

piyasalarda yatırımda bulunabilirler.

1.1.2.1. Portföy Yatırımları

Tasarruf sahiplerinin uluslararası sermaye piyasalarında uluslararası politik

risk, döviz riski, bilgi edinebilme riski gibi ek riskler üstlenerek gelir elde etmek

amacıyla hisse senedi tahvil ve diğer sermaye piyasası araçlarına yaptıkları yatırım

portföy yatırımlarını oluşturmaktadır. Portföy yatırımları da kendi içinde uluslararası

portföy yatırımları ve piyasalar arası portföy yatırımları olarak ikiye ayrılmaktadır:

Bir ülkenin ihraç ettiği tahvillerin ve hisse senetlerinin yabancı yatırımcılar

tarafından o ülkenin sermaye piyasasında alınıp satılması uluslararası portföy

yatırımı olarak nitelendirilmektedir. Aynı işlem ülke dışında bir merkezde

gerçekleşmesi ise piyasalar arası portföy yatırımı işaretidir (Doğukanlı, 2001; 219).

Geçen yıllar içinde portföy yatırımları bilgi teknolojileri ve küreselleşmenin

getirdiği serbestleşme ile beraber yabancı yatırımlarda önemli bir paya sahip

olmuştur. Son yıllarda ise doğrudan yatırımların önüne de geçtiği görülmüştür.

Portföy yatırımlarının popülerlik kazanmasındaki en büyük sebep bu tip sermaye

yatırımlarının doğrudan yabancı sermaye yatırımlarına göre daha kolay el

değiştirebilmesi ve riskin düşük olmasıdır. Ayrıca portföy yatırımlarını şahıslarında

yapabilir olması sebebiyle dolaysız yatırımlara göre daha yaygın olarak

görülmektedir. Özellikle gelişmekte olan piyasalarda geçen yıllar için büyük oranda

portföy yatırımları görülmektedir.
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1.1.2.2. Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımları

Doğrudan yabancı sermaye yatırımları (foreign direct investment) bir ülkede

bir firmayı satın almak veya yeni kurulan bir firma için kuruluş sermayesini

sağlamak veya mevcut bir firmanın sermayesini arttırmak yoluyla o ülkede bulunan

firmalar tarafından diğer bir ülkede bulunan firmalara yapılan ve kendisiyle birlikte

teknoloji, işletmecilik bilgisi ve yatırımcının kontrol yetkisini de beraberinde getiren

yatırımdır. Tanımından da anlaşılacağı gibi, doğrudan yabancı sermaye yatırımları,

ülkeler arasında sermaye transferlerinin bir piyasa işlemi olmadan bir ülkeden

diğerine aktarılması şeklinde olmaktadır(Karluk,1995; 324).

Dolaysız yabancı sermaye yatırımları (DYSY) bir büyük firmanın (çok uluslu

şirket) ana merkezinin bulunduğu ülke dışındaki yörelerde, yeni bir şirket kurması

veya var olan bir yerli firmayı satın alarak ya da sermayesini arttırarak kendine bağlı

bir duruma getirmesi biçiminde de tanımlanabilir. Burada yatırımı yapan asıl şirkete

“ana şirket” (parent company), yabancı ülkede edinilen şirkete de “yavru şirket”

(subsidiary), yabancı sermaye şirketi veya şube denmektedir (Seyidoğlu, 1996; 645).

Doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını özel bir sermaye transferi olarak ele

alıp değerlendirmek mümkündür. Fakat bu özel sermaye transferinin iki özelliği

vardır. Bunlar;

 Doğrudan yatırım bir sermaye transferi olmakla birlikte, aynı zamanda

teşebbüs, teknoloji, risk taşıma ve organizasyon aktarımı da sağlamakta ve bu

sebeple işletmelerin sadece kuruluş ve teçhizatının finansmanı olarak

değerlendirilmektedir. Doğrudan yatırım bu rolünden dolayı, işletmecilik

ustalığı ve know-how’ı da beraberinde getirmekte, ayrıca rekabet faktörünü

ülkeye sokmaktadır.

 Genellikle doğrudan yatırımlar, sanayi sektörüne yöneliktir ve daha çok A

ülkesinden B ülkesine sermaye transferi şeklinde değil, A ülkesinin X sanayi

dalından, B ülkesinin X sanayi dalına akış şeklindedir. Özellikle doğrudan
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yatırımlar, iki sanayi kesimi arasında bir sermaye akışı özelliği taşımaktadır.

Bu sermaye akışı, yatay ve dikey yatırımlar şeklinde meydana gelmektedir.

Yatay yatırımlar, bir firmanın yatırım yaptığı ülkelerde, kendi ülkesi ile aynı

üretimi gerçekleştirdiği zaman ortaya çıkar. Dikey yatırımlar ise, yatırım yapılan

ülkede esas ülkedeki ürünlerin işlenmesi ve bu ürünlerin satışı ile ilgili olarak ileriye

ve geriye dönük şekilde yapıldığı zaman görülür (Karluk, 1987;418). Bu konu ileriki

bölümlerde detaylı olarak incelenecektir.

Doğrudan yabancı sermaye yatırımı bir ülkeye girerken birçok çeşitli yolu

deneyebilmektedir; aşağıda yabancı sermayenin bir ülkeye giriş şekilleri

açıklanmıştır.

1.1.2.2.1. Şube Açma Yeni Tesisler Kurma

Yabancı sermaye yatırımcıları birçok faktörün de etkisiyle beraber yabancı

yatırıma yönelmektedir. Bu yönelmeyle beraber pazara girip kaynaklara ulaşıp bazı

avantajlar elde etse de giriş şekli bu noktada firma için önemli bir dönemeç haline

gelmektedir.

Bu noktada en riskli ama yatırımcılar açısından en ideal olanı yeni bir tesis

veya satış ağı (fully owned subsdiaries) yada benzeri yatırımlar yapmaktır. Bu tür

yatırımlarda risk büyük olsa da kontrol tamamen yabancı yatırımcı da kalacak ve

ortaklık olmadığı için kar paylaşılamayacaktır.

1.1.2.2.2.Şirket Birleşmeleri ve Satın Almalar

Şirket birleşmeleri veya satın alımlarında firmalar,  yabancı bir ülkede yeni

bir tesis veya şube açma yerine mevcut bir firma ile birleşme yoluna gidebilmekte

veya firmanın tamamını satın alabilmektedirler.  Şirket birleşmelerinde iki şirketin

yeni bir şirkete dönüşmesi olayı söz konusudur. Bu tür oluşumlarda taraflar

birbirlerinde bağımsız hareket edememektedir. Çalışmaları da istikrarlı ve basit
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düzeydedir. Birleşen şirketlerin ayrılması da uzun bir süreç almaktadır (Özkan, 2005;

14).

Bu yöntemin bazı dezavantajları olduğu gibi pazara yeni giren bir firma için

de elverişli bir yoldur. Bu şekilde yatırımcı iç piyasa koşullarının etkisini daha az

hissederek yerli ortağın ya da personelin desteğiyle hareket edecektir.

1.1.2.2.3. Joint Venture

Ortak mülkiyet veya daha yaygın kullanımı ile Joint Venture, iki veya daha

fazla işletmenin ortak bir şekilde yeni bir işletme kurup, sahip olmalarıyla

gerçekleşmektedir. Kurulan yeni işletmeye de, Joint Venture denmektedir.

Çoğunlukla yabancı bir işletmenin yerli bir işletmenin yerli bir işletmeyle ortaklık

kurması sonucu uluslararası Joint Venture kurulmuş olmaktadır (Mutlu, 1999; 117).

Çok uluslu şirketler sınır ötesi bir ülkeye yatırım yaparken genellikle üretim

teknolojisini de birlikte getirmişlerdir. Dolayısıyla bu tür yatırımların, ülkenin ihtiyaç

duyduğu alanlara yapılması ve tercihen yerli özel veya kamu işletmeleriyle ortak

girişim şeklinde (Joint Venture) olması halinde ülkenin teknolojik düzeyinin ve

sermaye stokunun yükselmesine katkı sağlayabilmektedir (Seyidoğlu, 1996; 674).

Ortak girişimler genellikle şirket birleşmeleri ile karıştırılmaktadır. Ortak

girişimler özel bir şirket evliliği türüdür. Ortak girişimlerde genellikle yarı yarıya

katılım ile ve bir yerli ortak ile beraber hareket edilir. İki tarafın da ortaklık devamı

için iradesi şart olmaktadır.

1.1.2.2.4. Özelleştirme

Yabancı sermaye yatırımlarının arttırılmasında yaygın olan bir uygulama da

özelleştirmedir. Özelleştirme, devletin asli görevi olan ve özel sektör tarafından

yüklenilmeyecek sağlık, eğitim savunma ve altyapı yapı yatırımlarına yönelmesi

ekonominin ise, pazar mekanizması tarafından yönlendirilmesi amacını taşıyan bir
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uygulamadır. KİT'lerin ortaya çıkmasının en önemli nedenleri kaynakların

yetersizliği, girişimci yetersizliği ve devletçiliktir. Özellikle yüksek miktarda

sermaye gerektiren yatırımları özel sektörün yapma imkânın olmaması ve yatırımları

devletin gerçekleştirmesi halinde KİT'lerin ortaya çıkması diğer bir nedendir.

(Yorulmaz, 2006, 15)

Doğrudan yabancı sermaye yatırımları yanında özelleştirme de 1980'li yılların

başından itibaren önem kazanmıştır. Piyasa ekonomisine geçiş sürecinde bulunan

ülkelerin geniş kapsamlı özelleştirmeye yönelmesiyle birlikte 1990 yılından itibaren

özelleştirmenin önemi daha da artmıştır. Devlet mülkiyetinde bulunan girişimlerin

özelleştirilmesi ile ekonomide kaynak dağılımının piyasa ekonomisi kurallarına

uygun olarak gerçekleştirilmesi ve bu yolla ekonomik gelişmeye katkıda bulunulması

hedeflenmiştir. Bu değerler hükümetlerin bir yandan ekonomik yapılanmalarının

yönünü değiştirirken diğer taraftan özelleştirme ile göz ardı edilemeyecek gelirler

elde ettiklerini ortaya koymaktadır ( Özkan, 2005; 23)

Bunun yanında genellikle verimlilikten uzak ve teknolojik açıdan yetersiz

yatırımlar özelleştirme yoluyla piyasa ekonomisi şartlarına adapte edilip teknolojik

ve idari açıdan yeterli kurumlar haline getirilebilmektedir. Özellikle belli başlı

özelleştirmelerde yatırım şartı devlet tarafından yatırımcı firmaya zorunlu

kılınmaktadır. Bu yolla yabancı yatırımcı da kritik sektörlere direk olarak girebilme

imkânına kavuşmaktadır. Geçmiş dönemlerde Başak Sigorta, Güven Sigorta gibi

birçok şirkette özelleştirme kapsamına alınmış ve özelleştirlmiştir.

1.1.2.2.5. Stratejik Birleşmeler

Sınır ötesi stratejik birleşmenin en kolay yolu, iki şirketin hisse senetlerinin

belirli bir bölümünü birbirleriyle değiştirmeleridir. Şirketlerin amacı, hisse

senetlerinin güvenilir ellere geçmesini sağlamaktır. Bu durum portföy yatırımı

niteliği taşımaktadır. Stratejik birleşmeler daha geniş kapsamlı bir şekilde ele

alındığında ise, taraflar hem hisse senetlerini değiştirir hem de mal ve hizmet

üretmek amacıyla ortak girişim kurarlarsa bu doğrudan yatırım niteliği taşır. Bu tür
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birleşmeler otomobil, elektronik, telekomünikasyon ve uçak sanayii alanlarında sıkça

görülmektedir. Stratejik birleşmeler, özellikle araştırma ve geliştirme masraflarının

yüksek olduğu ve piyasaya girişte zamanlamanın önem taşıdığı ileri teknoloji

ürünleri için daha ideal bir yaklaşımdır (Güneş, 2006; 41).

1.1.2.2.6. Özel Yabancı Sermaye Yatırımları

Doğrudan yabancı sermaye şekillerini kısaca gördükten sonra yerel anlamda

önem taşıyan iki değişik sistemden söz etmemekte fayda vardır. Bunlar montaj

sanayii ve Yap-işlet-devret olarak karşımıza çıkacaktır.

1.1.2.2.6.1. Montaj Sanayii

Montaj (kurgu, takma sanayisi) özel bir doğrudan yabancı sermaye yatırımı

yöntemidir. Şöyle ki dışarıdaki ana firmadan sağlanan temel nitelikteki ara malları,

ev sahibi ülkede yapılan bazı basit parçalarla birleştirerek üretimin son aşaması ana

merkezin dışında gerçekleştirilir. Örneğin otomobil sanayisi ele alınırsa; yabancı

firma tarafından ana merkezde getirilen motor, şanzıman ve diferansiyel gibi

parçaların, ucuz yerel işçileri kullanılarak yerli kaporta üzerine takılması (monte

edilmesi) bir montaj faaliyetidir ( Seyidoğlu, 1996; 653).

Bu stratejide, parçalar avantajlı olan çeşitli ülkelerde imal edilir. Özel dikkat

gerektiren parçalar gelişmiş ülkelerde üretilebilir. Hassas işçilik isteyen montajlar

işçiliğin bol ve ücretin ucuz olduğu yerlerde yapılabilir. Bu pazara giriş stratejisi

elektronik malzeme üretiminde yaygındır. Örneğin Atari, video oyunları ve ev

bilgisayarlarının montajını Hong Kong ve Tayvan'a taşımıştır ( Mutlu, 1999; 117)

1.1.2.2.6.2. Yap- İşlet- Devret

Yap, işlet, devret tipi bir finansman, ileri teknoloji ve yüksek finansman

ihtiyacı sebebiyle yatırım programına alınamamış önemli altyapı projelerinin, ilgili

kamu kuruluşu ve yabancı sermaye katılımı ile gerçekleştirilmesine yönelik bir
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modeldir. 1984 yılında ortaya atılmış, ilk çalışmalar 1985 yılında başlamıştır. Genel

olarak kamu kurumlarınca üretilen bir malın ya da hizmetin ilgili kamu kuruluşuna

ve/veya doğrudan tüketiciye satılması amacına yöneliktir. Modelde kurulan bir ortak

girişim şirketinin finansmanını da kendisi sağlayarak tüm yatırımı yapması, işletme

ve bakım giderleri üstlenmesi, varsa aldığı kredileri geri ödemesi, belirli bir program

çerçevesinde sermayesini geri alması ve önceden anlaşılmış olan işletme süresi

sonunda yatırımı bedelsiz olarak ilgili kamu kuruluşuna devretmesi esastır. (Karluk,

1995; 333)

Adı geçen proje türde büyük projelerin gerçekleşmesi için uluslararası yatırım

bankaları ve öteki finansman kuruluşlarının katılımıyla bir mali konsorsiyum

oluşmaktadır. Konsorsiyum yalnız finansman sağlamakla kalmamakta, aynı zamanda

projenin hazırlanması, yatırımın gerçekleştirilmesi ve tesisin işletilmesi gibi

faaliyetleri de kendisi yerine getirmektedir (Mutlu, 1999, 121).

1.1.3.Yeni Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımları Teorisi

Yeni DYSY teorisi, yatırımları yatırım kararında belirleyici olan etkenlere

göre iki ana gruba ayırarak bu yatırımların yatırımcı ülke ve ev sahibi ülkenin dış

ticaretine etkilerini araştırmaktadır. Bu teoriye göre DYSY, dış ticaret için

Heckscher-Ohlin-Mundell yaklaşımının aksine yalnızca ikame edici değil aynı

zamanda tamamlayıcı özelliğe de sahiptir. DYSY ve ticaret arasındaki ilişkinin

tamamlayıcı olması DYSY’nin yapılmasından sonra yatırımcı ve ev sahibi ülkeler

arasında yapılmakta olan ticaretin miktar ve/veya değer olarak artması olarak

tanımlanabilmektedir. İki ülke arasındaki ticaret DYSY sonucunda artmakta ancak,

ithalat ve ihracat arasındaki denge ve dış ticaretin kompozisyonu DYSY’nin türüne

göre değişmektedir (Göver, 2005; 7)

Yatay Entegrasyon Yatırımları’nda (YEY) genel olarak birçok uluslu

şirketlerin aynı ürünü birkaç ülkede üretmek için yaptığı yatırımları ifade etmektedir.

Çok uluslu şirketler DYSY ile ticaret yapmak arasında tercih yaparken tek bir

fabrikada üretim yaparak ölçek ekonomilerinden faydalanmanın getireceği üretim
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maliyeti avantajı ile pazara yakın olmanın ve ticaret nedeniyle karşılaşılan taşıma,

gümrük tarifesi gibi maliyetleri azaltmanın avantajı arasında bir karşılaştırma

yapmaktadır. Eğer bu karşılaştırma sonucunda çok uluslu şirketler yatırım yapmaya

karar verirse yapılan yatırım YEY olarak adlandırılır. Yatırımcı ülke ve ev sahibi

ülke arasında ticaret engelleri ve taşıma maliyetleri ne kadar yüksek ve yatırım

önündeki engeller ne kadar azsa,  doğrudan yabancı yatırım ticarete o kadar çok

tercih edilecek ve YEY yapılacaktır. Çok uluslu Şirket, YEY yapma kararı ile hem

ticaret maliyetlerinden kurtulmakta, hem de yerel pazarda daha aktif olarak faaliyet

gösterebilmekte ve değişen pazar koşulları ve tüketici tercihlerine daha kolay ve hızlı

uyum sağlayabilmektedir. Bunun yanında YEY, çok uluslu şirket ev sahibi ülkede

üretmediği diğer ürünlerinin bu ülkede daha çok talep edilmesine yol açtığı bunun da

çok uluslu şirketin toplam satışlarına olumlu etki yaptığı da bilinmektedir (Göver,

2005; 8).

Dikey Entegrasyon Yatırımlarında (DEY), çok uluslu şirket (ÇUŞ) tarafından

üretilen nihai malın üretim sürecinin birkaç aşamaya bölünmesi sonucunda bir malın

üretilmesi için birkaç ülkede yapılan yatırımlardır. ÇUŞ’ un DEY şeklinde yatırım

yapmasında doğal kaynakların zenginliği, hammadde bolluğu, ucuz iş gücü gibi

faktör fiyatlarının farklı olmasından kaynaklanan avantajlar önemli rol oynamaktadır.

Bu faktörlerin yanında, ev sahibi ülke ve yatırımcı ülke arasında taşıma

maliyetlerinin düşük olması ve dış ticaretin serbestçe yapılabilmesi de DEY için

belirleyici olmaktadır. ABD pazarına sunulan bir elektronik eşyanın bileşenlerinin

ABD’de üretilmesi ancak ürünün montajının maliyet avantajları nedeniyle bir

Güneydoğu Asya ülkesinde yapılması DEY’e örnek olarak verilebilmektedir.(Göver,

2005; 9).

Bilgi Sermayesi Modelinde, doğrudan yabancı sermaye yatırımlarını

açıklamaya çalışan son teori yukarıda açıklanan YEY ve DEY'in birlikte

değerlendirilmesi ile oluşan BSM'dir. BSM teorisi de YEY ve DEY'de olduğu gibi

iki ülke, iki mal ve iki faktör (nitelikli ve niteliksiz işgücü) varsayımına dayanır.

Ancak bu teorinin ayırt edici özelliği ikisi yerli, ikisi YEY yapmış çokuluslu işletme,

ikisi DEY yapmış çok uluslu işletme olmak üzere altı farklı işletme türünü modele
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dahil edilmiş olmasıdır. Teoriye göre ticaret maliyetlerinin marjinal üretim

maliyetlerinin marjinal üretim maliyetinin %20'sini oluşturduğu varsayımı altında,

yavru işletmelerin üretimi yatırımcı ve evsahibi ülkelerin ekonomik ve demografik

büyüklükler ve faktör donatımı açısından benzeşmeleri halinde en yüksek düzeyde

gerçekleşmektedir. Benzer ülkeler söz konusu olduğunda çokuluslu işletmeler YEY'i

tercih etmektedir. Yukarıda belirtilen marjinal maliyet varsayımı korunarak, YEY

yapan çok uluslu işletmelerle DEY yapan çok uluslu işletmelerin toplam sabit

maliyetlerinin birbirine eşit olması varsayımı modele eklendiğinde ekonomik

büyüklükler ve faktör donatımı açısından birbirine benzer ülkeler arasında çokuluslu

işletmelerin YEY yapmaya yöneldiği gözlenmiştir. Ticaret maliyetlerinin düşük

olduğu ve YEY yapan çokuluslu işletmelerin yerli işletmelere göre iki kat toplam

sabit maliyete katlandığı varsayıldığında, farklı faktör fiyatlarına, sahip ülkeler

arasında çokuluslu işletmelerin DEY yaptığı sonucuna ulaşılmıştır (Candemir, 2006;

29)

1.2. SİGORTA ENDÜSTRİSİ

Ülkemizde beklenen yabancı sermaye akımını en çok gerçekleştiği

sektörlerden biri de finans sektörüdür. Bankalar ve diğer finans kurumları dışında bu

alandaki en önemli yabancı yatırımı sigorta endüstrisi almaktadır. Çünkü insanoğlu

gerek doğanın gerekse modern dünyanın getirmiş olduğu belirsizlikler ve riskler

altında yaşamaktadır, tarih boyunca olduğu gibi fırtınalar, depremler ve seller

günümüzde de insanlığı ve maddi değerlerini tehdit etmektedir. Bu noktada

karşımıza sigorta kavramı çıkmış, ödenen küçük primler sayesinde büyük zararlar

telafi edebilecek bir düzen ortaya çıkarılmıştır. Sigorta Endüstrisini anlamak için

sigorta açıklığa kavuşturmak gerekmektedir

1.2.1.Sigortanın Tanımı

Sigorta Latince kökenli bir kavram olup, Türkçe karşılığı emniyet ve güven

anlamına gelmektedir. Sigorta bugünden, gelecekte karşılaşabilecek olumsuzluklara
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karşı tedbir alma mekanizmasıdır (Özer, 2005; 1). Sigortacılığın tanımı birden çok

şekilde karşımıza çıkabilmektedir ( Güvel, 2002, 26);

Sigortanın geniş bir tanımı ise şöyle yapılabilir:

● Belirli bir prim karşılığında,

● Kişi hayatının ya da ölçülebilir organlarının veya kişi ve kuruluşların para ile

ölçülebilir değerlerini,

● Sigorta kural, kanun ve yönetmeliklerince belirlenmiş rassal (tesadüfi)

rizikoların gerçekleşmesinden doğacak maddi hasarlarını,

● Aynı rizikonun tehdidi altında bulunan kişileri ya da kuruluşları bir araya

getirerek,

● Ölçülen değer üzerinden ve gerçekleşen hasar oranında karşılayarak,

● Sosyo-ekonomik çöküntüleri dağıtan ve önleyen,

● Yatırımlara aktarılan fonları ve ikazları ile ekonomiye kaynak yaratan

işlemler bütünüdür.

Bireylerin hayatta bazı şartlar altında karşılaşacakları zarar ve masrafa neden

olan olayların ekonomik sonuçlarından kendilerini korumak için önceden tedbir alma

ihtiyacı doğurmuştur. Gerçekten bireyler bir takım tehlikelerle karşı karşıya

kalabilmektedirler. Evleri yanıp, eşyaları çalınabilmektedir. Kendileri bir kazaya

uğrayabilmekte, hastalanabilmekte veya hayatlarında büyük masraflar yapmalarını

gerektirecek bir takım olaylara maruz kalabilmektedirler. İşte bu gibi durumlarda

önceden önlem alındığı takdirde bu karşılaştırılması mümkün olan olumsuz olaylar

ortadan kaldırılamasa bile vereceği zararlar en az bir kayıpla karşılanabilmektedir.

Bu tedbir mekanizması sigortadır. (Rayegen, 2001; 12)

Sigorta en basit anlamda ileride meydana gelme olasılığı bulunan tehlikeden

doğacak zararın giderilmesinin, önceden yapılan ödemeler (prim) karşılığında

güvence altına alınmasıdır. Sigorta her şeyden önce hukuksal bir kurumdur olası

zararların karşılanması amacı ile taraflar arasında yapılan özel bir sözleşmedir

(Güvel, 2002; 24)
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1.2.2. Sigortanın Amacı ve İşlevleri

Sigorta endüstrisini iyi kavramak sigortanın var oluş sebebini kavramak için

işlevleri ve amacı göz atmak gerekmektedir.

1.2.2.1. Sigortanın Amacı

 Toplum içinde yaşayan insanların malları ve yaşamı sayılmayacak kadar

çeşitli tehlikelerle karşı karşıyadır. İnsanlar kazançlarının bir bölümünü tasarruf

ederek bu gibi olayların zararlarını gidermeye çalışabilirler. Ancak mevcut tasarruf

her zaman zararı karşılayamayabilir. İnsanlar zararları tek başına karşılamak yerine

birleşerek aralarında bölüşebilirler. Böylece toplumda oluşan zararın paylaşılması

yoluna gidilmiş olur.

Sigorta işletmelerinin geleneksel işlevi, ekonomik zararı önleme ve telafi

etme işlevidir. İnsanlar, ölüm,  hastalık, kaza, işsizlik gibi rizikolarla karşı karşıya

kalmaktadır. Şirketler de yangın, hırsızlık, patlama, kişilere zarar verme, yanlış

pazarlama ve üretim politikaları izleme gibi rizikolarla karşı karşıya kalmaktadır. Öte

yandan çağımızda yurtiçi ve yurtdışı ekonomik faaliyetin son derece karmaşık bir

niteliğe sahip olması riziko olasılığını arttırmaktadır. Bu noktada sigorta, bir riziko

yönetimi aracı olarak devreye girmekte ve bir dizi işlev üstlenmektedir (Güvel, 2002;

28).

Sigorta, ayrıca kapsam olarak ekonomik faaliyet alanına da girmekte ve

burada birçok parametreyi etkilemektedir. Sigorta, önemli bir tasarruf birikimi

yaratmak suretiyle Sosyo-ekonomik kayıpları azaltmakta, vergiye kaynak

oluşturmakta, genel refah düzeyini yükseltmekte ve uluslararası ekonomik ilişkilerde

refah düzeyini arttırmaktadır ( Özer, 2005; 3)
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1.2.2.2. Sigortanın İşlevleri

Sigortanın temel işlevi, rizikoyu bölerek ve zararı parçalayarak sigortacılık

açısından önemsiz hale getirmektir.  Sigorta sosyal işlevi yanında ekonomik işleviyle

birlikte sigortalıya ve ulusal ekonomiye faydalar sağlamaktadır. Sigortalı açısından

bakıldığında sigortanın güven yaratan tasarruf aracı niteliğinde olduğu

görülmektedir. Ulusal açıdan bakıldığında ise sigortanın sermaye birikimine olanak

sağladığı, ödemeler dengesine olumlu katkılar sağladığı ve gelir dağılımını

iyileştirici yönde işlevleri olduğu görülmektedir. (Özer, 2005; 18)

Sigortacılık işlevlerini temel olarak iki bölümde incelenebilir. Bunlar

ekonomik işlevler ve riziko yönetimi açısından işlevlerdir. Zira ekonomiye katkıları

açılarından işlevler makro düzeyde etkinlikler göstermektedir. Riziko yönetimi ve

girişimler açısında işlevler ise, bireyleri, küçük topluluk ve kuruluşları

ilgilendirmektedir. Birincisinde alan, ülke ve dünya ekonomisi olup amaç,  büyüme,

gelişme ve kalkınmaya yöneliktir. İkincisinde ise alan bireyler, işletmeler gibi

birimlerdir. Amaç ekonomi içindeki birimlerle ilgilidir (Duman, 1990, 17)

Sigortanın temel işlevleri şöyle sıralanabilir ( Alpay, 2001; 35);

● Beklenmeyen kötü sonuçlara karşı güvence sağlar.

● Sigortalılardan toplanan primlerin yarattığı fonlar ile o ülkenin sermaye

piyasalarını geliştirmesine yardımcı olur.

● Kredi olanaklarının geliştirilmesinde önemli bir araçtır. Bir bankadan ipotek

ile kredi alınması işleminde: ipotek gösterilen değerlerin sigortalı olması

durumunda kredi alma işlemlerini kolaylaştırmaktadır.

● Risk yönetimi ve risk analizi sayesinde; ticari ve endüstriyel tesislerde

hasarın meydana gelme riski en aza indirgenir. Böylece hasara bağlı olarak

her türlü iş ve kar kaybı engellenmiş olur.

● Özellikle deprem ve yangın gibi katastrofik hasarlarda zarar gören ekonomik

kaynaklar sigortacılar -yurtiçi ve yurtdışı- tarafından tazmin edilerek

ekonominin yara alması engellenir.
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1.2.3. Sigorta İşletmelerinin Organları

Sigorta alıcıları direk sigortacılar ile görüşebilecekleri gibi onların

yetkilendirdikleri aracılar ile de görüşüp sözleşme yapabilirler. Aracılar sigorta

işletmelerinin dış organları gibidir. Sigorta aracılar sigortalılara takip ederek onlarla

ilgili çözümler sunmalıdır. Sigorta işletmelerinin dış organları olarak nitelen aracılar

şunlardır;

1.2.3.1. Acente

5684 numaralı Sigortacılık Kanunun 2. maddesine göre ticarî mümessil, ticarî

vekil, satış memuru veya müstahdem gibi tâbi bir sıfatı olmaksızın bir sözleşmeye

dayanarak muayyen bir yer veya bölge içinde daimî bir surette sigorta şirketlerinin

nam ve hesabına sigorta sözleşmelerine aracılık etmeyi veya bunları sigorta şirketleri

adına yapmayı meslek edinen, sözleşmenin akdinden önce hazırlık çalışmalarını

yürüten ve sözleşmenin uygulanması ile tazminatın ödenmesinde yardımcı olan

kişiyi, sigorta acentesi olarak tanımlamaktadır.

Sigorta acenteleri genellikle sigortacıya bir sözleşme ile bağlı olup en geniş

satıcı teşkilatını oluşturmaktadır. Sözleşmeleri “vekâlet” sözleşmeleri olup, şirketi

temsil yetkisi verildiği için aracılık yapılmaktadır. Bu yetki sadece bilgi verip

teklifname almak ile sınırlı olabileceği gibi, poliçe tanzim etme, prim tahsil etme gibi

geniş bir yetki de olabilir. Hizmetin karşılığı şirket tarafından ödenen komisyondur

(Sergici, 2001; 19)

1.2.3.2. Broker

Bir başka sigorta aracısı tipi de brokerlerdir. Bunlar hem sigorta hem de

reasürans piyasasının özel ve bağımsız profesyonel aracılarıdır. Broker, esas olarak,

sigorta teminatı satın almak isteyen kişinin danışmanı ve temsilcisidir. En uygun

teminat biçimi ve sigortacının seçiminde yardımcı olur; ayrıca hasarın

belirlenmesinde sigortalı adına hareket eder. Sigorta sözleşmesinin tarafları,
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brokerden yüksek düzeyde mesleki bilgi ve deneyim bekleme hakkına sahiptir.

Brokerin bu konuda standardını düşürmesi sonucunda müşterisinin uğrayacağı

zararlar, brokerin sorumluluğunu gerektirir. Bu nedenle, brokerler, temsil ettikleri

sigortalılara ve sigorta şirketlerine karşı olan sorumluluklarını, genellikle bir mesleki

sorumluluk sigortası ile teminat altına alırlar (Eke, 2006; 5)

1.2.3.3. Reasürör

Reasürans yapan kuruma reasürör denir. Reasürans sigorta edilmiş riskin,

belli bir kısmının veya tamamının yeniden sigorta edilmesidir. Sigorta şirketleri,

teminat verdikleri rizikolarda büyük hasarların aynı zaman gelme ihtimaline karşı,

hasar ödemelerinde zorlanmamak için reasürans (mükerrer sigorta) yaptırır.

Reasürans,  sigorta şirketlerine, tek başlarına yüklenmesi kendi sermayeleri,

ihtiyatları, öz varlıkları bakımından kısaca mali yönden mümkün olmayan riskleri,

sigortalayabilme imkanı vermektedir. Bir takım mali ölçüler esas alınarak, branş

esasıyla tespit edilen saklama payları, sedan şirketin risk üzerindeki sorumluluk

miktarını göstermekte, aşan kısımlar ise çeşitli reasürans şirketlerine

devredilmektedir. Reasürans işlemlerinde riski bu şekilde devreden şirkete sedan,

devir alan şirkete reasürör denmektedir. Sedan şirket, sigortalından toplamış olduğu

primlerin sigortalıya ödemiş olduğu hasarların belli bir kısmını, değişik tekniklere

göre yapılmış reasürans anlaşmaları vasıtasıyla, reasürans şirketine yansıtır. Ancak

sedan şirket ile reasürör arasındaki risk transferi işlemi, yıllık anlaşmalar olmaksızın

da yapılabilmekte; sedan şirket, her bir risk için ihtiyari olarak, reasüröre müracaat

edebilmektedir (TSRŞB, 2007,

http://www.tsrsb.org.tr/tsrsb/Sigorta/Reas%C3%BCrans, 26.07.2007).

Bölüşmeli Reasürans; sigorta şirketi açısından zorunlu devri, reasürans şirketi

açısından ise zorunlu kabulü öngören reasürans anlaşmalarıdır. Sigorta şirketi,

reasürans anlaşması kapsamında devretmeyi kabul ettiği her rizikoyu, önceden tespit

edilmiş bir orana göre devretmekte ve taraflar arasındaki prim ve hasar paylaşımı bu

oran üzerinden yapılmaktadır. (Eygi, 2006; 14)
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Bölüşmesiz Reasürans; Bir risk veya olay itibariyle meydana gelmesi

muhtemel hasarın belli bir bölümünün sigorta şirketi tarafından yüklenildiği

reasürans anlaşmasıdır. Bu tip reasürans anlaşmalarında, riskin ve riske karşılık gelen

risk priminin paylaşımı söz konusu değildir.

Reasürör, hasar miktarı daha önceden belirlenmiş limitini (deductible veya

underlying limit) aştığı takdirde hasar ödemesinden sorumlu olmaktadır (TSRŞB,

2007, http://www.tsrsb.org.tr/tsrsb/Sigorta/Reas%C3%BCrans, 26.07.2007)

Koasürans; birden fazla sigorta işletmesinin tek bir riski üzerlerine

almalarına,  koasürans (müşterek sigorta) denir. Koasüransta genel olarak büyük bir

risk, çeşitli sigorta işletmelerince eşit koşullarda paylaşılmaktadır. Fakat reasüransın

aksine, koasüransa giren bir sigorta işletmesi koasüransa dahil olan diğer

işletmeleriyle ayrı ayrı muhatap olmaktadır.

1.2.4. Sigortanın Temel Prensipleri

Sigorta endüstrisinde temel yapı taşları olan prensipler vardır. Bu prensipleri

şu şekilde sıralanabilir.

1.2.4.1. Mutlak İyi niyet Prensibi

Bu prensip sonucu sigorta akdinin bütün aşamalarında ve bu akitten doğan

tüm ilişkilerde tarafların birbirlerine karşı iyi niyetle hareket etmeleri zorunludur.

Sigorta poliçelerinin genel şartlarında mevcut olan sigortalının “beyan yükümlülüğü”

bu prensipten hareket edilerek konulmuş ve yanlış beyan yaptırımlara bağlanmıştır

(Alpay, 2001; 44)

Bu prensip kapsamında iki taraf da birbirlerinin verdikleri bilgilere güvenmek

durumundadır. Hasar anında sigortalı sigorta şirketine her türlü kolaylığı gösterip

zararı azaltma yoluna giderken şirkette minimum sürede hasarı tazmin eder ve

poliçeleştirme anında müşterisine yine bu prensiple güvenmelidir.
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1.2.4.2. Sigortalanabilir Menfaat İlişkisi

Sigortanın en önemli prensibi sigorta sözleşmelerinin de en önemli

dayanaklarındandır. Sigorta konusu olan şeyin kısmen veya tamamen hasar görmesi,

sigorta konusu bir yaşam olduğu takdirde ölüm, yaralanma ve sakat kalma durumu

nedeniyle sigorta sözleşmesinden yararlanan kişinin para ile ölçülebilen bir kayba

uğraması söz konusu olduğu takdirde “sigorta edilebilir menfaat” in varlığından söz

edilebilir. Ayrıca kişinin üçüncü şahıslara karşı sorumlu duruma düşmesinden ileri

gelebilecek parasal bir kayıp durumunda da sigorta sözleşmesine dayanak olan

“sigorta edilebilir menfaat” mevcuttur (Çuhaci, 2001; 21)

1.2.4.3. Hasara İştirak veya Çifte Sigorta Prensibi

Sigortalının aynı riziko ile ilgili geçerli olan birden fazla sigortası varsa,  çifte

sigorta söz konusu olmaktadır. Hasar meydana geldiğinde ödenecek tazminatın

sigorta şirketleri tarafından bölüşülerek karşılanması gerekmektedir. Sigortalının,

sigortasının bulunduğu tüm şirketlerden ayrı ayrı hasar tazminine gitmesi haksız

kazanç elde etmesine neden olmaktadır.  Bu durumu önlemek için hasara iştirak

prensibi uygulanmaktadır (Nomer, 1997,  47).

1.2.4.4. Yakın Neden Prensibi

Ortaya çıkan bir hasar sonucunda bir sigorta poliçesine tazminat ödemesi

yapılması, ancak o poliçe ile teminat altına alınan rizikolardan (tehlikelerden) birinin

gerçekleşmesi ile mümkündür. Eğer poliçede yer alan bir rizikonun tahakkuku

nedeniyle bir hasar meydana gelmişse hasarın nedeni o rizikonun gerçekleşmesidir.

Başka bir ifade ile tek sebep ve yakın sebep başlangıçta teminat altına alınan

rizikonun gerçekleşmesidir. Eğer poliçede yer almayan bir riziko tahakkuk etmişse

yakın sebep düşünülmez ve tahmin edilmez (Özer, 2005; 11).



21

1.2.4.5.Tazmin Prensibi

Tazmin kuralı sigortalı malı hasardan hemen bir gün önceki değerine

getirecek meblağın hesaplanarak ödenmesini gerektirir. Diğer bir deyişle sigorta

sözleşmesinin amacı zarar görenin ekonomik durumunu zarardan daha önceki

düzeyine getirmektir (Alpay, 2001; 46). Tazminat sınırı sigortalının parasal olarak

ölçülebilen ve yasal olarak tanınmış,  sigorta edilebilir menfaatti kadar olmalıdır.

1.2.4.6.Rücu Prensibi

Sigortalının üçüncü şahıslar nezdindeki tüm yasal haklarının sigortacıya

geçmesidir. Sigorta sözleşmesine taraf olan sigortacı ile sigortalı arasındaki bu

ilişkide, halefiyet hakkı açısından göz önüne alınması gereken en önemli husus,

sigortalının üçüncü şahıslarda sağlayacağı parasal menfaatleri üzerinde sigortacının

hak talep edebilmesinin tek yasal dayanağının doğrudan doğruya sigorta sözleşmesi

olmasıdır (Çuhaci, 2001; 21)

1.2.5. Sigorta Türleri

Sigorta türleri sigortanın yapıldığı yere, zamana, amaca ve ülkeye göre birçok

farklılık göstermektedir. Sigortaları sınıflandırırken de bu unsurlara göre bir

sınıflandırma yapılır.

1.2.5.1. Özel ve Sosyal Sigortalar

Sigorta,  sağlanan güvenliğin içeriği bakımından, özel sigorta ve sosyal

sigorta biçiminde iki ana kola ayrılır. Özel sigorta işletmeciliğinin anlaşılabilmesi

için bu iki sigorta kolu arasındaki farkın bilinmesi zorunludur. Bu farklar şöyle

sıralanabilir ( Güvel, 2002; 27):

● Özel sigorta kendi kendine yardım fikrine dayanır. Amacı özel çıkarların

korunmasıdır. Sosyal sigortanın amacı ise genel çıkarın korunmasıdır. Özel
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sigortanın konusu olan çıkar ekonomik nitelikte ve para ile ölçülebilen bir

çıkardır. Manevi ya da psikolojik bir çıkar sigorta edilemez

● Özel sigorta isteğe bağlıdır; sözleşme esasına dayanır. Sosyal sigorta

zorunludur ve yasaya dayanır.

● Özel sigorta herkese açıktır. Sosyal sigorta isse belirli meslek gruplarıyla ve

ekonomik açıdan zayıf olanlarla sınırlıdır.

● Özel sigortada prim oranı tehlike derecesine göre belirlenir. Sosyal sigortada

sigortalının mesleğine ve gelirine göre belirlenir.

Toplumun tümünü yada bir bölümünü rizikoları karşılamak için Devlet eliyle

kurulmuş ve tekel olarak işletilen ve toplumun tümünü ilgilendiren bir sigortacılık

alanıdır. Ölüm, yaşlılık, sürekli sakatlık, işsizlik sigortası, genel tedavi ve acil tedavi

gibi her türlü teminatı kapsayan sosyal sigortalardır.

Ülkemizde sosyal güvenlik bu güne kadar üç kurum tarafından

sağlanmaktaydı. Bunlar Bağ-Kur, Emekli Sandığı, SSK olarak isimlendiriliyordu

ancak 2007 yılındaki Sosyal Güvenlik Reformu ile kurumlar bir çatı altında toplanıp

Sosyal Güvenlik Kurumu adını almıştır.

Özel sigorta, gerçek ve tüzel kişilerin karşılaştıkları riskleri karşılamak için

kurulmuş ve isteğe bağlı sigorta sözleşmesi esasına göre çalışan ve prensip olarak

kendi kendine yardım ilkesiyle hareket eden sigorta çeşididir (Özer, 2005; 17).

1.2.5.2. Hayat-Hayat Dışı Sigortacılığı

Sigorta sektörü branşlara göre incelenirse en belirgin ayrım hayat sigortaları

ve hayat dışı sigortacılık (elementer sigorta) olarak karşımıza çıkar.

1.2.5.2.1. Hayat Sigortaları

Hayat sigortalarının ortaya çıkısı, sigortalının vefatı halinde geride kalan

yakınlarının yaşamlarını sürdürebilmeleri için belirli bir meblağının bu yakınlarına
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ödenmesi şeklinde olmuştur. Ancak bireylerin ihtiyaçları her geçen gün farklılaştığı

için hayat sigortaları bugün çok değişik biçimlerde kullanılabilmektedir. Örneğin

birikimli hayat,  süreli hayat, vefat sigortaları kişilerin ihtiyaçlarını karşılamak için

ortaya çıkmış hayat sigortası türlerindendir. Sigortacılık fon biriktirmek ve

geliştirmek için ortaya çıkmıştır. Şu an dünyada sigortacılık faaliyetlerinden toplanan

primlerden meydana gelen fonların yarısından çoğu hayat sigortaları sonucunda

toplanan primlerden oluşmaktadır (Eygi, 2006; 12)

Hayat sigortaları çeşitli amaçlar gütmektedir; işsizlik, tedavi, bakım, vb gibi

hizmetleri vardır. Ölüm riski vb riskler kazanç sağlama potansiyelini tamamen

ortadan kaldırdığı gibi, cenaze giderlerine neden olur. Bütün bu risklerin doğuracağı

zararları azaltmak karşılanabilir duruma getirmek hayat sigortalarının ana amacıdır.

Geleceğin ne getireceğinin bilinmemesi (belirsizlik) ve risk olasılığı da bütün

sigortaların temel nedenleridir (Özdemir, 1980; 12).

1.2.5.2.2. Hayat Dışı (Elementer) Sigortalar

 Sigorta sektörümüzün büyük bir kısmını oluşturmakta olan hayat dışı

sigortalar, yangın, kaza, nakliyat, mühendislik ve ziraat sigorta branşlarından

oluşmaktadır. Ülkemizde gelişmiş ülkelerin sahip olduğu sigorta sektörlerinin aksine

hayat dışı branşlar önemli bir fonksiyona sahiptirler. Ülkemizde sigortacılık bu

branşların oluşması ile ortaya çıkmış ve bu branşlar sektör üzerindeki önemini

korumuştur. Özellikle kaza sigortaları sektörde lokomotif görevini görmekte ve prim

üretiminin yaklaşık olarak %65’ini oluşturmaktadır. Gelişmiş sigorta sektörüne sahip

olan ülkelerde ise hayat sigortacılığı daha ön plana çıkmış ve sektör bu yönde

büyüme eğilimi göstermiştir ( İnanç, 2006; 5). Hayat dışı sigorta dalları genel olarak

5 ana başlıktan oluşur. Bunlar yangın, kaza, nakliyat, mühendislik ve tarım

branşlarıdır.

Yangın sigortası yangın sonucu veya doğal afetler sonucu meydana gelen

hasarları güvence altına alan bir sigorta çeşididir. Yangın sigortası ile sadece yangın
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değil yıldırım infilak ve duman buhar hararetin sigortalı mallarda doğrudan neden

olacağı maddi zararlar, sigorta bedeli kapsamında sigorta edilebilir.

Kaza sigortaları, genelde motorlu araçlara ait sigortalar, hırsızlık sigortası ve

cam kırılması sigortalarını içermektedir. Aynı zamanda ferdi kaza, sorumluluk

sigortaları ve zorunlu sigortalarda bu branş altındadır. Türkiye'de en aktif olarak

çalışan branş olarak karşımıza çıkmaktadır.

İnşaat ve Montaj işlerinde meydana gelecek maddi zararları ve de Makine/

Elektronik ekipmanlarında yaşanacak arıza, bozulma hasarlarını temin eder.

Mühendislik sigortaları; elektronik cihaz sigortaları, Montaj sigortalarını, Makine

Kırılması Sigortası, İnşaat All Risks Sigortası gibi başlıkları kapsamaktadır. Son

yıllarda sana devriminden sonra yeni risklerle yüzleşmeye başlayınca ortaya

çıkmıştır.

  Nakliyat Sigortaları, kullanım bakımından en çok poliçe üretilen ve

uluslararası işleve sahip sigorta türlerindendir. Nakliyat sigortaları genel olarak yük,

navlun, tekne ve tekne inşaatı sigortaları şeklinde kullanılmaktadır (Eygi,2006; 14).

Mal ve yararlar fırtına, kötü hava koşuları, karaya oturma, çatışma, yangın,  el

konulma ve benzersiz deniz rizikolarına karşı temin edilirler.

Tarım sigortaları dolu sigortaları ve sera sigortaları olmak üzere iki ana başlık

altında incelenir. Özellikle dolunun tarla ve seralardaki üründe yol açacağı zararları

teminat altına almaktadır. Teminat seraya dolu tarafından verilen maddi zararı da

kapsamı içine alabilmektedir. Ülkemiz de sıklıkla kullanılan bir poliçe türü değildir

ancak son yıllarda iklim dalgalanmaları sebebiyle çiftçinin zararının artmasına

paralel olarak sigortaya olan ilgi de artmıştır. Ayrıca Tarım Sigortaları Havuzu'nun da

kurulmuş olması ve devletin çiftçiyi sigorta için desteklemesinin önemli katkıları

olmuştur.
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İKİNCİ BÖLÜM

DÜNYA'DA VE TÜRKİYE'DE YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI VE

SİGORTA ENDÜSTRİSİ

2.1.DÜNYA'DA YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI VE SİGORTA

ENDÜSTRİSİ

Teorik açıdan incelenen yabancı sermaye yatırımları ve sigortalar

incelendikten sonra bu bölümde Dünya’da ve Türkiye’deki durumu incelenecektir.

2.1.1.Dünya'da Yabancı Sermaye Yatırımları

Yabancı sermaye, birçok ülkenin girişini sağlayabilmek için rekabet ettikleri

önemli bir kalkınma enstrümanıdır. Yabancı Sermaye Dünya'da serbest piyasa

koşulları altında sermayeye ulaşılabilirliğin artması ile ülkeler için daha önemli bir

rol oynamaya başlamıştır.  Yabancı sermaye yatırımları özellikle gelişmekte olan

ülkeler için hayati önem taşısa da gelişmiş ülkeler açısından da önem arz etmektedir.

Bunun sonucu olarak gelişmekte olan ülkelerin çektiği yabancı yatırım miktarı ile

gelişmiş olan ülkelerin yabancı sermaye girişleri arasında büyük farklılıklar

bulunmaktadır. Geçmişten beri genellikle yabancı sermayenin belirli piyasalara

doğru hareketinden söz etmek mümkündür.

2.1.1.1. Geçmişten Günümüze Yabancı Sermayenin Geçirdiği Süreç

1800' lü yılların ilk yarısında İngiltere'nin sömürgelerinde anavatanda gelişen

sanayinin ihtiyaç duyduğu ham maddelerin ve özellikle madenlerin ve petrolün

çıkarılması için bu ülkelerdeki girişimleri, yabancı sermaye yatırımlarının

başlangıcını teşkil etmektedir. Yabancı sermaye İngiliz sermayesi kolonilerinden

olan Güney Amerika'ya yönelmiştir. Mevcut bilgilere göre Güney Amerika

ülkelerindeki ilk yabancı sermaye yatırımları 1820 yıllarında İngilizlerin Buones

Aires'de maden ve tarım alanında yaptıkları yatırımlardır. İngiliz sermayesi daha

sonra Şili, Kolombiya, Peru, ve diğer Amerika ülkeleriyle ilgilenirken, Fransız
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sermayesi de 1827 yılında Haiti' ye sıçramıştır, daha sonra ise 1934 yılında Ekvator

ve Venezuela'ya geçmiştir. (Uras, 1979, 30).

19. yüzyıla kadar yabancı sermaye olarak Batı Avrupa Sermayesinden söz

edilirken, 1914 yılından sonra A.B.D. devreye girmiştir. Birinci Dünya Savaşını

izleyen yıllarda A.B.D. , yabancı sermaye yatırımlarında ön sırayı almıştır. Ancak

1929-1930 Dünya Ekonomik Krizi yabancı sermaye yatırımları için yeni dönemin

başlangıcı olmuştur. Daha önce yabancı sermaye yatırımı yapan ülkeler bu yatırımı

tasviye etmeye yönelmişlerdir (Akdiş, 1988, 66)

İkinci Dünya savaşının patlak vermesiyle yabancı sermaye yatırımlarında

yeni bir döneme girilmiştir. İkinci dünya savaşından önceki yıllarda yabancı sermaye

yatırımları daha çok portföy yatırımları şeklindedir. Savaştan sonraki dönemde

dolaysız yatırım şeklindeki ve yabancı özel sermaye yatırım şeklindeki doğrudan

yabancı sermaye yatırımları daha çok önem kazanmaya başlamıştır. Şüphesiz bu

gelişmede, 1950'li yıllardan sonra dünya ekonomisinde giderek önemli bir güç teşkil

etmeye başlayan doğrudan yabancı sermaye yatırımı niteliğinde olan çok uluslu

şirketlerin rolü büyük olmuştur (Karluk, 1983, 13).

1950'den 1973 Petrol Buhranı'na kadar yeni bir bölüm olarak

incelenebilmektedir.  Bu dönemde doğrudan yabancı sermaye yatırımlarında hızlı bir

artış görülmüştür. Artışın büyük kaynağı A.B.D.'de kaynaklanmıştır. Bu dönemde

A.B.D. kaynaklı dolaysız uluslararası yatırımların toplam dünya yatırımları içindeki

payı yaklaşık yüzde 60'ları bulmuştur. Oysa İngiltere, Fransa ve Almanya gibi

ülkeler doğrudan yatırımlardan çok portfölyo yatırımlarına ilgi duymuşlardır. Az

gelişmiş ülkelere yönelen yatırımlar daha çok, petrol veya benzeri bir madene sahip

bulunan,  ya da geniş bir iç piyasası olan az sayıdaki ülkeye (Güney Kore, Arjantin,

Brezilya ve Meksika gibi) yönelmiştir (Seyidoğlu, 1996, 655).

Sonraki dönemlerde kalkınma teorilerinin öngörüleri gerçekleşmemiş ve

çoğunluk için daha zor günlerin başlayacağı küreselleşme dönemi etkisini

göstermeye başlamıştır. Bu etkinin de başlangıcı olan 1973 yılında ortaya çıkan
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Petrol krizi, II. Dünya Savaşı’ndan sonra hızlı bir artış gösteren DYSY’lerin

yavaşlamasına neden olmuştur. Bunun ilk nedeni petrol alanındaki yabancı

şirketlerin ulusallaştırılması, ikinci nedeni gelişmekte olan ülkelerde yabancı

sermayeye karşı izlenilen olumsuz tutum ve üçüncü olarak gelişmekte olan ülkelerin

uluslararası bankalardan temin ettikleri önemli hacimdeki krediler karşısında bu tür

yatırımların gölgede kalmasıdır. Petrol krizi, fiyatların yüksek olması nedeniyle

petrol üreten ülkelerin kısa dönemde önemli miktarda gelir elde etmelerine neden

olarak, aslında petrol tüketen ülkeler açısından bir kriz olmuştur. Ancak petrol üreten

ülkeler, kendi ülkelerinde etkin bir finans ve bankacılık sistemine sahip olmamaları

nedeniyle, elde edilen bu fazla paralar Batılı ülkelerin bankalarına yatırılmıştır. İşte

üçüncü nedenin kaynağı olan batılı finans çevrelerinden petrol üreten ülkeler de dahil

gelişmekte olan ülkelere verilen büyük hacimli krediler aslında yüksek petrol

fiyatları nedeniyle elde edilen paralardır (Görgün, 2004, 22)

1981 sonrasında dönemde ise A.B.D. en çok yabancı sermaye alan ülke

olmuştur. 1980'lerin ilk yarısında bazı az gelişmiş ülkelerin içine düştüğü borç

sıkıntısı ve petrol fiyatlarındaki düşüşler az gelişmiş ülkelere giden yatırımlar

üzerinde olumsuz etkilere neden olmuştur. Ancak bu şokların atlatılması ile birlikte

özellikle gelişmiş ülkelere yapılan doğrudan yabancı sermaye yatırımlarında artışlar

ortaya çıkmıştır. En önemli DYSY şekli birleşme ve satın almalardır. Son yıllarda

Çin doğrudan yabancı sermaye yatırım alan gelişmekte olan ülkeler arasında ön

plana çıkmaya başlamıştır (Candemir, 2006, 31)

1990'lara gelindiğinde Sosyalist ekonomilerin dönüşüm sürecine girmeleri ve

piyasa ekonomisine yönelik reformlar başlatmaları ile birlikte yeni piyasalarda

yatırım yapma imkanları artmıştır. Her ne kadar 1991-1993 arası A.B.D. ve

Avrupa’daki ekonomik durgunluktan dolayı bu yıllarda önemli artış olmasa da,

1995'ten sonra doğrudan yabancı sermaye yatırımları hızla artmaya başlamıştır. 1980

sonrasında görülen doğrudan yabancı sermaye yatırım miktarında ve çokuluslu

işletmelerin sayısında görülen önemli artışlar, büyük ölçüde dünyadaki derin

bütünleşme ve küreselleşme eğilimi ile karşılıklı etkileşim içindedir (Kumral, 2001,

10-14)
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2.1.1.2 Günümüzde Dünyadaki Durum

Dünyada yabancı sermaye, yine Türkiye'de olduğu gibi dikkatle incelenen ve

ilgi çeken bir konudur. Özellikle son yıllarda ekonomik göstergelerin de yardımı ile

yabancı yatırımlar konusunda olumlu sonuçlar elde edilmektedir ve birçok yönden

artan bir yatırım eğilimine girilmiştir.

Son yıllarda içinde bulunduğu artışa bağlı olarak 2005 yılında doğrudan

yabancı sermaye yatırımları arda arda ikinci defa dünya çapında büyümüştür.

UNCTAD'ın 2006 yılı “Dünya Yatırım Raporu”na göre 2004'te %29 artan doğrudan

yabancı yatırım girişleri 2005’te de %29 seviyesinde artış göstermiştir. Bu artışlara

rağmen DYSY seviyesi 2000 yılındaki 1,4 trilyon dolarlık zirveden uzakta kalmıştır.

Daha önceden 1990’lı yıllarda görülen, 2005 yılındaki bu artışların en büyük sebebi

özellikle gelişmiş ülkelerin aralarında yaptıkları sınır ötesi birleşme ve satın

almalardaki artışlardır.  Gelişmiş ülkelere girişler 2004 yılının %37 üzerine çıkarak

542 milyar dolara; gelişmekte olan ülkelere girişler ise bu güne kadar kaydedilen en

yüksek rakam olan 334 milyar dolara yükselmiştir. İngiltere'ye DYSY girişleri 108

milyar dolardan 165 milyar dolara çıkmış ve bu da İngiltere'yi 2005 yılının en çok

yatırım çeken ülkesi konumuna getirmiştir. İngiltere'de 165 milyar dolar ile ikinci en

büyük DYSY girişine sahip olmuştur. Bunun en büyük sebepleri arasında Shell

Transport ve Trading (İngiltere) ve Royal Dutch Petroleum (Hollanda) şirketlerinin

74 milyar dolarlık evliliği gelmektedir.

İngiltere'yi ufak bir düşüşe rağmen Amerika Birleşik Devletleri izlemiştir.

Gelişmekte olan ülkeler arasında ise geçmiş yılın girişler tarafında değişiklik

olmamış, Çin ve Hong Kong (Çin) ile birlikte lider konumunu devam ettirmiştir.

Çin'i; Singapur Meksika ve Brezilya izlemiştir. Bölgesel olarak; 25 üyeli Avrupa

Birliği en favori yatırım bölgesi olarak karşımıza çıkmıştır ve 422 milyar dolarlık

DYSY girişi ile dünya toplamının yarısını çekmiştir. Güney, Doğu ve Güney Doğu

Asya 165 milyar dolarlık bir yatırım almıştır. Kuzey Amerika 133 milyar dolar,

Güney ve Orta Amerika 65 milyar dolar DYSY çekebilmiştir. Batı Asya ise % 85'lik

rekor artışla 34 milyar dolar yabancı sermaye çekmiştir.
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Dünyadaki DYSY çıkışları ise 779 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir.

Gelişmiş ülkeler bu çıkışlar yine ana kaynağı olarak karşımıza gelmiştir. 2005'te

Hollanda 119 milyar DYSY çıkışı gerçekleştirmiştir. Hollanda'yı İngiltere ve Fransa

takip etmektedirler. Aynı zamanda gelişmekte olan ülkelerin gerçekleştirdikleri

DYSY çıkışlarında da kayda değer artışlar yaşanmıştır. Bu da gelişmekte olan

ülkelerin DYSY kaynağı olarak dünya ekonomisindeki önemlerinin giderek

artacağının bir işareti olarak ortaya çıkmıştır. Gelişmekte olan ülkelerden DYSY

çıkışı 133 milyar dolar seviyesinde olmuştur bu da dünya toplamının %17'sine denk

gelmektedir.

2005 yılında dikkat çeken bir diğer konu yukarda belirtildiği gibi birleşme ve

satın almalardaki 2000 yılına en yakın rakamlara ulaşılmasıdır. Dünyadaki DYY

seviyesini tetikleyen de yine bu satın almalar ve birleşmeler olmuştur. UNCTAD'ın

2006 yılı “Dünya Yatırım Raporu”na göre Sınır ötesi birleşme ve satın almalar 2004

yılına göre %88 artışla 716 milyar dolar olmuştur. Aynı zamanda yapılan

anlaşmaların sayısı da %20 artışla 6134'e çıkmıştır. Bu yükselmenin sebebi olarak

2005 yılında hisse senedi piyasasını toparlanması sonucu ortaya çıkan birkaç esas

işleme bağlanabilir.  Değeri 1 milyar doların üzerinde olan 141 dev anlaşma yapılmış

olup 2000 yılı rekoruna en çok yaklaşılan yıl olmuştur. Dev anlaşmaların toplam

değeri 454 milyar dolar ile 2004 yılının iki katından daha çok olmuştur ve toplam

birleşme ve satın almaların %63'ünü oluşturmuştur.

Dünyada genellikle DYSY girişleri belirli sektörlere olmuş, son yıllardaki

eğilimlerden de bekleneceği gibi hizmetler kalemine yapılmıştır.   UNCTAD'ın 2006

yılı “Dünya Yatırım Raporu”na göre hizmetler kalemi ve onların içinde finans

telekomünikasyon ve emlak sektörü en çok yabancı yatırım girişi olan sektörlerdir.

Hizmetler kaleminin yükselişi önceki yıllarda da karşımıza çıkan bir durumdur fakat

burada önemli olan üretim sektöründeki keskin düşüş ve petrol gibi birincil mallarda

yaşanan artıştır.
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Diğer önemli bir nokta da Batı Asya'daki ülkelerin DYSY girişlerindeki daha

önceden görülmemiş artış olmuştur. Yukarıda da belirtildiği gibi bölgede artış 2005

yılının yaklaşık %85'i gibi rekor bir artışla 34 milyar dolara yükselmiştir.  Bu

yükselişte yüksek petrol fiyatları sonucu petrol ülkelerinin artan gayri safi milli

hasılalarının etkisi büyük olmuştur. Aynı zamanda özelleştirmeye olan yabancı

sermaye talebini arttırmak için daha liberal düzenlemelerin yapılmasının da etkisi

olmuştur. Yine 2005 yılında Türkiye'deki Telekom özelleştirmesi yükselişi sağlayan

özelleştirmelerden birisi olmuştur. Birleşik Arap Emirlikleri 12 milyar dolar ile en

büyük sermaye girişi olan ülke iken dev sınır ötesi birleşme ve satın almaların

görüldüğü Türkiye onu takip etmiştir. Özellikle Finansal alanda çok büyük hacimli

satın almalar görülmüştür.

Sonuç olarak 2005 yılında dünyada artan bir DYSY eğilimi görülmüştür.

Özellikle Şirket birleşme ve satın almalarından oluşan hareketlilik bu artışı

tetiklemiştir. Ayrıca gelişmekte olan ülkelerin de DYY çıkışlarında artışlar olmuştur.

Hizmetler kaleminde, finans ve telekomünikasyon bunun yanında doğal kaynaklar

dediğimiz birinci kalem malların olduğu sektörlerde önemli artışlar olmuştur. Benzer

etkilerin eğilimde devam etmesi ile beraber 2006 yılında da benzer artışlar

öngörülmüştür.

2006 yılında ise yabancı yatırımların yine canlılığını koruduğu görülmektedir.

Büyük ekonomilerin sağlıklı gelişmesi, şirketlerin yüksek karlılığı, genelde görülen

düşük faiz oranları; yüksek hisse senedi fiyatları ve yüksek emlak fiyatları

piyasaların bu kadar hareketli bir noktaya gelmesi için başlıca sebeplerdendir.

Küresel olarak DYSY girişleri 2006 yılında arda üçüncü yılda büyüyerek

UNCTAD’a göre 1,306 milyar dolar civarında gerçekleşmiştir.  Bu da 2005 yılına

göre yaklaşık %38'lük bir artışa karşılık gelmektedir. Gelişmiş ülkelerdeki DYSY

girişleri 2006'da %45 artarak 857 milyar dolar civarına yükselmiştir. Avrupa Birliği

ise yine en büyük evsahibi bölge olarak karşımıza çıkıp tüm dünyadaki tüm DYSY

girişlerinin %45 ini almıştır (UNCTAD,
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2007,http://www.unctad.org/Templates/Webflyer.asp?docID=7993&intItemID=2068

&lang=1, 03.09.2007)

Şirketler piyasa şartları bu şekilde olunca, uluslararası yatırım kabiliyetlerini

mümkün oldukça çok kullanarak ve genellikle satın almalara giderek karşımıza

çıkmışlardır. 2005 yılından farklı olarak 2006 yılında görülen farklı bir unsur da

Amerikan dolarının düşük değeridir. Bu da özellikle A.B.D.'de yabancı firmaları ve

diğer dolar eksenli ekonomilerin aktif yatırım stratejileri belirlemelerine neden oldu.

2006 yılında Dünya yatırımlarını artmasını sağlayan bir diğer önemli faktör de

gelişmekte olan ve yükselen ekonomilerin DYSY çıkışlarındaki kayda değer artıştır.

Birkaç yıldan beri süre gelen yükselen ekonomilerdeki birkaç çokuluslu şirket

(Brezilya ve Hindistan) sınır ötesi şirket alımları sayesinde böle bir artış oluşmuştur.

Yine benzer gelişmişlikteki Çin gibi ülkeler de globalleşme stratejileri çerçevesinde

ulusal firmalarını yatırımlarını yurtdışında yapmaları konusunda

cesaretlendirmektedirler. (OECD, 2007, 1-2)

2006 yılında karşılaşılan diğer bir gelişme de hareketliliği giderek yükselen

yeni çeşit bir yatırımcı kitlesinin küresel yatırım stratejileri olarak karşımıza çıkan

hedge fonları ve girişim sermayesi şirketleri olmuştur. 2006 ve 2007 yılında

meydana gelen şirket evliliklerinin de büyük bölümü bu tip şirketlerin global yatırım

arayışları sonucunda gerçekleşmiştir. Aynı zamanda değişen uluslararası çevre ile

beraber politikacılar, bazı ülkelerde globalleşmenin sonuçları ile ilgili kuşkuları da

hesaba katmak zorunda kalmışlardır. Özellikle ulusal şirketlerin satılması konusunda

toplumda bazı tepkilerin de görüldüğü aşikardır. Hatta bazı ülkeler ulusal güvenlik

için DYSY girişleri ile ilgili uygulamalarını sıkılaştırmaya başlamıştır. Sonuç olarak

bu tarz olumsuz politik akımlara rağmen DYSY hareketlerinde herhangi bir

yavaşlama görülmemektedir hatta 2006 yıllı verileri büyük bir canlılık göstergesi

olmuştur. (OECD, 2007, 2).

DYSY çıkışları ise A.B.D. ' nin 2005 yılındaki düşüşü atlatması ile tekrar

yükselişe geçmiştir. Bu dönemde A.B.D.'nin yaptığı DYSY çıkışlarının 216 milyar

dolar civarında olmuştur.
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Tablo 1 DYY Hareketler, bölge ve ekonomiye göre, 2004–2006

(Milyon dolar)
DYY Giriş  DYY Çıkış

Bölge/Ekonomi 2.004 2.005 2.006 2.007 2.004 2.005 2.006 2.007
Dünya 742.143 958.697 1.411.018 1.833.324 877.301 880.808 1.323.150 1.996.514
Gelişmiş Ülkeler 418.855 611.283 940.861 1.247.635 745.970 748.885 1.087.186 1.692.141
             Avrupa 209.203 505.473 599.327 848.527 394.468 689.788 736.861 1.216.491

-
Avrupa Birliği 204.245 498.400 562.444 804.290 359.920 609.267 640.542 1.142.229

-   Diğer
Gelişmiş Ülkeler 4.957 7.073 36.882 44.237 34.547 80.521 96.320 74.262
             Kuzey
Amerika 135.462 131.740 299.466 341.494 301.657 44.988 260.781 367.605
             Diğer Gelişmiş
Ekonomiler 74 191 -25.930 42.069 57.615 49 846 14.109 89.544 108.045
   Gelişmekte olan
ekonomiler 283 030 316.444 412.990 499.747 117 336 117.579 212.258 253.145
   Güney Doğu
Avrupa ve BDT 40 258 30.791 57.167 85.942 13 995 14.345 23.706 53.210

Kaynak:UNCTAD,

http://www.unctad.org/Templates/Webflyer.asp?docID=7993&intItemID=2068&lan

g=1, 2009

A.B.D yine 2005 yılında DYSY çıkışlarında yaşadığı düşüşlerden sonra hem

DYSY girişlerinde hem de DYSY çıkışlarında 2006 yılında birinci olmuş ve en

yakın rakibi Fransa'dan iki kat daha fazla çıkış gerçekleştirmiştir. A.B.D'nin girişleri

ise 184 milyar dolar civarında olmuştur ve 2005 yılında İngiltere'ye giden liderliği

tekrar ele geçirmiştir (OECD,2007,4). İngiltere ise satın alma ve evliliklerden en çok

etkilenen ülke olarak karşımıza çıkmaktadır ve 140 milyar dolar DYSY girişi

yaşamıştır.

Bu sürede Batı Asya'da ise DYSY akımları hem giriş hem çıkış olarak artış

eğilimini sürdürmüştür. Türkiye ve petrol zengini olan Körfez devletleri DYSY

girişlerini çekmeye devam etmiş ve jeopolitik belirsizliklere rağmen rekor seviyeye

ulaşmıştır. Enerji üretimi alanları ve hizmetler kalemi yatırımcılar tarafından en çok

hedeflenen sektörler olmuştur. Bölgeden olan DYSY çıkışları ise körfez ülkeleri
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Özellikle Birleşik Arap Emirlikleri sayesinde önemli ölçüde artış

göstermiştir.(UNCTAD,2007,

http://www.unctad.org/Templates/Webflyer.asp?docID=7993&intItemID=2068&lan

g=1, 03.09.2007).

Son yıllarda karşılaşılan en önemli gelişmelerden biri de doğal kaynaklar ve

bunlara ilişkin endüstrilerdir. Birçok olumsuz gelişmeye rağmen bu sektördeki

yabancı ilgisi azalmadan sürmektedir. Bu sektördeki gelişmeler arttıkça buradaki

yatırımcılar için fırsatlar artacak ve yeni endüstriler oluşacaktır.

2007 yılına gelindiğinde ise UNCTAD'ın 2008 yılı yatırım raporuna göre 4

yıldır devam eden yükselme eğilimi devam etmiş ve yabancı sermaye girişleri dünya

çapında yüzde 30 artışla 1,833 milyar dolar seviyesine çıkmıştır. 2007 yılındaki bu

yatırım girişleri aynı zamanda tüm zamanların rekoru olmuştur. 2007 yılının ikinci

yarısında ortaya çıkan finansal krize rağmen artış eğilimi devam etmiştir ve tüm ülke

gruplarında artış olmuştur. Gelişmiş ülkelere olan yabancı sermaye girişleri 1,248

milyar dolar seviyesine çıkmıştır.  Amerika Birleşik Devletlerinin en büyük yabancı

sermaye çeken ülke konumu değişmemiş onu; İngiltere, Fransa ve Kanada izlemiştir.

Gelişmekte olan ülkelerde ise doğrudan yabancı sermaye yatırımı girişleri,

2006 yılına göre yüzde 21 artışla şimdiye kadarki en yüksek seviyesi olan 500 milyar

dolar seviyesine çıkmıştır. Gelişmekte olan ülkeler arasında en çok yabancı yatırım

çeken ülkeler Çin, Hong Kong (Çin) ve Rusya Federasyonu olmuştur. Devam eden

sınır ötesi şirket evlilikleri 2007 yılındaki artışların yine en büyük sebebi olmuştur.

Amerika Birleşik Devletleri'nde 2007 yılının ikinci yarısında ortaya çıkan

mortgage krizi ile birlikte birçok ülkede likitide sorunları ortaya çıkmış, bu da kredi

maliyetlerinin artmasına sebep olmuştur. 2007 yılında tam olarak uluslar arası

şirketler tarafından hissedilmese bile 2008 yılı ile birlikte şirketlerin yatırım

yapmalarında ve mevcut yatırımların finansmanında sıkıntıların yaşanacağı

görülmektedir. Bundan dolayı makro seviyede doğrudan yabancı sermaye

yatırımlarında bir yavaşlama görülebilecektir. Aynı zamanda doların hızlı değer
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kaybıyla beraber Amerika Birleşik Devleteri' ne yönelik yatırımlarda da keskin bir

düşüş kaçınılamaz olacaktır (UNCTAD, 2008,7).

Dünya ekonomisindeki yavaşlama ve bu çalkantılı süreç gelişmiş ülkelerdeki

finansal piyasalarda ve borçlanma şartlarında likidite krizleri oluşmasına sebep

olmuştur. Sonuç olarak şirket birleşmeleri yavaşlamaya başlamış ve 2008'in ilk

yarısında 2007 yılının ikinci yılına göre yüzde 29 azalmıştır. UNCTAD'ın

tahminlerine göre 2008 yılında %10 kayıpla 1,600 milyar dolar civarında olacağı

tahmin edilmektedir.

Şekil 1 Dünya ve Ekonomi Gruplarına Göre Doğrudan Yabancı Sermaye
Girişleri, 1980 - 2007 (milyar dolar)

Kaynak: UNCTAD, WİR, 2008, s.3

2.1.1.3 Çok uluslu Şirketler ve Küreselleşme

Çok uluslu şirketler (ÇUŞ), ana ülkenin yanı sıra başka ülkelerde şubeleri

bulunan, şubeleri üzerinde sahip olduğu sermaye, ayni ve gayri maddi haklar

ölçüsünde denetim gerçekleştiren ve çeşitli uyruklarda profesyonel yönetici ve

uzman istihdam eden şirketler olarak tanımlanmaktadır. ÇUŞ'lar

uluslararasılaştırılmış bir yönetimi olan, dünyada en yüksek kazancın olduğu yerlere

yerleşen ve ulusal bir kimliği olmayan kuruluşlardır (Güneş, 2006, 14-15)

Ticaretin serbestleşmesi ve sınırların kalkması, firmalar için coğrafi pazarı

dünya pazarı haline getirmiştir. Coğrafi pazar dünya pazarı olunca, rekabet küresel
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düzeyde gerçekleşmektedir. Küreselleşme rekabeti artırdıkça şirketler yeni ürünler

geliştirip ayakta kalabilmek için konularında uzmanlaşmış diğer şirketlerle

birleşmeyi tercih etmektedirler. Daha büyük sermaye, daha büyük borçlanabilme

kapasitesini ve daha fazla yatırımı beraberinde getirmekte bu da yeni şirketin küresel

arenadaki rekabet gücünü artırmaktadır. Bir başka deyişle, küresel rekabetin gelişimi,

pazar beklentilerinin gerçekleşmemesi ve kâr marjlarının düşmesi firmaları

uluslararası işbirliğine, başka firmalarla birleşmeye veya ortak girişimler kurmaya

itmektedir. Firmalar; birleşmeden, teknolojik gelişim sağlamayı, ortaklık yapılarını

güçlendirmeyi, kurumsallaşma yolunda gelişim sağlamayı, aşırı kapasite ve

durgunluğu aşmayı beklemektedirler (DPT, 2000, 12).

ÇUŞ'ların mülkiyet yapıları da farklılık gösterebilmektedir. Genellikle

yabancı ülkedeki şube mülkiyetinin yüzde 100'üne sahip olmayı arzu etmektedirler.

Ancak, çoğu durumda ev sahibi ülkenin koydukları kısıtlamalar nedeniyle yerli özel

veya resmi şirketlerle ortaklık (joint ventures) kurmak zorunda kalabilmektedirler.

Bu ortak girişimiler içinden yabancı sermayenin payı ise yüzde 1’den yüzde 99’a

kadar değişebilmektedir. (Seyidoğlu, 1996, 661)

Bu noktada da küreselleşme sürecinin dikkati çeken bir başka yönü ise,

üretim faaliyetlerini bütün bir dünya coğrafyasına yayan uluslar üstü (supranational

ya da transnational) ya da çok-uluslu dev firmaların, bu sürecin bir dünya sistemi

olarak yerleşmesinde oynadıkları belirleyici roldür. Tüzel kişiliği olsun, olmasın ana

şirketleri ve onların yabancı iştiraklerini kapsayan şirketlere uluslar üstü şirket

denmektedir  (UNCTAD, 2008, 249). Ek 1’deki tabloda varlıklarına göre ilk 40

şirkete ilişkin tablodan görülebilir. Önemli olan husus, bilim ve teknolojiye egemen

ülke kökenli bu firmaların günümüz teknolojisinin -dünya teknolojisinin- fiili

sahipleri olmalarıdır. Söz konusu firmalarca sahiplenilmiş olan dünya teknolojisi

üzerindeki haklar, uluslararası bir düzenleme ile de güvence altına alınmıştır. Bütün

bunlar, Türkiye gibi ülkeler açısından önemle kaydedilmesi gereken noktalardır. Zira

teknoloji transferi bu tarz çok uluslu dev firmalar tarafından gerçekleştirilecektir. Bu

tür firmaların, ileri sanayi ülkeleri dışında AR-GE birimi kurdukları da zaman zaman

görülmektedir; ancak böyle bir eğilimin gerçekleşmesi, her şeyden önce, o ülkenin
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hem belli bir gelişmişlik düzeyine ulaşmış olması, hem de o ülkedeki beyin gücünün

önemli ölçüde ucuz olmasına bağlıdır. Bu durumda bile, kurulan ARGE birimindeki

faaliyet, genellikle ana firmanın belirlediği hedefler doğrultusunda örgütlenmiştir.

Yapılan iş bütünün kendisi değil, bir parçasıdır ve bir tür araştırma taşeronluğu

olarak tanımlanabilir. Ancak, gerçek anlamda araştırma ve geliştirme yeteneğinin

oluşması bu yöntemle mümkün olmayabilir. Gümrük duvarlarının ve geleneksel

korumacılığın giderek kalktığı bir dünyada rekabet edebilmek için asıl belirleyici

olan, yeni ürün ve üretim yöntemleri, yeni yönetim teknikleri ve yeni teknolojiler

geliştirmeye yönelik, bütünsel bir yeteneğin kazanılmış olmasıdır. Üretici firmaların,

kısaca innovasyon yeteneği olarak anılan yeteneği kazanabilmeleri ise, ancak,

kendilerinin de somut bir yeni ürün ya da üretim yöntemi, yeni bir sistem geliştirmek

ya da mevcutlarını iyileştirmek üzere AR-GE’ ye başlamalarıyla mümkündür. Bunun

ön koşulu ise, mensup oldukları ülkenin, ulusal inovasyon sistemini kurmasıdır

(DPT, 2000, 3-4).

Küreselleşme sürecinde ÇUŞ' lar açısından şirket birleşmeleri ve şirketlerin el

değiştirmesi gibi faaliyetler de yoğunlaşmaktadır. Şirketler, yeni piyasalara erişme,

piyasada güç ve üstünlük sağlama, oluşan güç birliği yoluyla verimliliklerini

arttırma, ortaya çıkan riskleri yayma ve yeni fırsatları değerlendirme amacıyla bu

faaliyetleri gerçekleştirmektedirler. Birleşme ve satın alma anlaşmalarının çoğu mal

ve hizmetler, telekomünikasyon, finans, sigorta ve medya alanlarında gerçekleşmiştir

(Aktan ve Şen, 1999, 114). Ek 2’ de sektörlere göre şirket evlilikleri tablosunda 2007

yılındaki toplam şirket evlilikleri izlenebilmektedir. Ek 3’de dünyada 3 milyar

doların üzerindeki şirket evlilikleri bulunmaktadır.

Küreselleşmenin en büyük temsilcilerinin başında ÇUŞ’lar gelmektedir.

Küreselleşme ve ÇUŞ ' ların popülerleşmesi arasında yakın bir bağ vardır  ve bu bağ

yerelde genellik doğrudan ve portföy yabancı sermaye yatırımları olarak karşımzıa

gelmektedir.
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2.1.1.4 Yabancı Sermayenin Ülke Ekonomisine Etkileri

DYSY ' nin yapıldığı ülke ekonomisinin belirli unsurları üzerine etkileri

vardır. Bunlar olumlu etkiler olabildikleri gibi olumsuz sonuçlar da olabilmektedir.

Bunları birkaç başlık altında izlemek mümkündür:

2.1.1.4.1 Milli Gelir Etkisi

DYSY’nin temel etkisi,  ev sahibi ülkenin milli gelirine olan net katkısıdır.

Milli gelir etkisiyle çok yakından ilgili olarak, doğrudan yatırımların ev sahibi

ülkenin ödemeler dengesi üzerinde yaratmış olduğu etkide oldukça önem

taşımaktadır. Çünkü yabancı sermaye ülke içinde üretimde bulunmaktadır. Bu üretim

miktarı şüphesiz ülkenin gayrisafi milli hasılasına dahildir. Burada dikkat edilecek

nokta, yabancı sermayenin üretimde kullandığı tüm girdileri kendisinin üretip

üretmediğidir. Bu girdilerden bir kısmı ülke dışından getiriliyorsa, yabancı

sermayenin dışarıdan ithal etmiş olduğu girdilerin GSMH’ dan düşülmesi

gerekecektir (Özkan, 2005, 53).

Yabancı sermaye yatırımlarının gerçekleşmesi durumunda ülke içinde

üretimin gerçekleşmesi ile birlikte ülke ekonomisine katkıda bulunacaktır. Ancak

yabancı sermayeli yatırımın ülke ekonomisine net katkısı, doğrudan yatırımın

çıktısından, girdilerin düşülmesi ile bulunmaktadır. Yalnız burada dikkat edilmesi

gereken husus yerli üretim faktörlerinin (işgücü gibi fırsat maliyetlerinin) de dikkate

alınması gerekmektedir. Bu durumda yabancı sermayeli yatırımların net katkısı bir

şekilde tespit edilebilmektedir (Yorulmaz, 2006, 76) .

2.1.1.4.2 Ödemeler Bilançosu Etkisi

Öncelikle, fabrika kurmak için ülkeye gelen ilk kurucu yatırım sermayesi bir

defaya mahsus olmak üzere ev sahibi ülkenin ödemeler bilançosuna olumlu katkıda

bulunmaktadır. Doğrudan yatırım üretime başladığı zaman gerek ihracat yoluyla

gerekse ithal ikamesi şeklinde ödemeler bilançosuna katkıda bulunmaya devam
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etmektedir. Diğer taraftan doğrudan yatırım gerçekleştiren şirket üretime devam

edebilmek için bazı girdilerini ithal etmek zorundadır. Bu da ödemeler dengesi

üzerinde olumsuz etki yaratmaktadır (Karluk,1987, 423).

DYSY ülkeye girişi özellikle Türkiye gibi ödemeler dengesi açık veren,

tasarruf ve döviz açığı bulunan ülkelerin ekonomilerinde önemli bir rol

oynamaktadır. Bu doğrultuda yabancı sermayenin katkıları Türkiye'nin ödemeler

dengesi üzerinde olumlu katkı yapmaktadır. Özellikle finans alanındaki girişler ve

yabancı bankaların verdikleri proje finansman kredileri fon ihtiyacının karşılanası

açısından avantaj sağlayabilmektedir (Altun,2006, 73) .

Aynı şekilde yabancı sermayeli firmaların karlarını yurt dışına transfer

etmesiyle beraber ödemeler dengesi üzerinde uzun vadede olumsuz bir etki de

görülebilmektedir. Ayrıca kriz döneminde yabancı sermaye yine ödemeler dengesine

negatif etkide bulunabilir.

2.1.1.4.3. İstihdam Etkisi

Yabancı yatırımlarının ev sahibi ülkedeki istihdam düzeyine etkileri ülkenin

gelişmişlik seviyesine göre farklılık göstermektedir. Gelişmiş ülkelerde yatırımların

gerçekleşme tarzı önem taşırken, gelişmekte olan ülkelerde (GOÜ) yabancı

sermayenin beraberinde getirdiği üretim ve yönetim teknikleri önem kazanmaktadır.

Gelişmiş ülkelerde yeni işyerleri açılması dolayısıyla yeni istihdam olanakları

sağlaması, mevcut işyerlerinin ÇUŞ ' lar tarafından devralınmasına tercih edilirken,

GOÜ'lerde emek yığın üretim tekniklerinin kullanılması istihdam sorununun çözüm

bakımından tercih edilmektedir (Efe, 2002, 23) .

Birçok ülkede gayri safi milli hasıla (GSMH) büyümesi ve işsizliğe ilişkin

veriler, istihdamın sürekli ekonomik büyümenin gerisine kaldığını göstermektedir.

İşsizlik içinde büyüme olarak adlandırılan bu durum, hem sanayileşmiş hem de

gelişmekte olan ülkelerin önemli sorunları durumundadır. Bütün ülkeler bu

sorunlarla baş etmeye çalışırken işgücü verimliliği gelişmekte olan ülkelerde oldukça
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düşük kalmaktadır (Kovancılar 2003, 10). Bu durum için birçok sebep sayılabilirken

bu durumda DYSY büyük etkisi olacaktır ve verimliliği arttırabilecektir.

Yabancı yatırımın ürettiği malların yerli endüstrilerde girdi olarak

kullanılması ve diğer girdilerin yerli endüstrilerden sağlanmasının yanında piyasaya

yabancı şirketlerin girişinin aynı endüstride bulunan yerli firmalar açısından yarattığı

rekabet, istihdama dolaylı katkı sağlayabilir (Alpar, 1980, 126) .

2.1.1.4.4 Teknoloji ve Yönetim Bilgilerine Etkisi

DYSY getireceği en önemli katkı teknoloji etkisidir. 1960'lı yıllarda Japonya,

yabancı sermayenin bir ülkeye sunduğu sermaye, teknoloji ve yönetim becerisini

içeren paketten yalnızca teknolojiyi alarak ekonomisini hızla geliştirmiştir. Büyük

maliyetlere varan teknoloji üretimi gelişmiş ülkelerce imal edilmekte ve diğer

ülkelere gerek kiralama gerekse satış suretiyle transfer edilmektedir. Ancak

bilinmeyen bir şeyin satın alınmasındaki zorluklar, engelleyici hükümet politikaları,

pazarın küçük olması ve bunun sonucu sanayi altyapısının bulunmayışı teknoloji

transferini zorlaştırmaktadır (Yılmaz, 1988, 53).

Bilgi ve iletişim teknolojilerinin gelişmesi,  küreselleşme sürecinde üretimin

hızla artmasında anahtar faktördür. İletişim maliyetlerindeki keskin düşüşler yanında,

ulaşım maliyetlerindeki paralel düşüşler, üretim sisteminin düşük maliyetli bölgelere

yeniden kayması yoluyla üretim maliyetlerinin asgariye inmesini mümkün

kılmaktadır (Kovancılar,  2003,11).

Yatırımı yapan yabancı sermayeli kuruluşlar yabancı sermaye ve teknik bilgi

ile birlikte çoğunlukla yönetici ve üst seviyede teknisyen niteliğindeki personeli de

yatırım yapılan ülkeye getirmektedir. Gelişmekte olan ülkelerdeki girişimciler,

yapmayı bilmedikleri bazı şeyleri onlarla beraber iş yaparak onlardan öğrenmektedir.

Yabancı sermaye bankacılık, ihracat, üretim ve teknoloji konusundaki yönetim ve

işletmecilik bilgisini de yaygınlaştırmaktadır (Candemir, 2006,58).
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Az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler mevcut mallarını rekabet şartlarına

uygun olarak üretmesi için yeni teknolojiye ihtiyaç duymaktadır. Fakat gerekli

yatırım yapılamadığı için teknolojik alan da gelişmelere rastlanmaz. Bu noktada

DYSY devreye girerek ülkelerin teknoloji açığını yapacağı teknoloji altyapı

çalışmaları ile yenileyecektir. Böylece kendi imkanları ile teknolojiye ulaşma imkanı

olmayan ev sahibi ülke teknolojiye ulaşmış olacaktır.

2.1.1.4.5 Tasarruf ve Yatırım Etkisi

Ülkerlerin refaha ulaşmalarının ölçütü olarak fert başına düşen milli gelir

kullanılmaktadır. Fert başına düşen milli gelir,  reel olarak arttıkça ülke refahının da

arttığı kabul edilir. Fert başına milli gelirin arttırılması üretim kapasitesinin

genişletilmesiyle, bu da her yıl bir öncekine oranla yatırımların arttırılması ile

mümkün olmaktadır. Bunun anlamı ekonomide her yıl yaratılan toplam kaynakların

belli bir kısmının tüketilmeyerek yatırımlara ayrılması demektir. Bu yatırımlara

ayrılan kısım ekonominin gerçek tasarruflarını oluşturur (Akdiş, 1988, 70).

Az gelişmiş olan bir ülkenin en belirgin özelliği, sermaye birikiminin yetersiz

olmasıdır. Sermaye birikiminin yetersiz olmasından dolayı yabancı sermayeye

yönelen ülkeler, ekonominin durumuna göre kabul edecekleri sermaye miktarını

saptarlar. Bu miktar genellikle yüksek bir seviyede saptanır ancak yatırımcının bazı

pazar risklerini taşımasından dolayı genellikle saptanan sermaye miktarlarının altında

bir sermaye girişi gerçekleşir (Tekin, 1988, 233).

Gelişmekte olan ülkeler geri kalmışlık kısır döngüsünü kurabilmek için

yatırımlarını arttırmak zorundadırlar. Yatırımlarını arttırmak için gerekli tasarruf

birikiminden ise yoksundurlar. Bu ülkelerin kalkınma süreçlerinde karşı karşıya

kaldıkları bu tasarruf – yatırım darboğazı veya sermaye yetersizliği bir ölçüde

dışarıdan ülkeye yapılacak tasarruflar ile ortadan kaldırılabilir. Diğer bir deyişle

yabancı sermaye iç tasarruf darboğazını genişletmek için kullanılabilecek önemli bir

kaynaktır. Bu sermaye yetersizliğini hibe veya dış borç temini ile gidermek

düşünülebilir. Ancak ülke bakımından, hibenin politik, dış borçların da ekonomik
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sonuçları bu tür sermaye transferlerini yabancı sermayeye göre daha az çekici

yapmaktadır (Akdiş, 1988, 71).

2.1.1.4.6 Uluslararası İlişkiler Etkisi

Yatırımlar ile ülkenin dış alemle münasebetlerinin iktisadi ve siyasi boyutu

giderek genişleyecektir. Ülkelerin siyasi sosyal durumlarına, ulusal gücüne bağlı

olarak yabancı sermayenin etkisi de farklı olabilmektedir. Gelişmiş ya da belirli bir

düzeyin üstünde gelişme kaydedebilmiş ülkelerde DYSY etkileri farklı olmaktadır.

Yatırımlar bu tarz ülkelerde sermayeci devletlere canlılık kazandırır.  Yunanistan,

Portekiz, İspanya gibi ülkelerin AB'ye katılımlarında bu ülkedeki AB ülkeleri orijinli

yatırımların etkisi unutulmamalıdır (Ülger, 1988, 267).

Gelişmekte olan ülkelere yatırımcı konumdaki devletler siyasal ilişkiler

düzenli olduğu sürece etki göstermektedir. Diğer taraftan sermaye gücünü elinde

bulunduran ülkeler evsahibi ülkelerdeki yatırımlarını gözetebilmek için uluslararası

siyasi alanda, uluslararası kuruluşlarda toplantılarda evsahibi ülkeyi daha aktif ve

yakın ilişkiler içerisinde görebilmektedir.

2.2.2. Dünya'da Sigorta Endüstrisi

Dünya'da finansal açıdan oldukça büyük fon gruplarının başında sigorta

şirketleri gelmektedir. Sigorta sektörünün dünyada bugünkü yapısına gelmesi uzun

yıllar almıştır. Bu bölümde dünyadaki sigorta sektörüne değinilecektir.

2.2.2.1. Dünya'da Gelişimi

İlkçağ’da, eski Yunan ve Roma’da, kişilerin bir araya gelerek oluşturdukları

ve aralarından ölenlerin cenaze masraflarını karşılamayı amaçlayan birlikler ya da

deniz ticaretinde “müşterek avarya” nın ilkel biçimleri, ilk sigortacılık örnekleri

olarak nitelendirilebilir (Arslanalp, 2006, 8).
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Sigorta talebinin toplumda yayılmasının ve dolayısıyla gelişiminin büyük

felaketlerin yaşanması sonrasına kaldığı görülmektedir. Bugünkü anlamıyla

sigortacılık fikrinin gelişimi, 1666’da ortaya çıkan bir yangında Londra’nın küle

dönüşmesi ile mümkün olmuştur. 17.-19. yüzyıllar modern anlamda sigorta

şirketlerinin oluşmaya başladığı dönemdir. Lloyd’s kurumu da gelişimini yine bu

dönemde gerçekleştirmiştir (Gençosmanoğlu, 2003, 100).

17. yüzyılda Yangın ve Hayat sigortacılığı gelişirken, 19. yüzyılda ise

yoğunluk kazanan sanayi devrimi, sigorta talebini arttırmış ve Tekne, Ferdi Kaza,

Mühendislik, Sorumluluk gibi sigorta dalları için uygun gelişme ortamı yaratmıştır.

Teknolojik gelişmeye paralel olarak, 1920’lerden başlayarak Kara Taşıtları ve

Havacılık sigortaları ortaya çıkmıştır (Nomer, 1997, 30).

2.2.2.2 Günümüzde Sigortacılığın Geçirdiği Süreç

2007 yılı pirim büyüklüğü ve karlılığın yüksek olduğu bir yıl olmuştur.

Toplam doğrudan prim büyüklüğü yüzde 3,3 büyümüş, hayat sigortası primleri

yüzde 5,4, hayat dışı branşlardaki primler yüzde 0,7 artmıştır. Dünya sigorta

endüstrisini prim gelirleri 4.061 milyar dolara yükselmiştir. Bu primin 2.393 milyar

Dolarlık bölümü hayat sigortası, 1.668 milyar dolarlık bölümü ise hayat dışı

sigortalardan gelmiştir (Swiss Re, 2008, 3). Makroekonomik etkenler olarak yavaş

büyüme yükselen enerji ve yiyecek fiyatları son olarak da hisse senedi

piyasalarındaki 2008 sonundaki büyük dalgalanmalar ve ayrıca global ekonomik kriz

neticesinde 2008 ve 2009 yılındaki büyümelerin etkileneceği düşünülmektedir.

Ancak global krizin etkilerinin sınırlı olacağı ve genellikle daha az yatırıma neden

olacağı görülmektedir.  Diğer bir önemli konu da artan global enflasyon sonucunda

sorumluluk sigortalarındaki maliyet artmasıdır (Insurance Journal, 2008,

http://www.insurancejournal.com/news/international/2008/06/25/91307.htm)
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Şekil 2 Reel Prim Gelişimi

Kaynak: Swiss Re, sigma 2008-3,7

2.2.2.3 Sigorta İşletmelerinde Pazarlama

Sigorta, bir hizmet pazarlamasıdır. Sigorta endüstrisinde pazarlamaya dönük

bir anlayıştan ziyade satışa dönük bir anlayış söz konusudur. Bu nedenle sigorta

pazarlaması, sigorta poliçelerinin müşteriye akışını yönlendiren ve poliçe satışı

sonucunda kar elde edilmesini sağlayan bir faaliyet olarak görülmektedir

(Arslanalp,2006, 46).

Modern pazarlama anlayışı, satış anlayışının mantığını geçersiz kılmakta ve

onun yerine geçmektedir. Bu anlayışı benimseyen işletmeler hem kendilerine hem

topluma yarar sağlamaktadır. Sigorta sektöründe hızlı yaşanan rekabet ortamı

işletmeleri nasıl satarım düşüncesinden, ne üretirsem satarım düşüncesine getirmeye

başlamıştır. Müşterinin sigorta ihtiyaçlarını daha iyi cevap verilebilecek olan ürünler

araştırılmaya başlanmıştır. Bu durum sigorta sektörünün satış anlayışından,

pazarlama anlayışına doğru geçişinin bir işaretidir.
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Ülkemizde uygulanmakta olan zorunlu sigortalar tür açısından dünya

uygulamalarına yakın bir seyir izlemekle birlikte, nicel anlamda olması gereken

seviyenin altında görünmektedir. Zorunlu sigortaların sayısı artırılarak hem kamu

yararının sigorta mekanizması aracılığı ile korunması amacı daha etkin olarak

gerçekleştirilebilir, hem de sigorta kavramının toplumun geneline yayılması

sağlanabilir. Fransa'da sadece mesleki sorumluluk sigortaları için 60’dan fazla olan

zorunlu sigorta sayısı, ülkemizde sadece 6’dır (Çipil, 2003, 9).

Sigorta ürünleriyle ilgili basit, ama göz ardı edilen önemli bir husus da

poliçelerin görünüşü ve içeriğidir. Poliçe üzerinde hasar prosedürü ile ilgili ikaz ve

bilgilerin sigortalıya net olarak verilmesinin yanı sıra, poliçeler görünüm olarak da

daha yüksek standartlarda olabilir. Bir sigorta tüketicisi açısından, hasar durumuna

kadar, somut anlamda elde bulunan tek objenin poliçe olduğu düşünülürse şirketlerin

poliçe dizaynına ve kalitesine çok daha fazla önem göstermeleri gerektiği sonucuna

varılabilir.

Rekabet kavramı, hiç kuşkusuz ki, günümüz dünya sistematiğinin en

kaçınılmaz unsurlarından bir tanesidir. Ancak, Türk sigorta sektöründe yaşanan

rekabetin büyük oranda fiyata dayalı bir seyir izlemesi rekabet sınırlarını aşarak

doğrudan sektöre zarar veren bir hale gelmiştir. Bu noktada, sadece fiyata dayalı

rekabet mantığının sektörü hak ettiği noktaya taşıyamayacağı ortadır. Sigorta

şirketleri, hizmet rekabetine odaklanarak, fiyat farklılaştırmasının yanı sıra ürün

farklılaştırması (product differentiation) ile hem sektörü zenginleştirebilir, hem de

rekabeti farklı boyutlara taşıyabilecektir.

Sigortacılığın tabana yayılması için standart tüketici-müşterilere yönelik

uygun bir pazarlama programı gereklidir. Acentelerin yeterli kalifikasyona sahip

olmaması, toplumunda bilinç eksikliği sigortacılığın gelişmesine engel teşkil

etmektedir. Bu olumsuz durumun giderilmesi için, stratejik pazarlama programının

hazırlanıp, uygulanması ve denetlenmesi bu çabaların bir pazarlama yönetim süreci

içinde ele alınması gerekmektedir. Pazarlama yönetim süreci için, pazarlama bilgi

sistemine ve pazarlama araştırmalarına ihtiyaç vardır. Gerekli bilgiler ve istatistikî



45

veriler toplanıp, araştırmalar yapılmalı, bunlar bir sistem içinde muhafaza edilip,

geliştirilmeli ve gerektiği zaman kullanılmalıdır. Pazarlama araştırması, başarılı bir

şekilde yürütülmüşse, pazarlama faaliyetlerine yol göstermede önemli katkı sağlar.

(Arslanalp, 2006, 50).  Bunun için sigorta şirketlerinin önemli kurumsal kaynak

planlaması yatırımlarına gitmesi özellikle bilişime önem vermesi gerekmektedir.

Pazarlama faaliyetlerine en büyük destek unsurlarından biri bilişim sistemlerinin

etkisidir.

Sigorta sektörünün toplum üzerindeki olumsuz izlenimlerini ortadan

kaldırmak için halkla ilişkiler çalışmaları 2 temel amaca dayandırılabilir. Birincisi,

sigorta şirketlerinin hasar durumlarında mutlak müşteri memnuniyeti ilkesi ile

tüketicinin yanında olduğu imajının sağlam bir şekilde sunulmasıdır. Yıllardan beri

süregelen “sigorta şirketleri hasar ödemelerinden kaçınmak için kurnazca poliçeler

düzenler, hasar ödemeyi göze alsalar bile tazminat miktarını azaltmak ve mümkün

olduğunca geç ödemek için hareket ederler” şeklindeki inanışlar çürütülmeye

çalışılmalıdır. Güven üzerine kurulu olan sigorta mekanizması, hasar durumu ortaya

çıktıktan sonra yaşanılacak olumsuzluklarla son derece ağır yaralar alabilmektedir.

Bu konuda yaşanılan olumlu gelişmeler de halkla ilişkiler faaliyetleri vasıtası ile

geniş kitlelere duyurulabilecektir. Böylelikle, reklama göre hem daha fazla etki

yaratılabilecek, hem de reklam çalışmalarının ağır maliyetlerinden kaçınılabilecektir.

İnsanların hasar ödemelerinde yaşadığı iyi niyet göstergelerinin medya

kuruluşlarında daha sık yer alması için şirketlerin halkla ilişkiler departmanlarında

medya sektörünü yakından tanıyan uzmanlara yer vermeleri faydalı olabilir

(Arslanalp, 2006, 16).

Sigorta yaptırmanın tek sebebi,  uğranılacak zararın telafisini ümit etmektir.

Hasar olmadığı sürece sigortacının hizmet kalitesi,  sigortalısına göstereceği ilgi ile

sınırlı olup, sözleşmenin asıl yükümlülüğünden bağımsız süreçtir. Uğranılan zararın

giderilmesinde kullanılacak olan tazminatın süratle alınması sigortalının, acentenin

ve sigortacının görevlerini bilmesi ve yerine getirilmesi ile sağlanacaktır (Sergici,

2001, 98). Bu noktada sigorta şirketlerinin genellikle belli miktarı aşmayan hasarlar

için resim ve fatura ile hasarı öderken belli miktarın üzerindeki hasarlarda bağımsız
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bir temsilci olan eksperleri göndermektedir. Ancak müşteri fatura sistemi ile de olsa

eksper gibi bağımsız bir unsur ile de olsa süreci bir bütün olarak algılayıp bu yönde

şirketlerin performansı hakkında görüş edinememektedirler. Bu noktada şirketler de

uygulayacakları hasar yönetim sistemleri ile müşterilerini en çok memnun edecek ve

şirketi zarara uğratmayacak yöntemi geliştirmelidir. Dünyada bununla ilgili birçok

uygulama ve standart vardır.

Halkla ilişkilerde bir diğer unsurda sigortaya karşı genel bir olumsuz algının

kaldırılması ile ilgili durumdur, gerek sigortacılığın ülkemizde geç başlaması,

gerekse de yeterince gelişememesinde "Kadere İnanma", "Tevekkül" gibi düşünce

yapıları önemli bir paya sahiptir (Arslanlp, 2006, 16). Bu önyargılar ise ancak doğru

eğitim ver reklam stratejileri ile çözülebilme ihtimaline sahiptir. Bu noktada iyi

halkla ilişkiler teknikleri öne çıkmaktadır. Yabancı sermayenin getirdiği altyapı

olanakları ile güçlenen sigorta endüstrisinin kullanabileceği halkla ilişkiler teknikleri

de gelişecektir. Sosyal faaliyetlerde bulunmak sponsorluk vb. faaliyetler bu konuda

olumlu etkiler yaratacaktır. Ancak bu noktada şirketlerin bireysel fazla kaynak

ayrılması gibi çalışmaları tek başına sonuç getirmemektedir. Özellikle toplumda

sigorta algısını geliştirebilmek için devlet ve sektör organizasyonlarının ortak

stratejiler belirlemesi gerekmektedir. Bu noktada yabancı sermayenin olumlu katkısı

olacağı açıktır.

Önümüzdeki yıllarda özellikle sektöre yeni giren şirketlerinde getirdiği bilgi

birikimi ile birlikte endüstride yukarıda belirtilen alanlarda çok önemli gelişmeler

görülmesi muhtemeldir. Özellikle sigortacılığın en büyük sorunlarından olan fiyat

bazlı pazarlama ve rekabet hareketleri yeni süreç içerisine daha çok ürün bazlı ve

bilgi odaklı olarak müşteriye dönük bir uygulamaya dönüşebilecektir. Böylece

sektörün sırtındaki en büyük kamburlardan olan prim yetersizliğinin azaltılmasına da

bu yolla katkıda bulunulmuş olacaktır.
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2.2.2.4. Sigorta İşletmelerine Devletin Etkileri

Toplumsal ve ekonomik açısından çok önemli işlevlere sahip sigorta

sistemine devlet de ilgi göstermiştir. Serbest ekonomi düzenini benimsemiş ülkelerde

bile, devletin sigorta sektörüyle ilgilendiği ve denetim altında tuttuğu görülmektedir

(Arslanalp, 2006, 33).

Devletin sigorta sektörüne ilgi ve müdahalesi çeşitli biçimlerde olabilir

(Nomer, 1997,  22) :

 Devletin bizzat kendisi sigortacılık faaliyetinde bulunabilir.

 Devlet, sigortacılığı özel kuruluşlara bırakır ve kendisi sadece denetim

faaliyetinde bulunur.

 Devlet yukarıda belirtilmiş iki maddeyi bir arada yürütebilir.

Sigortacılıkta devlet faaliyetleri birkaç şekilde olabilir. Devlet piyasada

doğrudan oyuncu olabileceği gibi belli branşlarda kendi organlarına sigorta

yaptırmasını zorunlu tutabilir. Ancak devletin piyasada faaliyet göstermesinin çeşitli

avantajları ve dezavantajlarından söz etmek mümkündür. Sigorta endüstrisinde

doğrudan oyuncu olarak devletin piyasada istikrar sağlama ve fonların güvenli

ellerde bulunmasını sağlama tekrar ekonomiye nakledilmesini sağlamak gibi olumlu

faydaları görünse de pratik olarak devlet sigortacılığının beklenen düzeyde sonuç

vermediği görülmüştür. Özellikle serbest piyasa şartlarının tüm dünyada

yaygınlaştığı bir ortamda devletin endüstride faaliyet göstermesi pek olumlu olarak

görülmezken Avrupa Birliği yükümlülüklerine de uymamaktadır. Ayrıca devlet bu

şirketlerden elde edeceği vergi gelirlerinden de bu şekilde mahrum kalmaktadır.

Geçmiş yıllarda sigorta sektörünün gelişme sürecinde devletin elinde bulunan

şirketler benzer sebepler ve sigorta sektörünün dünya ile uyumlaştırılması çalışmaları

çerçevesinde özelleştirilme yada devredilme gibi yöntemlerle satılmıştır.

Tüm bu görüşlerin ışığında, birçok ülkede devlet, sadece belirli dallarda

sigortacılığı üstlenmekte olup; faaliyetini, daha çok sigorta sektörünün denetiminde
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yoğunlaştırmaktadır. Zorunlu sigortalar ve büyük çaptaki işlemler dışında gelişmiş

ülkelerde sigorta endüstrisinde devlet katılımını görememekteyiz.

Sigorta endüstrisinin gelişmesi, onun hukuksal düzenlenmesi ile de yakından

ilgilidir. Ekonomik kurumlar içinde hukuka en yakın ve onunla iç içe olanı

sigortadır. Çünkü sigorta bir mukaveledir. Sigortacı ile sigortalı arasındaki hukuksal

ilişki ne denli uygun ve taraflara zarar vermeyecek,  tersine onlara güven verecek

şekilde düzenlenirse,  sigorta fikri toplumda o denli yerleşir ve gelişir (Duman, 1990,

40). Bu noktada şirketlerin vaatlerini gerçekleştirip sektöre olan güveni sarsmaması

ve müşterileri mağdur etmemesi için sürekli bir devlet denetimi gerçekleşmektedir.

Sigorta yaygınlaştıkça kişi ve kuruluşların varlıkları sigorta güvencesi altında

korunduğu gibi, sigortada biriken fonlar yatırımlara aktarılarak ülke ekonomisine

kalkınmaya katkıda bulunurlar (Duman, 1990, 41). Dünyada da sigortacılık

faaliyetlerini bu boyutlara gelmesinde devlet tarafından yapılan iyi denetim

faaliyetlerinin katkısı çok önemlidir.

Devletin sigorta şirketleri üzerinde denetimi, sigorta şirketinin faaliyetlerinin

çeşitli aşamaları ve yönleri itibariyle olabilir. Öncelikle, şirketin kuruluş aşamasında

izin koşulu, şirketin şekli ve sermaye yapısının belirlenmesi, teminat yatırılması ve

çalışma ruhsatı alınması gereği, birçok ülkede yaygın olarak görülen bir

uygulamadır. Devlet denetimi, şirketin kurulup çalışmaya başlamasından sonra da

devam eder. Şirket yöneticilerinin belirli niteliklere sahip olması, sigorta

sözleşmesine ilişkin yükümlülükleri ile ilgili olarak teknik karşılık ayırma usulleri

devletçe belirlenmektedir. Ancak sigorta şirketinin faaliyet süresince

yükümlülüklerini karşılayabilir bir mali yapıya sahip olup bunu koruması en önemli

noktadır. Bu konu ile ilgili olarak son yıllarda ‘’Yükümlülük Karşılama Yeterliliği ’’

(Solvency) kavramı önem kazanmıştır. Bazı ülkelerde sigorta fiyatları ve poliçe

koşulları devlet tarafından belirlenmektedir. Devlet denetimi, birçok ülkede, sigorta

şirketinin tasfiye evresini de kapsamaktadır. Devlet denetiminin, sadece sigorta

şirketlerini değil, reasürans şirketlerini ve sigorta aracılarını da kapsadığı
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bilinmektedir. Ayrıca devlet zorunlu sigortaların yaptırılması gibi noktalarda yine

düzenleyici rol üstlenmektedir (Arslanalp, 2006, 36).

Günümüzde Türkiye'de Devlet denetim işini Sigortacılık Kanunu

çerçevesindeki bir yetki ile sigortacılıkla ilgili AB müktesebatına uyum sağlanması

ve Özel Sigortacılık Sektörünü düzenleme ve denetleme görevini üstlenen

Sigortacılık Genel Müdürlüğü ile Sigorta Denetleme Kurulu’nun idari yapıları

güçlenmiştir.

2.2.2.5. Sigorta İşletmelerinde Bilişim Endüstrisinin Etkileri

Riskin doğasındaki belirsizlik bilgisizlik düzeyinde bir belirsizlik ise bu

belirsizliğin yönetilmesi de mümkün değildir. Bilgi yönetimi sayesinde, risklerin

yönetimi kolaylaşmaktadır. Sigortacılık faaliyetleri çok yönlü faaliyetlerdir. Bir risk

yönetimi olarak işletme disiplini içinde, bir finans kurumu olarak ekonomi içinde ve

bir akit olarak yasal düzenlemeler içinde oldukça ayrıcalıklı bir önem taşırken, aynı

zamanda bir hizmet sektöründe yer almaktadır. Üretimde olasılık hesapları başta

olmak üzere istatistik ve matematik bilimini neredeyse hammadde ve yardımcı

madde olarak kullanılmaktadır. Sigortacılığın teknik işlemleri, kurumsal yönetim

sistemi içinde, iş kabulü, fiyatlandırma, satış, pazarlama ve üretim yönetimi,

reasürans yönetimi, tahsilat ve teminatların yönetimi ve toplam kalite yönetimi vb.

işlemlerdir.  Mali işlemleri ise daha çok fon yönetim kapsamında yatırımlar ve

yatırım gelirlerinin yönetimi ile ilgili işlemlerdir. Sigortada branşlar da çok

değişiktir. Türk sigorta sektöründe geleneksel birkaç branşta üretim yapılmasına

rağmen sigorta ürünleri pek az da değildir.  Her ülkede üretimde onlarca gelişmiş

ülkelerde yüzlerce tür sigorta güvencesi üretimi yapılmaktadır. Bilginin yönetimi

konusunda sigorta şirketlerinin karşılaştığı en önemli güçlüklerden birisi de çok

sayıda ürünün üretimini yüklenmiş olmalarıdır. Ürünlerin çeşitliliği müşteri sadakati

açısından önemli olduğu gibi, sigorta şirketlerinin kendi risklerini yönetmelerine de

yardımcı olabilir. Çok sayıda iş kolu için çok sayıda veritabanı ve çok sayıda ayrı

sisteme ihtiyaç vardır. Sistemler arasında entegrasyon zor ve masraflıdır (Çitftçi,

2006, 51-52).
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Sigorta şirketleri bilgi yönetimi ile aracıların en yüksek hizmeti

sağlayabileceklerini, böylece, aracıların da müşterilerine en yüksek düzeyde hizmet

verebileceklerini düşünerek gereken alt yapının yüksek maliyetine katlanırlar

(Çitftçi, 2006, 58). Bilgi yönetimini süratle kabullenen ve yüksek maliyetine

katlanarak hayata geçiren, iş kollarının başında sigorta sektörü gelmekle birlikte, on-

line üretimle sanal ortamda müşteriye, kendi poliçesini düzenleyerek, şirket ya da

aracı ile ilişkiye geçmeden poliçe satabilmeyi henüz yaygınlaştıramamıştır.

Türkiye'de araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin yok denecek kadar az

olması ve bu faaliyetlerin kısa vadede getirisinin olmaması nedeniyle maliyetinden

kaçınılması bilgi toplumu olma sürecinde gelişimi en önemli etkenlerden birisidir

(Çitftçi, 2006, 69). Yabancı sermaye yatırımlarının endüstriye girişi ile birlikte bu

alandaki açık zamanla giderilmeye başlanacaktır.

2.2.TÜRKİYE'DE YABANCI SERMAYE YATIRIMLARI VE SİGORTA

ENDÜSTRİSİ

Yükselen piyasalar arasında gösterilen Türkiye'de yabancı sermaye

yatırımlarının önemi büyüktür. Ülkemizdeki doğrudan yabancı sermaye yatırımları

genelde finans sektörü ağırlıklı olarak gerçekleşmektedir. Bu alanda da en çok rağbet

gören kollardan biri de sigorta endüstrisidir.

2.2.1 Türkiye'de Yabancı Sermaye Yatırımları

Ülkemiz yabancı sermayenin kalkınma aşamasındaki büyük etkine rağmen

önemini geç fark etmiştir. Fakat son yıllarda artan cari açıkla beraber ve

sürdürülebilir büyüme için doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının önemi giderek

artmıştır.
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2.2.1.1.Türkiye’de Yabancı Sermaye Yatırımlarının Tarihi Gelişimi

Türkiye ekonomisinde özel doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının geçmişi

elli yıl bile yoktur. Aslında bu süre, fazla uzun bir zaman dilimini ifade etmemekle

beraber, Osmanlı Devleti zamanındaki tecrübelerde dikkate alındığında, Türkiye'de

yabancı sermayeli doğrudan yatırımların diğer bir deyişle yabancı sermaye

uygulamasının yaklaşık bir buçuk asırlık bir mazisi vardır. Geçmişin tecrübelerin

Türk toplumu üzerinde yarattığı etkileri ortaya koymadan,  uygulamalar konusunda

sağlıklı düşünme imkânı bulunmamaktadır (Karluk, 1995, 325).

2.2.1.1.1 Cumhuriyet Öncesi Dönem

19. yüzyılın sonlarında Osmanlı İmparatorluğu’nun ekonomik olarak

çökmeye başlaması ve iç kaynaklarının artık sistemi çevirmede ye tersiz kalması ile

dış kaynak gereksiniminin önemi ortaya çıkmıştır. Osmanlı’nın dış kaynakları dış

borçlar ve DYSY’ler olmuştur. Bu dönemde yabancı yatırımlar, çok büyük ölçüde

bankacılık, sigortacılık ve hizmet kesimleriyle, demiryolları, elektrik ve su gibi

altyapı alanlarında yoğunlaşmıştır. Yabancı yatırımların belirtilen faaliyet alanlarını

seçmeleri, kısa dönem karlarının yüksekliği ve o dönemde yabancı yatırım sağlayan

şirketlerin stratejik tercihlerinden kaynaklanmıştır. Bu dönemde DYSY’lerin yüzde

68 gibi büyük oranı demiryollarına yapılmış; demiryollarından sonra gelen ikinci

önemli alan ise bankacılık ve sigortacılık olmuştur. Bu durum Osmanlı’da para

ticaretinin çok karlı olduğunu ve bu çerçevede de yabancı yatırımların güven

aradığını göstermektedir (Görgün, 2004, 30).

Bu günkü anlamda yabancı sermaye akışı, 1850'li yıllardaki borçlanmalarla

başlamıştır. Gerçi Osmanlı imparatorluğunun ilk borçlanma tarihi 1840 yıllarında

çıkarılan hazine tahvillerinin Londra'da bulunan bir bankaya satılması tarihidir. Bu

dönemde Osmanlı İmparatorluğu ile Rusya arasında uzun bir dönemi kapsayan

gerginlikler başlamıştır. Ancak imparatorluğun gerginliğe karşı duracak gücü

bulunmamaktadır. Yine bir dönemde İngiltere'de “Anti-Rusya” politikası milli bir

politika haline dönüşmüştür. Bu dönemde İngiltere'den borç Osmanlı tahvilleri
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satılarak borç sağlanmıştır. Daha sonra bu borçlanma eğilimi bankerler aracılığı ile

de devam etmiştir (Uludağ, 1991, 37).

1875 yılında Sadrazam Mahmut Nedim Paşa, Osmanlı Devleti'nin içinde

bulunduğu güçlükler nedeniyle tahvillere ilişkin faizlerinin yarısının ödenebileceğini

kalan yarısının da faizle ilerde ödeneceğini açıklamıştır. Bu açıklama borç veren

ülkelerde özellikle İngiltere ve Fransa'da tepki ile karşılanmıştır. Bu dönem iç ve dış

siyaset bakımından da Osmanlı Hükümetlerinin büyük sorunlarla karşı karşıya

olduğu yıllardır. Mahmut Nedim Paşa’nın borçlarla ilişkili açıklamalarından hemen

sonra Sırplar tecavüze geçmiş ve Karadağ'da isyan çıkmıştır. Abdülhamit tahta

çıkmıştır. Meşrutiyet ilan edilmiştir. Artan baskılar sonucunda 1881 yılında “Duyunu

Umumiye” bir kararname ile kurulmuştur. Duyunu Umumiye Meclisi'nin görevi

borçlara karşı gösterilen gelirleri toplamak ve alacaklılara dağıtmak olmuştur (Uras,

1979, 97).

Düyunu Umumiye İdaresinin kurulması ve bazı gelirlerin tahsilinin bu

idareye bırakılmasının nedeni planlı bir şekilde dış borçların ödenmesine yöneliktir

(Uludağ, 1991, 38). Tuz ve tütün tekeli Düyunu Umumiye' ye bırakılmıştır. Düyunu

Umumiye Meclisine üye Osmanlı Bankası da tütün işletmelerinin yanında kömür

madenleri, demiryolları gibi birçok işletmeye ilgi duymuş ve bankanın kotrolüne

geçirmiştir. İngiliz ve Fransızların kontrolündeki bankanın faaliyetlerinin artması ile

Almanlar 1888 yılında Deutche Bank ile piyasaya girmişlerdir. A.B.D. bile “Chester

projesi ile pazara el atmıştır. Düyunu Umumiye üyesi ülkelerin yatırım ve işletme

konusundaki ilgilerinin demiryolları inşa ve işletilmesiyle tekel işletmeciliği

konusunda yoğunlaştığı görülmektedir (Uras,1979, 99).

Osmanlı Hükümetleri yabancı sermaye için özel mevzuat hazırlamayı gerekli

görmemişlerdir. Sadece tescil usul ve şartlarını belirleyen sayılı kanun vardır. Bunlar

yabancı anonim şirketleriyle sigorta kumpanyaları hakkındaki 1885 yılında

yayınlanan kanun vb yönetmeliklerdir (Uras, 1979, 101).
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2.2.1.1.2 Cumhuriyet Dönemi

Osmanlı İmparatorluğu zamanında yabancı sermayeye ilişkin pek olumlu

kanı oluşturmak mümkün olmamıştır. Yeni Türk Devleti kurulduktan sonra, özellikle

kamu hizmeti niteliği taşıyan alanlarda faaliyet gösteren yabancı şirketlerin değerleri

karşılığında millileştirilmesine gidilmiştir. Millileştirmeler 16 yıl sürmüş ve yabancı

şirketlere tazminat olarak 236,5 milyon İsviçre Frangı, 204,5 milyon Fransız Frangı,

34,8 milyon İngiliz Sterlini ve 10,7 milyon Türk Lirası ödenmiştir. Cumhuriyet

dönemi yabancı sermaye tarihini üç bölümde inceleyebiliriz.

2.2.1.2.1. 1923–1945 Yılları Arası Dönem

Yeni Türk Devletinin yabancı sermaye konusundaki ilk resmi görüşleri, 1923

yılında toplanan İzmir İktisat Kongresi’nde açıklanmıştır. Lozan Konferansı’na ara

verildiği sırada, İzmir İktisat Kongresi 1135 delege ile 17 Şubat-4 Mart 1923 tarihleri

arasında toplanmıştır. İzmir İktisat Kongresi’nde yeni Türkiye’nin ekonomik

sorunları tartışılmıştır ayrıca, Lozan’da devamı istenen kapitülasyonlar ve diğer

imtiyazların kabul edilmeyeceği ifade edilmiştir (Emil, 2003, 110).

Atatürk konferansta yaptığı konuşmada;

“Efendiler,

iktisadiyat sahasında düşünürken ve konuşurken zannolunmasın ki, biz ecnebi

sermayeye karşı bulunuyoruz. Hayır, bizim memleketimiz çok vasidir ve sermaye

ihtiyacımız vardır. Binaenaleyh kanunlarımıza riayetkar olmak şartıyla ecnebi

sermayelerine lazım gelen teminatı vermeye her zaman hazırız. Ve şayanı arzudur

ki, ecnebi sermayesi bizim sanayimize ve servet-i sabitimize inzimanı etsin”

demiştir.
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Yukarıdaki ifadeden de açıkça anlaşıldığı gibi, Cumhuriyetin yeni siyasi

kadrosu yabancı sermayeye karşı olmamakla beraber, ülke çıkarlarını gözetmek

bakımından gayet dikkatli bir tutum içinde görülmektedir.

Cumhuriyetin kurulduğu dönemde yabancı sermayenin denetiminde 7

demiryolu ortaklığı, 6 maden çıkarma yetkisi, 23 banka, 12 sanayi girişimi, 35

ticaretle uğraşan ortaklık ve 11 belediyelere hizmet veren ortaklık olduğu öne

sürülmüştür (Görgün, 2004, 31).

2.2.1.2.2 1945–1983 Yılları Arası Dönem

1945 yılına kadar geçen sürede yabancı sermaye ve yabancı sermayeli

şirketler konusunda yasal bazı düzenlemeler getirilmiştir.  Örneğin 1947 yılında Türk

Parasını Koruma Yasası’na ilişkin olarak çıkarılan 13 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı

ile yabancı sermayenin geliş şekli, amacı, transferleri hakkında ilk düzenlemeler

yapılmıştır. 1950 yılında kabul edilen 5583 sayılı yasa ile Türkiye’ye gelen yabancı

sermayeye transfer garantisi verildiği gibi, dışarıdan borç alan Türk girişimcilerine

de bu borçları için transfer hakkı sağlanmıştır (Emil, 2003, 110). Gerek 13 sayılı

karar gerekse 5583 sayılı yasa yabancı sermaye yatırımlarına bu günkü anlamda

özendirici teşvikler tanımaktan çok uzak kalmıştır. Daha sonra çıkarılan 5821 sayılı

yasa ile tanınan yabancı sermayeli şirketlerin toplam karlarının %10'unu transfer

edebilme hakkı palyatif bir teşvik unsuru olarak kayda değer bulunmamaktadır

(Uludağ, 1991, 45-46).

Türkiye’de yabancı sermayenin gerçek anlamda teşviki 18 Ocak 1954

tarihinde kabul edilen 6224 sayılı Yabancı Sermayeyi Teşvik Yasası ile başlamıştır.

Bu yasa Amerikan Dış Ekonomik Politika Komisyonu Başkanı Randall yönetiminde

hazırlanmıştır.

Bu yasada yabancı sermaye kavramı geniş tutulmuştur. Yabancı sermayeye

birçok kolaylıklar tanınmıştır. En önemlisi kar transferindeki kısıtlamalar

kaldırılmıştır. Bir başka kolaylık da Maliye Bakanlığının, yabancı sermayeli
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kuruluşun alacağı dış kredilerin taksit ve faizleri için teminat yada kefalet karşılığı

Bir milyar Türk Lirasını geçmemek üzere Bakanlar Kurulu kararıyla kefalet

verebilmesi olanağıdır.  Kanun yerli girişimlere tanınan tüm haklar, muafiyetler ve

kolaylıklardan aynı sahada çalışan yabancı sermayeli kuruluşlara da vermektedir

(Uras, 1979,111-112)

1954'deki bu çabalara rağmen daha sonra gelen hükümetler yabancı sermaye

kavramına karşı çekimser kalmış çeşitli şartlar öne sürülmüş hatta bazı sınırlamalara

gidildiği bile görülmüştür. İstikrarlı bir politika izlenememiştir.

24 Ocak 1980 Programı, ekonomik büyümeyi, dış kaynak sağlanmasının bir

sonucu olarak ele aldığından yabancı özel sermayeyi daha çok özendirmek amacı ile

yönetimsel ve yasal düzenlemelere gidilmiştir. Yabancı sermayeyi özendirme amacı

ile çıkarılan Yabancı Sermaye Çerçeve Kararnamesinde yabancı sermayeli

ortaklıkların toplam sabit yatırım tutarının 2-50 milyon ABD Doları olabileceği

belirtilmektedir. Ayrıca bir ortaklığa yabancı sermaye katılım payının en az 1 milyon

ABD Dolarına ve oransal olarak da % 10-49 olması öngörülmüştür. Üçüncü olarak

kararnamede, bir kısım sektörlerde yabancı sermaye yatırımı sonucu elde edilecek

üretimin belirli bir oranda dışarıya satılması koşulu getirilmiştir. Bu oran gıda

sanayiinde %30, dokumada %50, orman ürünlerinde %60, otobüste %40, kamyonda

%24 ve madeni eşyada %30’dur. Kararda ayrıca İslam Kalkınma Bankası ve IFC

gibi uluslar arası kuruluşların yatırımları ile İran ve petrol üreten Arap ülkelerinin

Ortadoğu ülkelerine ihracat potansiyeli taşıyan yatırımlarında, yatırım miktarı ve

oranları ile ilgili sınırlamaların dikkate alınmayacağı hükme bağlanmıştır. Aynı

istisna belirli nitelikteki turizm yatırımlarına da getirilmiştir.

Yabancı Sermaye tutumu 1983 yılında Özal hükümetinin göreve gelmesi ile

değişiklik göstermiştir ve daha liberal bir sürece girilmiştir.
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2.2.1.2.3 1984 Yılı Sonrası Dönem

1980 sonrası Türkiye, ekonomik, politik, sosyal yönden bir değişim sürecine

girmiştir. Bu olumlu gelişme ile birlikte, kararlılık programı çerçevesinde yabancı

sermaye yatırımları çerçevesinde yabancı sermaye yatırımları konusuna oldukça

ağırlık verilmiştir. Bu program yabancı sermayenin girişiyle ilgili kolaylıkları

genişletmiş, faaliyet alanlarını yaygınlaştırılmış ve çok daha özendirici davranmayı

amaçlamıştır. 1981 yılı programında, yabancı sermayenin ödemeler dengesi açığı,

tasarruf yetersizliği ve teknoloji transferi sorunlarının sağlıklı çözümünü sağlayacak

önemli bir araç olarak görülmüştür (Algan, 1988, 105).

Türkiye’deki uluslararası sermaye hareketliliği 1980 sonrasında, giderek

yükselen bir artış göstermiştir. Sermaye hareketlerindeki canlanma özellikle, 1989

yılından sonra finansal serbestlik ile iyice göze çarpmaktadır. Sermaye akımlarının

bu tarihten sonra tam anlamıyla liberalleşmesi ile başlangıçta oluşan sermaye

girişleri Türk ekonomisinin içsel dinamiklerinin neden olduğu sorunları çözmeyi

kısmen ve geçici olarak başarabilmiş olsa da uzun vadeli sürdürülebilir bir büyüme

sürecini beraberinde getirememiştir. Nitekim kontrol edilemeyen bu sermaye

hareketleri 1990’dan sonra iki büyük krize neden olmuştur.1991 yılında Körfez

Savaşı nedeniyle, 1994 yılında ise yaşanan ekonomik kriz nedeniyle eksi olan

sermaye hareketleri bu iki yıl dışında artı olmuş ve yüksek miktarlara ulaşmıştır. Bu

dönemde, inişli çıkışlı bir eğilim gösterse de DYSY sürekli artı değerdedir. Ancak

ulaşılan DYSY miktarı çok yavaş artış göstermiş, özellikle 1990 yılından sonra kısa

dönemli sermaye girişlerine oranla çok düşük düzeylerde kalmıştır (Görgün, 2004,

45).

VI. Beş Yıllık Kalkınma Planında (1990-1994) sürdürülebilir kalkınma

boyutunun izlerini görmek mümkündür. Yani gelecek kuşakların ihtiyaçlarını

karşılayabilmelerini tehlikeye sokmaksızın bugünkü kuşakların ihtiyaçlarını

karşılayabilen kalkınma sürecini hedef alan VI. Beş Yıllık Kalkınma Planında dış

borçlanma eğiliminin azalacağı, ülkeye yabancı sermaye girişinin yıldan yıla artarak

5,5 milyar ABD Doları düzeyine varacağı ifade edilmiştir. VI. Planın son yılı olan
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1994 yılına girilirken yükselen kamu açıklarına bağlı olarak artan iç faiz oranları

sıcak para girişini hızlandırmış ve TL’nin reel olarak aşırı değer kazanmasına neden

olmuştur. Bu gelişme işgücü maliyetindeki reel artışlar, doğrudan ve dolaylı, ihracat

teşviklerindeki azalma ile birleşerek Türk ekonomisinin hızla rekabet gücünü

kaybetmesine yol açmıştır. Sonuçta yüksek kamu açıklarından kaynaklanan

ekonominin iç dengesizlikleri dış dengede de hızla bozulmaya neden olmuş, ithalat

hızla artmış, ihracat yavaşlamış ve dış ticaret açığı önemli bir boyuta ulaşmıştır.

Hızla bozulan iç ve dış dengeler 1994 yılı başında para, sermaye ve döviz

piyasalarında ciddi bir krize yol açmıştır. 5 Nisan 1994’de Başbakan Tansu Çiller

tarafından “Olağanüstü İstikrar Tedbirleri” açıklanmıştır (Emil, 2003, 113-114).

Türkiye VII. Planında hem de Gümrük Birliği'nin ilk yıllarında yine

belirsizlik içerisinde kamış Gümrük Birliği ile beklenilen sermaye girişi yine

oluşmamıştır. 1996'da 1 milyar Dolar seviyesinde olan DYSY 1998 ve 1999

yıllarında düşüşe geçmiştir. Aynı zamanda bu dönemde Türkiye'nin uzun süredir

önünde duran Tahkim meselesi de çözülmüştür.

IMF desteğiyle, kamu maliyesinin düzenlenmesi ve ekonominin etkinliğini

artıracak yapısal reformlarla programın başarıya ulaşmada ihtiyacı olacak

kredibilitenin sağlanabileceği öngörülmüştür. Kamu borç yükünün azaltılması,

ekonominin sağlıklı büyümesi için en önemli gerekliliktir. Program bir krize maruz

kalmadan uygulanabilseydi, enflasyonu indirmenin sosyal maliyeti sınırlı tutulabilir

ve reel ücretler makul düzeylerde korunabilirdi. Ancak Türkiye iyi giderken dünya

ekonomik yapısı değişmekteydi.1990’ların ortasından itibaren genişleyerek ısınan

dünya ekonomisinde bir daralma dönemi başlamaktaydı. Dünya’da yatırımların

azalması, zaten DYSY’lerden çok portföy yatırımları ile Türkiye’ye girmiş sıcak

paranın buharlaşmasına neden olmuştur (Görgün, 2004, 49).

Mayıs 2001’den sonra ise; “küreselleşme ve bunun ekonomiler üzerinde

yarattığı etki ile küreselleşme eğilimleri karşısında ülke ekonomilerinin

sürdürülebilir bir kalkınmayı sağlayabilecek, verimliliği ve rekabeti artırabilecek

yapıları geliştirmeleri gereği dünyada gözlenen iki önemli olgu olarak
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tanımlanmıştır. Hem küreselleşmenin getirdiği yeni sorunlar ve sorumluluklar, hem

de teknoloji ve beşeri sermaye ağırlıklı büyüme zorunluluğu, ülkelerin

ekonomilerinde yapısal reform hamlesine girişmesini gerekli kılmıştır” şeklindeki

yaklaşımlarla daha geniş bir açıdan yapısal reformlara yaklaşılmış ve yatırım

ortamının iyileştirilmesi önemli bir yapısal reform alanı olarak saptanmıştır. 18 Mart

2003’de açıklanan 59. Hükümet programında ise;

“...yatırım olmaksızın ekonomik büyüme ve ekonomik büyüme olmaksızın

sürdürülebilir ekonomik politika üretilemez.”

ifadesi kullanılmıştır ve sadece yabancı yatırımın artırılmasının bir amaç

olmadığını, belli sektörlerin gelişimi ve disiplini için yabancı sermaye yatırımlarına

önem verildiğini açıkça ortaya koyulmuştur (Emil,2003, 116).

2.2.1.2. Türkiye’de Yabancı Sermaye Yatırımların Kantitatif Açıdan

İncelenmesi

Türk ekonomisinde son yıllarda önemli ilerlemeler kaydedilmiştir.  1980'de

başlayan reform süreci serbest piyasalara ve ekonominin prensiplerine uyulmasını

sağlamış ve bu bağlamda uluslararası ticareti canlandırmış, yabancı sermaye

yatırımlarını cesaretlenmiştir ve döviz piyasasını dünyaya açıp liberalleştirmiştir

(Ernst&Young, 2004, 13).

Türkiye yabancı yatırımlar açısından son yıllara kadar bir türlü arzu edilen

performansı yakalayamamıştır. Genellikle beklenilenden daha az DYSY çekmiş yada

benzer ülkelerin altında kalmıştır. Ancak son yıllarda DYSY performansında ve

diğer yabancı sermaye girişlerinde gözle görülür bir artış vardır. Özellikle 2005

yılından itibaren Türkiye’nin bu pastadan aldığı payın artmasıyla birlikte konuyla

ilgili değerlendirmeler yaygınlık kazanmıştır. Türkiye, 2005 yılında olduğu gibi 2006

yılında da yabancı sermaye yatırımı çekme performansı bakımından rekor bir

seviyeyi yakalamış ve gerçekleşen DYSY miktarı 20,2 milyar ABD Dolarına

ulaşmıştır.
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2006 yılında Türkiye’deki DYSY girişlerinin kompozisyonu ve ortaya

koyduğu genel eğilimler, son dönemde dünya ekonomisinde gerçekleşen uluslararası

doğrudan yatırım akımları ile önemli ölçüde paralellik göstermekle birlikte, geçen iki

yıllık dönemde Türkiye’nin DYSY girişlerindeki artış, gelişmiş ve gelişmekte olan

ülkelerin sağladığı artışın oldukça üzerindedir. Yapılan tahminlere göre tüm dünya

ekonomisinde DYSY 2006 yılında bir önceki yıla göre %34,3 oranında artarken,

Türkiye’de bu artış oranı %105,7 olarak gerçekleşmiştir(Hazine Müsteşarlığı, 2006,

7).

Şekil 3 1995-2007 Döneminde Türkiye’de Doğrudan Yabancı Sermaye
Yatırımları

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 9

2004 yılında yaklaşık 2,9 milyar dolar seviyesinde olan DYSY tutarı, takip

eden 3 yıllık dönemde rekor seviyelere ulaşmıştır. 2007 yılı içerisinde gerçekleşen

21,9 milyar dolarlık yatırım girişi Türkiye için tarihi rekor seviyesini oluşturmaktadır

(Hazine Müsteşarlığı, 2007,9).
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Sağlanan makroekonomik istikrar, AB ile tam üyelik müzakereleri sürecinin

öngörülebilirlik üzerindeki etkisi ve yatırım ortamının iyileştirilmesine yönelik

çalışmalar, Türkiye’nin son iki yılda uluslararası yatırımcılar açısından tercih edilen

bir yatırım yeri haline gelmesini sağlamıştır. Özellikle finans sektöründe gerçekleşen

satın alma işlemleri ile özelleştirme ihalelerine yabancı yatırımcıların 2005 yılından

beri gösterdiği ilgi, Türkiye’nin artan cazibesine somut örnek teşkil etmektedir.

Tablo 2 1995 2007 döneminde DYSY (UDY) ve Bileşenlere Göre dağlımı
(milyon dolar)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 10

2007 yılında Türkiye'de gerçekleşen 21,9 milyar dolar düzeyinde toplam

DYSY’nın 18,9 milyar dolarlık kısmı sermaye bileşeni,  3 milyar dolarlık kısmı ise

yurt dışında yerleşik gerçek ve tüzel kişilerin Türkiye'deki gayrimenkul alımlarından

oluşmaktadır.

Tablo 3 Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımları (Uluslararası Doğrudan
Yatırımlar) Girişleri (Fiili Girişler)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, Uluslararası Doğrudan Yatırım Verileri Bülteni Eylül

Bülteni,13
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2008 yılı Ocak - Eylül döneminde net doğrudan yabancı sermaye yatırımı

girişi (fiili giriş), 12.311 milyon ABD doları düzeyinde gerçekleşmiştir. Uluslararası

doğrudan yatırım girişleri kaleminde yer alan sermaye girişi 2008 yılının ilk dokuz

ayında toplam 10.074 milyon ABD dolarına ulaşmıştır. 2008 yılında global krizinde

etkisiyle dünya yatırım eğilimlerine paralel olarak belirgin bir düşüş ortaya çıkmıştır.

2.2.1.2.1 DYSY Girişlerinin Ülkelere Göre Dağılımı

Türkiye 2005 yılında geçen yıllara göre önemli bir artış kaydetmiş ve

arzulanan seviyelerde çekeceği yatırımın işaretlerini vermiştir. Ancak Türkiye'ye

yatırım yapan ülkeleri incelemek için geçmiş yıllara bakmak daha istikrarlı sonuçlar

ortaya çıkartır. Çünkü 2005 yılında özelleştirmeler ve ara yatırım şirketleri sebebiyle

farklı sonuçlar ortaya çıkabilmektedir. Geçmiş yıllarda ülkemize yapılan yatırımlarda

ilk beş sırayı Hollanda, Almanya, İtalya, İngiltere ve Fransa almaktadır.

2006 yılı içerisinde gerçekleşen nakit sermaye girişinin %83,5’i (14,9 milyar

dolar) AB ülkeleri kaynaklıdır. Söz konusu oran 2005 yılı için %58,6 (5 milyar

dolar) olarak gerçekleşmiştir.

2006 yılı DYSY girişlerinde, ilk 3 sırayı Hollanda (%29,0), Belçika (%19,4)

ve Yunanistan (%15,6) almıştır. Hollanda’dan gelen 5,2 milyar dolar tutarındaki

yatırımın 4,6 milyar dolarlık kısmı Vodafone şirketinin Telsim hisselerini satın

almasından kaynaklanmaktadır. Belçika ve Yunanistan’ın yatırımcı ülkeler arasında

ilk sıralarda yer almasında Denizbank’ın Belçika menşeli Dexia Bank tarafından ve

Finansbank’ın Yunan National Bank of Greece tarafından satın alınması belirleyici

olmuştur (Hazine, 2007, 12).

2007 yılı içerisinde gerçekleşen nakit sermaye girişinin %66,1'i  (12,7 milyar

dolar) AB ülkeleri, %21,9 u (4,2 milyar dolar) A.B.D. kaynaklıdır.
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Tablo 4 Ülkelere DYSY Girişleri 2006-2007 (Milyon Dolar)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 12

2007 yılı DYSY girişlerinde orijin ülke bazında ilk 3 sırayı Hollanda

(%29,6), A.B.D. (%21,9) ve Yunanistan (%11,8) almıştır. Oyakbank'ın tamamı için

ING Bank ve Garanti Sigorta&Emeklilik hisseleri için Eureko tarafından transfer

edilen tutarlar Hollanda'nın ilk sırada yer almasında önemli rol oynamıştır. Citigroup

tarafından Akbank için ödenen sermaye A.B.D.'Nil, National Bank of Greece

tarafından Finansbank için ödenen tutar ise Yunanistan’ın üs sıralarda yer almasında

belirleyici olmuştur (Hazine, 2008, 12).

2.2.1.2.2 Diğer Ülkelere Göre DYSY Durumu Hareketler (Artış Azalış)

Türkiye'nin dünyadaki yabancı sermaye pastasındaki rolünü incelemek için

benzer ülkelerdeki durumlara da dikkatle bakmak gerekir. Türkiye’nin son

dönemdeki uluslararası doğrudan yatırım girişleri açısından, sıkça kıyaslandığı yeni

AB üyesi Polonya, Macaristan ve Çek Cumhuriyeti ile bu çerçevede incelenmesi,

sağlanan performansa ilişkin değerlendirmelere farklı bir boyut kazandırabilir.
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Tablo 5 1004-1006 Döneminde DYY Bileşenlerinin Toplam içindeki Payı
(Yüzde)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 9

2004-2006 döneminde üç yıllık toplam tutar üzerinden en fazla DYSY tutarı,

yaklaşık 39,1 milyar dolar ile Polonya’ya aittir. Dört ülke arasında en yüksek DYSY,

2004 yılında Polonya’da; 2005 yılında Çek Cumhuriyeti’nde; 2006 yılında ise

Türkiye’de gerçekleşmiş görünmektedir. DYSY bileşenlerinin toplam içindeki

payının üç yıllık dönem ortalaması, sermaye bileşeni açısından Türkiye’nin

%88,3’lük bir payla diğer üç ülkenin yaklaşık %40’lar seviyesinde bulunan sermaye

bileşeni paylarının (Polonya %39,5; Macaristan %40,9; Çek Cumhuriyeti %42,7)

oldukça üzerinde olduğunu göstermektedir. Bir başka ifadeyle, 2004-2006

döneminde Türkiye’ye gelen DYSY içinde yeni bir şirket kurulması veya mevcut

şirketlere iştirak edilmesi için getirilen sermayenin payı, kıyaslama yapılan diğer

ülkelerin yaklaşık iki katı düzeyindedir. Aynı kapsamda, elde edilen karların

dağıtılmaksızın sermayeye ilave edilmesinden kaynaklanan girişlerin gelen DYSY

içindeki payı açısından en yüksek oran, üç yıllık dönem ortalamasına göre %49,4 ile

Çek Cumhuriyeti’ne aittir. Bu dönemde Çek Cumhuriyeti’nde gerçekleşen

DYSY’nin yaklaşık yarısı, ülkedeki uluslararası sermayeli şirketlerin elde ettikleri

karlarını sermayelerine ilave etmelerinden doğmuştur. Bu oran Türkiye için %5;

Polonya için %42 ve Macaristan için %36’dır. Diğer sermaye olarak isimlendirilen,

uluslararası sermayeli şirketlerin merkezleri ile yatırım yapılan ülkedeki şirketleri

arasındaki borçlanmadan doğan yatırımların toplam DYSY içindeki payı açısından

en yüksek oran %23,1 ile Macaristan’dadır. Türkiye için bu pay yaklaşık %6,7

düzeyindedir (Hazine, 2007, 10).

Bu noktadan hareketle Türkiye’ye 2006 yılında giren sermayenin yeninden

şirket kurulması ile ilgili olduğu ve yeni sermaye girişini işaret ettiği görülmektedir.
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Polonya, Macaristan ve Çek Cumhuriyeti için ise mevcut durumda yeniden yatırımda

kullanılan kazançlardan kaynaklanan bir yatırım olduğu yeni yatırım girişlerinin

nispeten daha az oluğu açıktır. Bunun yıllar içinde ilgili ülkelerin çektiği yabancı

sermayenin zamanla oluşan kazançlarını yatırıma dönüştürmesi olarak görebiliriz.

2.2.1.2.3 DYSY Yoğunlaştığı Sektörler

Tablo 6 2007 Yılında En Büyük Beş DYSY Girişi

a)Zentivva Çek cumhuriyeti Menşeli bir şirket olmasına rağmen Eczacıbaşı İlaç için

ödediği tutar Hollanda üzerinden transfer edilmiş ve ödemeler dengesine bu şekilde

yansımıştır

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 10

Akbank'ın %20 oranında hissesinin Citibank tarafından alınmasına istinaden

ödenen 3.140 milyon dolarlık tutar 2007 yılındaki en büyük DYSY girişi olarak

karşımıza çıkmıştır. Oyak Bank Finansbank ile beraber ilk 3 sıralamayı bankacılık

grubuna yapılan yatırımlar oluşturmuştur  (Hazine, 2008, 10).
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Tablo 7 Sektörlere Göre DYSY Girişleri -  2007 (Milyon Dolar)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı, UDYSY raporu 2007, 9

2007 yılında finans sektörü tüm dünyada yatırım çeken sektör olarak

karşımıza çıkmaktadır. Nitekim dünya yatırım eğilimleri ile paralel olarak ülkemizde

de özellikle Bankacılık ve Finans sektöründe yatırımlar listenin başında gelmektedir.

2.2.1.3 Türkiye’de İşletmelerde Birleşme ve Satın Almaların Ağırlığı

Dünya ekonomisinde son yıllarda gerçekleşen uluslararası doğrudan

yatırımların önemli bir kısmı sınır ötesi birleşme ve satın alma işlemlerinden

oluşmaktadır. 2005 ve 2006 yıllarında Türkiye’deki DYSY girişleri de dünya

ekonomisindeki bu eğilime benzer bir yapı göstermektedir. 2005 yılında dünyadaki

toplam DYSY tutarı içinde sınır ötesi birleşme ve satın alma işlemlerinin payı

%78’dir. Söz konusu oran, Türkiye’de 2005 ve 2006 yıllarında %75-80 aralığında

gerçekleşmiştir.

TMSF satışları ve özelleştirme işlemleri de dahil edildiğinde 2006 yılı

içerisinde ödemeler dengesine DYSY olarak yansıyan birleşme ve satın alma

işlemleri toplamı 15,4 milyar dolar seviyesindedir. Türkiye’de de 2006 yılında

gerçekleşen büyük ölçekli sınır ötesi birleşme ve satın alma işlemleri içerisinde

finans (%44) ve telekomünikasyon (%40,5) sektörleri önemli bir yer tutmaktadır.

Türkiye’de gerçekleşmiş söz konusu birleşme ve satın alma işlemlerinin temelinde
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iki ayrı eğilimin varlığından söz edilebilir. Birincisi, düşük pazar büyüme hızına

sahip ülkelerde yer alan, nakit açısından zengin bankaların hızla gelişen piyasalara

yatırım yapma eğilimidir. Merkezleri gelişmiş ülkelerde yer alan bu bankalar, Doğu

Avrupa finans piyasalarını Doğu Akdeniz ve Orta Doğu piyasalarına geçiş köprüsü

olarak görmektedir. Dexia’nın, hızla büyümekte olan Türk bankacılık sektöründen

Denizbank’ı satın alması da bu bağlamda değerlendirilebilir. İkinci eğilim ise,

yüksek nakit akımlarına sahip bazı doğu Avrupa bankalarının kendi büyüme

stratejileri doğrultusunda gerçekleştirdikleri sınır ötesi satın alma işlemlerinin artış

gösteriyor olmasıdır. National Bank of Greece’in Finansbank’ı satın alması da bu

duruma bir örnek teşkil etmektedir (Hazine, 2007, 15).

Deloitte 2007 yılı Birileşme ve Satın Alma Raporuna göre, 2007 yılında

yaşanan ABD kaynaklı tutsat krizi ve finansal piyasalardaki dalgalanmalara rağmen

global birleşme ve satın alma işlemleri 4,5 trilyon dolarlık rekor seviyesine

yükselmiştir. Bu tutar bir önceki yıla göre %18 artış demektir. Enerji ve gayrimenkul

sektörleri toplam %25 oranındaki işlem hacimleriyle finansal hizmetler sektörünün

ardından ikinci ve üçüncü sıradadır.

Earnst&Young tarafından hazırlanan rapora göre de 2007 yılında yabancı

yatırımcılar tarafından gerçekleştirilen birleşme ve satın alma işlemlerinin toplam

değeri 16,9 milyar dolar olarak gerçekleşmiştir. Bu tutar içerisinde yabancıların payı

%66 seviyesinde gerçekleşmiştir. Finansal hizmetler, enerji gıda ve içecek ve

gayrimenkul sektörleri 2007 yılında birleşme ve satın alma işlemlerinin sayısal bazda

en yoğunlaştığı dönem olmuştur.  Ekonomik istikrarında etkisiyle beraber 2008 yılı

içinde birleşme ve satın alma işlemleri artarak süreceği ancak global krizden

etkileneceği beklenmektedir.

2007 yılına gelindiğinde Dünya’da DYSY içerisinde %67,4 olan birleşme ve

satın almalar Türkiye'de ise %64 olmuş ve paralel bir seyir izlemiştir. 2007 yılın

Türkiye'de ödemeler dengesine DYSY olarak yansıyan satın alma işlemleri toplamı

14 milyar dolar seviyesindedir. Dünya ile paralellik gösteren bu trendin 2008 yılında

da devam edeceği tahmin edilmektedir. Türkiye'de 2007 yılında büyük ölçekli sınır
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ötesi birleşme ve satın alma işlemlerine istinaden gerçekleşen DYSY girişlerinin

yaklaşık %71'i finans sektöründedir (Hazine,2008,14).

2.2.2. Türkiye'de Sigorta Endüstrisi

Son yıllarda Türkiye’de dikkat çeken önemli iş kolları arasında sigortacılık

bulunmaktadır. Gelişmiş ülkelerde çok önceden gerekli gelişmeyi sağlayan sektör

günümüzde de Türkiye'de de yabancı yatırımcının da etkisiyle gelişmektedir.

2.2.2.1. Türkiye'de Sigorta Tarihi

Sigortanın öneminin Anadolu topraklarında anlaşılması da 1870 yılında

Beyoğlu’nda çıkan bir yangın sonrasına kalmıştır. Dönemin örf, adet ve inançsal

baskılarına karşın gelişen ekonomik faaliyetlerin zorlaması sonucu sigortacılık halk

arasında kabul görmeye başlamıştır. Bir yabancı sigorta şirketi olan Anyon

Sigortanın 1911 yılında Şeyhülislamdan aldığı fetvada, sigorta yaptırmanın caiz

olması için sigortanın yabancı memlekette bulunan bir şirkete yaptırılması

gerektiğinin belirtilmesi, Cumhuriyet öncesinde Anadolu topraklarında sigortacılık

hizmetinin çoğunlukla yabancı sigorta şirketlerinin temsilcilikleri kanalıyla

yürütülmesine neden olmuştur. Nitekim 1912 yılı sonrasına bakıldığında yabancı

sigorta şirketlerinin sayısının hızlı bir artış kaydederek 81’e ulaştığı görülmektedir

(Gençosmanoğlu, 2003, 101).

Cumhuriyetin ilanıyla birlikte her alanda başlatılan ilerleme ve kalkınma

hamlesinden sigortacılık da nasibini almıştır. İlk olarak 1923’te Şark Sigorta T.A.Ş.

Kurulmuştur. 1924 yılında Türkçeyi kullanma zorunluluğu getiren yasayla,

poliçelerin İngilizce, Fransızca ve diğer dillerde düzenlenmesine son verilmiş ve aynı

yıl Sigortacılar Kulübü kurulmuştur. 1927’ de Sigortacılığın ve Sigorta Şirketlerinin

Teftiş ve Murakabesi hakkındaki yasalar çıkarılarak sigortacılık yasal düzenlemeye

kavuşturulmuştur. Yerli ve yabancı sigorta şirketlerinin denetlenmesi ve esasen döviz

çıkışının önlenmesi amacını taşıyan bu kanunun çıkışıyla sigortacılık gelişmeye,

yerli sermaye ile kurulan şirketlerin sayısı artmaya başlamıştır. Yine 1927’ de,
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sigorta faaliyetleri üzerinde düzenleyici rolü oynamak ve tamamıyla yurt dışına çıkan

reasürans primlerinin teknik olanaklar elverdiğince ülkede kalmasını sağlamak

amacıyla Mükerrer Sigorta Kanunu yürürlüğe girmiş ve 1929 Milli Reasürans

T.A.Ş’nin kurulmasıyla Türkiye sigortacılığında yeni bir dönem açılmıştır. 1935

yılında Güven Sigorta T.A.Ş. kurulmuştur. 2. Dünya savaşının başlaması ile Avrupa’

da sigortacılık zor günler yaşamaya başlamış ve birçok sigorta şirketin iflası ile

karşılaşılmıştır. 1942 yılında Doğan Sigorta A.Ş., 1944 yılında ise Halk Sigorta

T.A.Ş., 1948’ de İnan Sigorta Şirketi T.A.Ş., 1949’ da Türkiye Genel Sigorta A.Ş.,

1955’ de Şeker Sigorta A.Ş., 1957’ de Güneş Sigorta A.Ş., 1958’ da Ray Sigorta

A.Ş., 1960’ da Başak Sigorta A.Ş., 1961 yılında Ak Sigorta A.Ş., 1964 yılında Tam

Sigorta A.Ş. ve Atlantik Sigorta A.Ş. , 1968’ de ise Oyak Sigorta A.Ş. kurulmuştur

(Arslanalp, 2006,14-15).

Bu gelişmelerin paralelinde 1939 yılında sigorta şirketleri Ticaret

Bakanlığı’na bağlanmıştır. Sigorta sektörünü ciddi bir biçimde ele alan 7397 sayılı

Sigorta Murakabe Kanunu ise 1959 yılında yürürlüğe girmiştir. 1987 yılında

yürürlüğe giren 3379 sayılı yasa ile 7397 sayılı yasada, yasal alandaki boşlukları

doldurmak, sigorta şirketlerini mali yönden geliştirmek ve sigorta aracılarının

durumunu yeniden düzenlemek amacıyla önemli ve köklü değişikler yapılmıştır. Bu

kanun, sigorta ile ilgili organlar ve faaliyetlerini düzenleyen yönetmelikler

çıkarılmasını öngörülmüştür. Sigorta şirketleri Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı’na

bağlanarak mali yapının bir parçası olarak kabul edilmiştirler. 1 Mayıs 1990

tarihinden itibaren Kaza Sigortaları (zorunlu sigortalar hariç), Mühendislik

Sigortaları ile Zirai Sigortalarda; 1 Ekim 1990 tarihinden itibaren de Yangın ve

Nakliyat sigortalarında da Serbest Tarife Sistemine geçilmiştir.

(Kazgan, http://www.tsrsb.org.tr/tsrsb/Sigorta/Türkiye+de+sigortacılık/, 02.09.2007)

Serbest tarife dönemi sonrası, sigorta şirketlerinin portföy yapılarında

değişiklikler ortaya çıkmıştır. Yangın ve nakliyat sigortalarının payı düşerken, kaza,

sağlık ve hayat sigortalarının payında artış görülmüştür. Ayrıca işleyiş olarak hayat

ve hayat dışı sigortaların, ayrı şirketlerce yürütülmesi benimsenmiştir. Zaman

içersinde yeni kurulan sigorta şirketlerinin sayısı artarken, sigorta taleplerinin aynı
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ölçüde artmaması, ayrıca prim tahsilatında yaşanan sorunlar dolayısıyla, 1994

yılından itibaren çıkarılan Kanun Hükmünde Kararnameler ile 7397 sayılı Kanunda

birtakım düzenlemelere gidilmesi ihtiyacı duyulmuştur. 1 Ocak 1995 tarihinden

itibaren sigorta primlerinin tahsili sorununa çözüm getirilmesi amacıyla, primlerin

acente cari hesapları üzerinden takibi sistemi yerine poliçe bazında takip sistemi de

uygulamaya konulmuştur (Arslanalp, 2006, 16) .

Dünya ile karşılaştırıldığında Türk Özel Sigorta Sektörünün neden geri

kaldığı konusunda yapılan tartışmalarda çoğu zaman dinsel ve töresel inançlar,

enflasyon, şirketlerin hatalı faaliyet politikaları gibi unsurlar vurgulanmaktadır. 2003

yılına geldiğimizde bahsi geçen bu 3 sorunun önemini yitirmeye başladığı

görülmesine rağmen sektörde arzu edilen gelişim hala sağlanamamıştır. Sigorta

ürünlerinin gelir elastikiyeti yüksektir. Gelir seviyesi düşük kişilerin geleceklerini

güvence altına almaktan ziyade günlük ihtiyaçlarını karşılamaya öncelik vermesi ve

sigortalanabilecek mal varlığı stokunun da gelirle orantılı olması sigortayı gelir

elastikiyeti yüksek bir ürün yapmaktadır. Sektörünün büyüme sorununun diğer bir

nedeni ise kamu tarafından sağlanan sosyal güvenlik sistemi uygulamasında

yatmaktadır. Örneğin, devletin herkese sınırsız sağlık hizmeti sağladığı bir ortamda

kimsenin özel sigorta şirketlerinden sağlık sigortası teminatı satın almayacağı açıktır

(Gençosmanoğlu, 2003, 104)

2.2.2.2. Türkiye’de Sigorta Endüstrisinde Uygulanan Branşlar Ve

Toplam Üretimin Branşlar İtibariyle Dağılımı

Türkiye'de Sigorta Sektöründe faaliyet gösterilen ana branşlar şöyledir;

Yangın, Nakliyat, Kaza, Mühendislik, Tarım, Hukuksal Koruma, Sağlık Ferdi Kaza,

Sağlık, Kredi ve K.M.A. Mali sorumluluktan oluşmaktadır.

2006 yılında tüm branşlarda cari fiyatlarla prim üretimi artmıştır. En yüksek

artışı %85,37 ile Kredi branşında gerçekleşmiş olup, bunu % 39,34 ile Yangın, %

33,71 ile Mühendislik, % 27,98 ile Ferdi Kaza, % 27,18 ile Kaza, % 24,96 ile

Hukuksal Koruma, % 23,23 ile Sağlık, % 19,14 ile Nakliyat, % 13,09 ile Karayolları



70

Motorlu Araçlar Mali Sorumluluk, % 12,02 ile Tarım ve % 11,58 ile Hayat branşı

izlemiştir.

Tablo 8 Direkt Primler ve Toplamdaki Payları

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı Sigorta Denetleme Kurulu. (2008). Sigortacılık ve BES
Faaliyet Raporu-2007,32

Direkt prim üretimi yıllar itibariyle hayat-hayat dışı branş ayrımında

incelendiğinde, 2003 yılından itibaren hayat branşı prim üretimindeki artışın

yavaşladığı, dolayısıyla toplam üretim içinde hayat dışı branşların ağırlığında artış

olduğu görülmektedir. 2007 yılı sektör prim üretiminin % 88’i hayat dışı branşlara ait

olup, hayat dışı branşlara ait üretimin de yaklaşık yarısı (% 48) oto kaza

sigortalarında gerçekleştirilmiştir. Hayat dışı branşlardan yangın branşı 2003-2005

yılları arası azalış eğiliminde iken, 2006’dan itibaren artmaya başlayarak toplam

üretim içindeki payını % 16 seviyesine yükseltmiştir. Trafik Sigortaları Bigi Merkezi

(TRAMER) sistemine geçiş ile sigortalılık oranındaki artışın etkisiyle 2004 yılında

trafik sigortası üretiminde % 65 oranında artış sağlanmış ve bu branşın toplam üretim

içindeki payı % 14’ler seviyesine yükselmiştir. Diğer branşların toplam üretim

içindeki paylarında önemli bir değişiklik olmamıştır (Sigorta Denetleme Kurulu,

2008, 33).
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2.2.2.3 Sigorta Endüstrisinde AB Süreci ve Gerekli Yasal Düzenlemeler

Ülkemizde sigorta sektörü Hazine Müsteşarlarınca düzenlenmekte ve

denetlenmektedir. Hazine Müsteşarlığı Sigortacılık Genel Müdürlüğü sigortacılıkla

ilgili düzenlemeleri getirmek ve uygulamak, ilgili taraflara uygulamada yol

göstermek ve bir yandan sigorta sektörün gelişmesini sağlarken bir yandan da

sigortalıları korumakla sorumluyken, Hazine Müsteşarlığı Sigorta Denetleme Kurulu,

sektörün denetlenmesi, incelenmesi ve soruşturulmasından sorumludur (Aydın, 2006,

112)

Türkiye’de temsilcilik açmak suretiyle faaliyette bulunan yabancı şirketlere

7397 sayılı Kanunda 3379 sayılı Kanunla yapılan değişikliklerden sonra, Türk

şirketleriyle aynı şartlara tabi olma zorunluluğu getirilmiştir. Böylece yabancı

şirketlerin de ülke içinde yeni bir şirket kurarak veya şube şeklinde teşkilatlanarak

faaliyet göstermeleri ve yurtiçinde topladıkları primin bir kısmını üzerlerinde

tutmaları ve böylece topladıkları primlerin kısmen yurt içinde kalması sağlanmıştır.

Sektörde, 1990 yılına kadar sigorta şirketleri tarafından uygulanacak tarifeler

kamu otoritesi (Sigorta Murakabe Kurulu) tarafından belirlenmekte iken, anılan

tarihte serbest tarife sistemine geçilmiş ve sektör rekabete açılmıştır. Böylece sigorta

şirketleri hayat ve zorunlu sigortalar dışındaki branşlarda fiyatlarını serbestçe

belirleyebilme imkanına kavuşmuşlar ve sektörde tam rekabet kurallarının

işleyebileceği bir ortam yaratılmıştır (Arslan, 2003, 51).

2.2.2.3.1 Yasal Düzenlemeler

Türkiye'de 1999 yılı içinde yaşanan iki büyük deprem felaketinden sonra

Deprem Sigortası ile ilgili bir kararname çıkarılmış ve 27.11.1999 tarihinde resmi

konutlar dışında kalan konutlar için deprem sigortası yaptırılması zorunlu olmuştur.

Zorunlu deprem sigortası ile işlemleri yürütmek iççin Doğal Afet Sigortaları Kurumu

(DASK) kurulmuştur.
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2001 yılında ise sosyal güvenlik sistemine bir destek olarak emeklilik

tasarruflarının değerlendirilmesi ve bu tasarrufların yatırıma yönlendirilip uzun

vadede ekonomiye kazandırılabilmesi amacıyla gönüllü olarak işleyen bir bireysel

emeklilik sistemi oluşturulmuştur. Sistemin düzenlenmesi ve denetlenmesi amacıyla

Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi Kanunu çıkarılmıştır.

Sektöre ait yeni bir kanun olan Sigortacılık Kanunu ise Cumhurbaşkanı

Ahmet Necdet Sezer tarafından 14.6.2007 tarih ve 26552 sayılı Resmi Gazete'de

yayımlanarak 5884 numaralı “Sigortacılık Kanunu” olarak yürürlülüğe girmiştir.

Günümüzdeki gelişmelerle beraber hem medeni düzenlemelerden uzak kalan

kanun ve yeni düzenlemeler için sektörde bir bekleyiş oluşmuştur. 10 yılı aşkın

süredir beklenen Sigortacılık Kanunu sektör için önemli bir dönüm noktası olmuştur.

Sektörün geleceğini daha net ve açık olarak görmesini sağlamıştır.

Yeni yürürlüğe giren "Sigortacılık Kanunu" ile getirilen, sigorta ve reasürans

şirketlerinin faaliyetlerinin, varlıklarının, iştiraklerinin, alacaklarının,

özkaynaklarının, borçları ile mali bünyeyi ve idari yapıyı etkileyen tüm unsurların,

tespit ve tahliline yönelik yeni düzenlemelerin, daha etkin bir denetimi sağlayacak

duruma getirilmiştir.

Türkiye ve AB mevzuatının uyumlaştırılması çalışmaları çerçevesinde,

mevcut kanunun değiştirilmesi gereği olarak bu yeni kanun ortaya çıkmıştır. Kanun

ile sigorta ve reasürans şirketlerinin kuruluşuna ilişkin getirilen yenilikler, "Şirket

kuruluşunda ön izin kaldırılmıştır. Minimum sermaye 5 milyon YTL olarak

öngörülmüştür. Minimum sermayeye ilave olarak branş bazında sermaye uygulaması

kabul edilmiştir. İlk 3 yıl için (İşletme Planı) hazırlanması ilkesi benimsenmiştir.

Ruhsat talebinin Müsteşarlıkça reddi açık kurallara bağlanmıştır. Kurucu, yönetici ve

denetçiler için (güvenilir kişi olma şartı) getirilmiştir. Sigorta ve reasürans

şirketlerinin faaliyetine ilişkin yenilikler ise yükümlülük karşılama yeterliliği

uygulaması ve minimum garanti fonu düzenlemesi yapılmıştır. Teknik karşılıklar

yeniden düzenlenmiştir ve ilave teknik karşılıklar getirilmiştir. Şirketler için iç
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denetim sistemi kurulması zorunlu kılınmıştır. Mali bünye zafiyeti sayılan haller

eskisine göre daha da somutlaştırılmış, müdahale sistemi daha etkin kılınmıştır.

Teminat sistemi yeniden düzenlenmiştir. Tarifelerde ilke olarak serbesti getirmiştir.

Garanti Hesabının kapsamı genişletilerek Güvence Hesabı oluşturulması

öngörülmüştür. Garanti Hesabından farklı olarak, Güvence Hesabı ile "Sigortacılık

Kanununa, Sigorta Murakabe Kanununa, Karayolları Trafik Kanunu ile Karayolu

Taşıma Kanununa göre" zorunlu kılınan sigortalardan doğan tazminatlar ile

uluslararası zorunlu trafik sigortası niteliğindeki Yeşil Kart Sigortası (ağırlıklı olarak

Avrupa ülkelerinin üye olduğu yeşil kart sistemi çerçevesinde, her ülke girişinde

tekrar zorunlu trafik sigortası yaptırılması yerine ortak bir sigorta sistemi

oluşturularak kara taşıtları ile seyahat edeceklerin kendi ülkelerinden temin

edecekleri bir sertifika ile tüm üye ülkelerde dolaşabilmelerine imkan sağlayan

sigorta) uygulamaları için faaliyet gösteren Türkiye Motorlu Taşıt Bürosunca

yapılacak ödemelerin karşılanabilmesi amaçlanmıştır.

Kanunla, sigortalı ile sigorta şirketi arasındaki ihtilafların hızlı çözümü için

"Tahkim" müessesesi öngörülmüş ayrıca, acente ve eksperler için Türkiye Odalar ve

Borsalar Birliği (TOBB) bünyesinde mesleki örgütlenme getirilirken, Sigortacılık

Eğitim Merkezi kurulmuştur. Sigorta alanında sendikasyon türü yapılanmalara imkan

verilmiştir. Sorumluluk sigortaları dışındaki sigortaların da Bakanlar Kurulunca

zorunlu hale getirilebilmesi mümkün kılınmıştır. İdari ceza/adli ceza ayrımına

gidilmiş, ekonomik suça ekonomik ceza ilkesi benimsenmiş ve yapılan

düzenlemelerde, yeni Türk Ceza Kanunu ile Kabahatler Kanunu dikkate alınmıştır.

Eksperlik ve acentelik sistemleri yeniden düzenlenmiştir. Türkiye Sigorta ve

Reasürans Şirketleri Birliğinin yapılanması ve üyeliğe ilişkin uygulama esaslarında

değişiklik yapılmıştır. Hayat dışı sigorta şirketlerine de aktüer çalıştırma zorunluluğu

getirilmiştir (Referans Gazetesi, 2007, http://www.referansgazetesi.com/haber.as,

07.10.2007)
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2.2.2.3.2 AB Süreci

Getirilen yeni düzenlemeler ile sigortacılık yasası çok büyük oranda Avrupa

Birliği normlarına uyar hale gelmiştir. Sigorta şirketlerinin kuruluş ön izni

kaldırılarak Avrupa Birliği müktesebatına uygun olarak faaliyet izni esası kabul

edilmiş, ayrıca sigorta ve reasürans şirketleri için faaliyet alanı, sigortacılık yanında

doğrudan sigortacılıkla bağlantısı bulunan işleri de kapsayacak şekilde

genişletilmiştir.

Türkiye ile Avrupa Birliği arasında üyelik görüşmeleri 3 aşamada

gerçekleştirilmektedir. Bunlarda birincisi ön hazırlık olarak karşımıza gelmektedir.

Bu noktada mevzuatta oluşacak sorunlar hakkında bilgi verilmekte ve karşılıklı görüş

alışveriş yapılmaktadır. Bu noktada Türkiye yeni Sigortacılık Yasası ile bazı uyum

işaretleri vermiştir fakat henüz yasa ile tamamlanamayan noktalar da bulunmaktadır.

Fakat çeşitli kuruluşların da görüşlerinde belirttiği gibi Türkiye'nin şu an için sigorta

müktesebatına tam olarak uyum göstermesi ülkemiz açısından faydalı

görünmemektedir. Türkiye müktesebat açısından ikinci mevzuat ile Avrupa Birliği

ile yüksek uyum taşırken, birincil mevzuat ile son zamanlarda çıkan Sigortacılık

Kanunu ile bazı ilerlemeler kaydetmemize rağmen tam manasıyla uyum

gösterdiğimiz söylenememektedir.

Avrupa Birliği ile görüşmelerin ikinci aşamasında ise belirlenen

pozisyonlarda aday ülke görüşme pozisyonu belirlenmekte ve daha sonra ilgili

şartların tam olarak sağlanması durumunda ilgili başlık geçici olarak kapatılmaktadır.

Üçüncü aşamada ise onay prosedürü karşımıza çıkmaktadır. Sektörde bu yöntem

çerçevesinde gerekli düzenlemeler yapılmaktadır.

Sigortacılık Yasası sigorta şirketlerin kuruluş ve çalışma esaslarını

düzenlerken aynı zamanda denetime de ilişkin düzenleyici hükümler içermektedir.

Diğer taraftan sigorta aracılarının da faaliyetleri bu yasada yer almaktadır. Türk

Ticaret Kanunu ise sigortacılık faaliyetlerine ilişkin esasları ve sözleşme hukukunu

belirleyen hükümleri içermektedir. Bu sebeple, sektörün asıl ihtiyacı olan sigortacılık
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pastasının gelişmesine yönelik yasal düzenlemeler Türk Ticaret Kanunu’nda

bulunmaktadır. TTK’nın sigortacılık ile ilgili bölümleri ikiye ayrılmaktadır;

bunlardan birincisi sigorta sözleşmelerinin kapsamına yönelik hükümler

içermektedir. İkinci kısım ise sigorta türlerine yönelik hükümleri kapsamaktadır. Bu

bölüm Zarar Sigortaları ve Can Sigortaları olarak ikiye ayrılmaktadır. Zarar

Sigortaları Mal Sigortaları ve Sorumluluk Sigortaları olarak iki ayrı başlıkta yer

alırken, Can Sigortaları ise hayat sigortaları, ferdi kaza sigortaları sağlık ve hastalık

sigortaları olarak çeşitli bölümlere ayrılmış durumdadır.(Kantar,2007,

http://www.sigortacigazetesi.com.tr/modules/news/article.php?storyid=342,

07.10.2007). TTK'nında hazırlanması ile sigorta sektörü Avrupa Birliği

Müktesebatına daha yaklaşmış olacaktır, fakat tam uyum ancak görüşmelerin

sonlanması ile oluşabilecektir çünkü tam üyeliğin ne kadar sürede sağlanacağı

öngörülmeden Türk sigorta endüstrisinin uluslararası piyasalara açılması

düşünülemez.

Sigortacılık için Avrupa Birliği ile ilgili en önemli düzenlemelerin başında

Yükümlülük Karşılama Yeterliliği bulunmaktadır. Sözlük anlamıyla borçlarını

ödeyebilme kapasitesi anlamına gelen “Solvency” Türkçeye “yükümlülük karşılama

yeterliliği” olarak çevrilmektedir. Yükümlülük karşılama yeterliliği şirketlerin

sigortalılara karşı olan yükümlülüklerini karşılayıp karşılamayacaklarına dair işletme

hesapları ve olası değişimler hakkında bilgi sunan bir uygulamadır ve bu

uygulamayla, şirketlerin belli bir anda borçlarını karşılamaya yeterli olup olmadığını

ölçülmektedir (Aydın, 2006, 117) .

Büyük sayılar ve olasılıklar teorisine göre; sigorta sisteminde riskler, sigorta

portföyü ile orantılı olarak portföy büyüdükçe daha iyi karşılanabilmekte ve zararlar

daha kolay giderilebilmektedir. Başka bir ifade ile küçük işletmelerde karşılıklarla

sonuçlar arasındaki açıklar daha çok olmaktadır. Bunun için bir sigorta işletmesinin

özkaynaklarının yeterli olması uygun olacaktır.

Bu nedenle, Avrupa Birliği yasa yapıcıları, sigorta şirketlerinin

yükümlülüğünü karşılamada, özkaynağın asgari sınırını saptamıştır. Özkaynağın bu
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sınırı sigorta işletmesinin iş hacminden tamamen bağımsız, belirli bir miktardan

oluşmaktadır. Garanti Fonu olarak isimlendirilen bu miktar, iki şekilde

uygulanmaktadır. Topluluk dışı ülkelerin sigorta şirketlerinin topluluğa dahil

ülkelerdeki şubeleri, belli bir miktar Garanti Fonu'nu tesis etmek zorundadırlar.

Topluluğa dahil ülkelerin sigorta şirketleri ise bu fonu hesaben oluşturmaktadırlar.

Avrupa Birliği Yönergelerinde ve uygulamada sigorta şirketlerinin

yükümlülük karşılama yeterliliği olarak hesapladıkları miktarın üçte biri Garanti

Fonu olarak belirlenmiştir. Ancak bu miktar Avrupa Birliği Yönergelerinde ve bu

Yönergelere göre üye ülkelerin Sigorta Kanunlarında saptanan miktarlardan az

olamamaktadır

(Bigot,http://www.tsrsb.org.tr/tsrsb/Yayınlar/Birlikten+makaleler/Maliye-

Muhasebe/AVRUPA+BİRLİĞİNDE+YÜKÜMLÜLÜK+KARŞILAMA+YETERLİ

LİĞİ+GARANTİ+FONU.htm, 8.10.2007).

Avrupa Birliği'nde ve ABD'de olduğu gibi ülkemizde de Yükümlülük

Karşılama yeterliliği ile ilgili Hazine Müsteşarlığı Sigortacılık Genel Müdürlüğü

tarafından çalışmalar yapılmış ve ülkemizde uygulanmakta olan Yükümlülük

karşılama yeterliliğine ilişkin 23.04.2006 tarih ve 26117 sayılı Resmi Gazete'de

yayımlanan Sigorta ve Reasürans ile Emeklilik şirketlerinin Sermaye

Yeterliliklerinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine ilişkin Yönetmelik yürürlülüğe

girmiştir (Aydın, 2006, 117). Ayrıca yeni kanunda Yükümlülük Karşılama Yeterliliği

Uygulaması ve “minimum garanti fonu” düzenlemesi yeniden yapılmıştır. Teknik

karşılıklar yeniden düzenlenmiş ve ilave teknik karşılıklar getirilmiştir.

Bunun yanında yeni çıkarılan kanunun sigorta ve reasürans şirketleriyle ilgili

kuruluştan başlayarak tasfiye sürecine kadar birtakım düzenlemeleri beraberinde

getirmiştir. Yeni kanunda kuruluştaki yeni ruhsat sistemi değişmiştir. Sigorta

sektörüne eskisi gibi tek bir sermayeyle girilememektedir. Bir taban sermayeyle

girilecek bu da 5 milyon YTL olacaktır. Bunun üzerine ilgili şirket hangi branşta

faaliyet göstermek istiyorsa, her branşın kendi ilave sermayesi olacaktır. 5 milyon

YTL'nin üzerine ek sermaye koyarak pazara girilebilecektir. Branş düzenlemelerinde
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de yeni branş sistemine göre yeniden düzenlemiştir. Böylece Avrupa Birliği'ndeki

uygulamaya benzer bir uygulamaya geçilmiştir.

Yeni Sigortacılık Kanunu da bir çerçeve kanun niteliğindedir. Öncelikle ana

kurallar belirlenmiş ve ayrıntılar ikincil mevzuata bırakılmıştır. Bu şekilde, yasal

düzenlemelerin sektörün dinamik yapısına gecikmeden ayak uydurmasına imkan

sağlanmıştır. Böylelikle, AB mevzuatındaki olası değişikliklerin mevzuata

yansıtılabilmesi de daha kolay olacaktır. Ayrıca, Türk hukuk sisteminin yapısı

gereği, temel kanun niteliğindeki Türk Ticaret Kanunu, Borçlar Kanunu, İcra-İflas

Kanunu gibi kanunlarda yapılan düzenlemeler, Kanuna aktarılmamıştır. Kanun

hazırlanırken ilke olarak AB’ye uyum gözetilmiştir. Bu uyum, bazı hükümler

açısından Kanuna doğrudan yansıtılmış, bazı hükümlerde ise gerektiğinde uyumu

sağlayabilmeye yönelik idareye yetki tanınmıştır. Ayrıca, bir çerçeve kanun

niteliğinde hazırlandığından, uygulamaya ilişkin ikincil düzenlemelere bırakılan

birçok hususun temelini, AB Direktifleri oluşturacaktır (Hazine,2007,2).

Ayrıca, Ulusal Program’da, Türk mevzuatında yapılması gereken

değişiklikleri şöyle sıralanabilmektedir (Kubilay, 2006,

http://www.izto.org.tr/IZTO/TC/Duyuru-

Etkinlik/Resmi+Ziyaretler/Toplantilar/abmuktesat.htm son erişim:08.10.2007) ;

 Yabancı sigorta şirketlerinin Türkiye’de şube açmaksızın sınır ötesi faaliyette

bulunması,

 Hayat-dışı sigortalarda, sigorta hizmetinin Türkiye’de yerleşik sigorta

şirketlerinden alınması zorunluluğu,

 Gerçek kişi sigorta aracılarının (brokerler, prodüktörler ve eksperler) Türk

olma zorunluluğu,

 Yurt içinde yerleşik bir reasürans şirketi olan ‘Milli Reasürans T.A.Ş.’

şirketine zorunlu devri öngören reasürans tekelinin kaldırılması olarak

görülmektedir.

Avrupa Komisyonu tarafından 6 Kasım 2007 tarihinde açıklanan Türkiye

İlerleme Raporunda Türk Sigorta sektörüne ilişkin yapılan değerlendirmeler, uyumda
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güçlüklerle karşılaşılan sorunlar ve öncelikli olarak ele alınması gereken konulara

ilişkin olarak hazırladığı raporu 7 Kasım 2007 tarihinde sektöre iletmiştir. Bu

konularda TSRŞB'nin çalışmalar kapsamında toplantılar, projeler ve eğitimler

sürdürülmektedir. Özellikle Avrupa Birliği'nin ilerleme raporunda belirttiği reasürans

ve ek denetim konularında sektöre yönelik çalışmalar sürmektedir (TSRŞB, 2007,

84).
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM

YABANCI SERMAYE YATIRIMLARININ TÜRKİYE’DEKİ SİGORTA

ENDÜSTRİSİ AÇISINDAN YERİ VE ÖNEMİ

3.1 GÜNÜMÜZDE SİGORTA ENDÜSTRİSİNİN DURUMU

Ülkemizde yaşanan ekonomik krizler şirketlerin özkaynak yetersizlikleri

yanında piyasada yaşanan küçülmeler prim istihsalinde zorluklar çekilmesine yol

açmış, primlerin sigortalılar ve aracılardan zamanında tahsil edilememesi nedeniyle

likidite sorunları yaşanarak hasar ödemelerinde sigortalıların mağdur olmalarına

neden olunmuştur. Sigorta şirketlerinin mevcut piyasa koşullarında uzun vadeli

düşünerek, kurumsallaşma bilinci içinde düzenli şekilde sermaye ve özkaynaklarını

arttırmaları ve bu gücü yatırımlara dönüştürmeleri giderek önem kazanmaktadır

(Şentürk ve Kahya, 2003, 160).

Türkiye, 2006 yılında %0,18 pay ile dünya prim üretiminde 87 ülke arasında

35’inci sırada yer almıştır. Prim üretiminin GSYİH’ye oranına göre yapılan

sıralamada 68’inci sırada yer alan Türkiye, kişi başı prim üretiminde ise 61’inciliğe

yükselmektedir. Kişi başına prim üretimine göre Avrupa ülkeleri arasında bir

değerlendirme yapıldığında ise, Türkiye 34 ülke arasından 32’nci sırada yer

almaktadır. (Sigorta Denetleme Kurulu,2008, 2)

Tablo 9 Kişi Başına Düşen Prim Üretimi (Dolar)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı Sigorta Denetleme Kurulu. (2008). Sigortacılık ve BES
Faaliyet Raporu-2007,2
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Türk finans sektörünün varlıkları toplamı 2005 yılına göre % 20,18 oranında

artarak 2006 yılı sonunda 565,9 milyar YTL’ye ulaşmıştır. Finansal sektör

varlıklarının, 2006 yılı sonu itibariyle, % 88,3’ünü bankacılık sektörü

oluşturmaktadır. Sigorta sektörünün payı ise % 3,3’tür. Türk finans sektörü

bankacılık ağırlıklı bir yapıda olup, onu sırasıyla menkul kıymet yatırım fonları ve

sigorta sektörü takip etmektedir. Türk sigorta sektörü varlık toplamı, bireysel

emeklilik ve reasürans şirketleri dahil olmak üzere, bir önceki döneme göre % 21

oranında artarak 31.12.2006 tarihi itibariyle 18,6 milyar YTL’ye yükselirken,

GSYİH’ye oranında bir değişiklik olmamıştır. 2006 yılında prim üretiminin

GSYİH’ye oranında 0,1 puanlık artış olurken, bireysel emeklilik fonlarının

GSYİH’ye oranında 0,3 puanlık artış olmuştur (Sigorta Denetleme Kurulu, 2007, 1).

Türkiye’de finans sektörünün varlık toplamı 2007 yılsonu itibariyle 771,5

milyar YTL’ye ulaşmıştır. Finansal sektör varlıklarının, Aralık 2007 itibariyle %

74,6’sını (TCMB hariç) bankacılık sektörü oluşturmaktadır. Sigorta sektörünün payı

ise % 2,8’dir. Türk finans sektörü bankacılık ağırlıklı bir yapıda olup, onu sırasıyla

menkul kıymet yatırım fonları ve sigorta sektörü takip etmektedir.

Tablo 10 Türk Finans Sekt. Bilanço Büyüklükleri (Milyar YTL)

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı Sigorta Denetleme Kurulu. (2008). Sigortacılık ve BES
Faaliyet Raporu-2007,3

2006 yılsonu itibariyle sigortacılık ve bireysel emeklilik sektöründe mevcut

53 şirketten 24’ü doğrudan veya dolaylı olarak yabancı ortaklıdır. Ödenmiş sermaye

içinde yabancı sermayenin payı hayat dışı sigortacılık alanında % 19 iken,
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hayat/emeklilik alanında bu oran % 34’e yükselmektedir. Yabancı ortaklı şirketlerin

toplam prim üretimi içindeki payı % 53 iken, bu oran hayat sigorta şirketlerinde %

61’e çıkmaktadır (Sigorta Denetleme Kurulu, 2007, 5).

Prim üretimi bakımından 2006 yılı itibariyle,  sektördeki en büyük 10 şirketin

payı %64,49'dur. Sektördeki en büyük 10 şirket toplam aktiflerin %63,8'ine sahiptir.

Bu büyük şirketlerden bazılarının aynı sermaye grubuna ait olduğu dikkate alınırsa

sektörde yoğunlaşmanın yüksek olduğu görülür. Japonya hariç birçok OECD

ülkesinde hem şirket sayısı çok fazla (bazen bin – iki bin civarında) hem de büyük

şirketlerin payının düşük oranda olduğu görülür. Bu durumda Türk sigorta

piyasasının o piyasalara göre daha çok yoğunlaşmış ve daha az rekabete açık olduğu

söylenebilir (Aydın, 2006, 107).

Yabancı sermayenin toplam prim üretimi içindeki payı %41’dir. Hayat dışı

sigortacılık alanında 19 şirket yabancı ortaklı olup, hayat dışı prim üretiminde

yabancı sermayenin payı %41’dir. Hayat / Emeklilik alanında ise yabancı ortaklı

şirket sayısı 16 olup, prim üretiminde yabancı sermayenin payı % 43’tür (Sigorta

Denetleme Kurulu, 2008, 8).

Türkiye’de sigorta potansiyelinin yüksek olması ve sigortacılık ve bireysel

emeklilik sektörünün son yıllarda gösterdiği hızlı gelişim yabancı yatırımcıları Türk

sigortacılık piyasasına yöneltmektedir. Ülkelerinde sigortalılık oranı üst sınırına

yaklaşmış yabancı yatırımcıların, Türkiye de dahil olmak üzere gelişmekte olan

ülkelerde yatırım yapmaya yönelmesi, ülkemiz sigorta endüstrisinin 2006 yılında

başlayan hareketlenmeyi 2007 yılında da devam ettirdiği görülmektedir.

31.12.2006 tarihi itibariyle Birliğe (TSRSB) kayıtlı 53 sigorta şirketi ve 2

reasürans şirketi bulunmakta iken 2007 yılı başında Hazine Müsteşarlığı’ndan ruhsat

alan Coface Sigorta A.Ş. üyelik başvurusunda bulunarak Birliğin yeni üyesi

olmuştur. Böylece Birliğe üye sigorta şirketi sayısı 54’e ve toplam üye sayısı ise

56’ya ulaşmıştır (TSRŞB, 2007, 22) .
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Tablo 11 Sigorta ve Emeklilik Şirketlerinin Yapısal Göstergeleri

Kaynak: Hazine Müsteşarlığı Sigorta Denetleme Kurulu. (2008). Sigortacılık ve BES
Faaliyet Raporu-2007,35

2006 yılında iki şirketin ticari unvanı değişmiştir. İhlas Sigorta A.Ş. Unvanını

30.06.2006 tarihinde % 99,99 oranında hissesini HDI International AG’ye

devretmesi neticesinde 19.07.2006 itibariyle HDI Sigorta A.Ş olarak, Halk Reasürans

A.Ş unvanını 25.12.2006 tarihinde Artı Reasürans A.Ş olarak değiştirmiştir. Yine

İsviçre Sigorta A.Ş. ve İsviçre Hayat Sigorta A.Ş. 01.01.2007 tarihi itibariyle

unvanlarını Ergo İsviçre Sigorta A.Ş. ve Ergo İsviçre Hayat Sigorta A.Ş. olarak

değiştirmişlerdir  (TSRŞB, 2007, 22).

2007 yılının sonuna gelindiğinde ise Türkiye Sigorta ve Reasürans Şirketleri

Birliği'ne kayıtlı üye sayısı 56 sigorta ve 2 reasürans şirketi olmak üzere 58'e

yükselmiştir. Cardiff Sigorta A.Ş. Ve CIV Hayat Sigorta A.Ş.'nin de 2008 yılı

içerisinde ruhsat almasıyla beraber sigorta şirketi sayısı 58’e ve toplam üye sayısı

ise 60'a ulaşmıştır. 2007 yılı itibariyle iflasına karar verilen ve yeni sözleşme ve

sigorta yapma yetkisi kaldırılan sigorta şirketi olmamıştır (TSRŞB,2008,19)
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İstatistikî sınıflandırmalarda “Mali Aracı Kuruluşların Faaliyetleri” olarak

geçen finans sektörü, önceki yıllarda olduğu gibi 2007 yılında da 11,4 milyar dolar

ile Türkiye’de en yüksek uluslararası doğrudan yatırım girişini sağlayan sektör

olmuştur.

Geçtiğimiz yıl uluslararası doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının %59,5’i

finans sektöründe gerçekleşmiştir. Düşük enflasyon, yüksek büyüme oranları, AB

entegrasyon süreci, makro ekonomik istikrar, yatırım ortamını iyileştirici

düzenlemeler, Türk finans sektörünün güçlü bir büyüme potansiyeline sahip olması

gibi unsurlar, yabancı yatırımcıların ilgisinde etkili olmuştur. 2007 yılındaki en

büyük DYSY girişi, Citibank tarafından Akbank’ın %20 oranındaki hissesinin satın

alınmasına ilişkin transfer edilen 3,1 milyar dolarlık tutar olmuştur. Hollanda’da

yerleşik ING Bank N.V. tarafından Oyak Bank’ın satın alınmasına ilişkin 2,7 milyar

dolarlık transfer ikinci sırada yer almaktadır. Yunanistan’da yerleşik National Bank

of Greece tarafından Finansbank’ın satın alınmasına istinaden yapılan 2,3 milyar

dolar tutarındaki DYSY girişi üçüncü sıradadır.

Şekerbank’ın %38 oranında hissesini satın alan Kazakistan menşeli

Turanalem Securities JSC’nin 610 milyon dolarlık, Tekfenbank’ın %70 hissesini 182

milyon dolara satın alan Yunanistan’da yerleşik EFG Eurobank Ergasias’ın yaklaşık

180 milyon dolarlık DYSY girişleri diğer önemli işlemler arasında sayılabilir.

Garanti Bankası Takas ve Saklama Birimi’nin Deutsche Bank tarafından satın

alınmasına ilişkin transfer tutarı ise 115 milyon dolardır.

Ayrıca, Türkiye Finans Katılım Bankası’nın %60 hissesinin S.Arabistan’da

yerleşik National Commercial Bank tarafından 1.080 milyon dolara; Turkish Bank’ın

ise %40 hissesinin Kuveyt’te yerleşik National Bank of Kuwait tarafından 160

milyon dolara satın alındığının açıklanmasına karşın, 2007 yılında bunlara ilişkin bir

DYSY girişi olmamıştır.

Sigortacılık sektöründe 2007 yılında önde gelen işlemler; İspanya’da yerleşik

Mapfre tarafından %80 hissesi satın alınan Genel Sigorta’ya ilişkin transfer edilen
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380 milyon dolar, Hollanda’da yerleşik Eureko tarafından Garanti Sigorta ve Garanti

Emeklilik’in hisselerinin satın alınmasına ilişkin transfer edilen sırasıyla 489 ve 134

milyon dolar, daha önce yabancı sermayeli olan “Aviva Hayat ve Emeklilik” ile “Ak

Emeklilik” in birleşmesiyle yapılanan “Avivasa Emeklilik ve Hayat A.Ş.” için

birleşme kapsamında transfer edilen 100 milyon dolar, Hollanda’da yerleşik TBIH

tarafından %58 hissesi satın alınan Ray Sigorta’ya ilişkin gerçekleşen 85 milyon

dolar ve ABD’de yerleşik Liberty Mutual tarafından %64 hissesi satın alınan Şeker

Sigorta’ya ilişkin gerçekleşen 63 milyon dolarlık DYSY girişleri olarak

sıralanmaktadır (Hazine,2008, 55)

3.2. YABANCI SERMAYENİN ENDÜSTRİSİ ÜZERİNE DÜNYA’DAKİ VE

TÜRKİYE’DEKİ ETKİSİ

Sigorta Endüstrisi sermaye hareketleri açsından oldukça hareketlidir ve son

yıllarda sigorta sektöründe gelişmekte olan piyasalardaki prim potansiyeli hızla

artmaktadır. Bu yükselişten Türkiye’de payını almıştır. Bu pazarda yabancı

sermayenin etkinliği büyük olmuştur ve hızlı bir büyüme gerçekleştirmiştir.
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3.2.1.Dünyada Yabancı Sermaye Yatırımlarının Sigorta Endüstrisine Etkileri

Şekil 4 Yükselen Piyasalarda Prim Gelişimi 2003-2007 (2002 fiyatlarıyla)

Kaynak: Swiss Re, 2008b, 3

Yüzyılın başından beri, sigorta sektörü gelişmekte olan piyasalarda içerisinde

istikrarlı bir büyüme gerçekleştirmektedir. Hem hayat hem de hayat dışı

sigortacılıkta 2 haneli yıllık artış oranları görülmüştür. 2007'de global kredi krizinin

hemen başında gelişmekte olan piyasalarda toplam prim hacmi bir yıl önceye göre

%13 gibi bir artış göstermiş, bunun %12'si hayat dışı %14 hayat primlerinden

oluşmuştur. (Swiss Re, 2008b, 3)

Gelişmekte olan piyasalarda sigorta primleri 2002 yılından beri yaklaşık iki

kat fazlalaşarak, 2007 yılında 422 milyar dolar seviyesine gelmiştir. 2002 fiyatları ile

bakıldığı zaman Çin 32 milyar dolar Hindistan 24 Milyar dolar ile en büyük prim

artışlarını gerçekleştirmiştir. Diğer iki gelişmekte olan Rusya ve Brezilyada 6 ve 5

milyar dolarlık prim üretim artışında bulunmuşlardır.
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Tablo 12 Hayat ve Hayat Dışı Sigortalarda İlk 10 Ülke

Kaynak: Swiss Re, 2008-5, 13

2007 yılında hayat dışı sektörlerden de olumlu sonuçlar gelmiştir. 6 büyük

ana sigorta pazarında %3 kadar bir gerileme görülmüştür. Bu gerilemeye rağmen

2007 yılı için hissedarların sermayeleri artmaya devam etmiştir. Şirketlerin likiditesi

(solvency) artmaya devam etmiştir ve 1990’larda görülen yüksek seviyelere

yaklaşmıştır (Swiss Re, 2008a 12).

Şekil 5 Hayat Dışı Sigortalarda Yükümlülük Karşılama Yeterliliği Oranları

Kaynak: Swiss Re, 2008-3, 13

Toplam dünya primlerinin yüzde doksanını üreten sanayileşmiş ülkelerde

prim gelirleri 2007 yılında %2,4 artmış ve 3.544 milyar $'a yükselmiştir. 2007

yılında hayat primlerinde  %4,6 artış olmuştur ve tüm ülkelerdeki Gayri Safi Yurtiçi

Hasılaların üzerinde bir artış ortaya çıkmıştır (Japonya ve kıta Avrupası dışında).

Hayat dışı primlerde ise % 0,4 lük bir düşüş görülmüştür.
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Şekil 6 Sanayileşmiş Ülkelerde Prim GSYİH Oranı Gelişimi- 2007

Kaynak: Swiss re, 2008-3, 14

2007 yılında gelişmekte olan piyasalarda toplam prim hacmi 414 milyar dolar

seviyesine gelmiştir. Buda dünya prim hacminin yaklaşık %10’una denk

gelmektedir. Gelişmekte olan piyasalarda hayat sigortaları % 13 lük bir büyüme ile

karşımıza gelmektedir ki bu 10 yıllık ortalamaya yakındır (%13,5). Hayat Dışı

branşlarda ise gelişmekte olan piyasalar %10 büyümüş ve yine 10 yıllık ortalamanın

üzerine çıkmıştır. Yüksek gayri safi milli hasıla hayat dışı branşlardaki başarının en

büyük sebebi olarak karşımıza çıkmaktadır ayrıca zorunlu sigortalar ve sağlık

sigortaları da artışı tetikleyici yan unsurlar olarak karşımıza çıkmıştır.
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Şekil 7 Gelişmekte Olan Piyasalarda Primin GSYİH'ye oranı 2007

Kaynak: Swiss re, 2008-3, 14

2007 yılında yükselen piyasalarda kişi başına düşen sigorta primi 72 $

seviyesine çıktı; bunun 38 $ hayat 34 $ hayat dışı olarak gerçekleşmiştir. Sigorta

yaygınlığı (toplam prim üretimi/ GYSİH) açısından bakarsak bölgeler arasında

gelişmişliğe göre büyük farklılıklar göstermekle beraber % 1,5 hayat branşında, %1,3

civarında hayat dışı branşlarda gerçekleşmiştir.
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Şekil 8 Yükselen Piyasalarda Sigorta Yoğunluğu ve Penetrasyon

Kaynak: Swiss Re, 2008-3, 222

Gelecek yıllarda özellikle körfez bölgesi ve Türkiye'de gelişmelere

bakıldığında büyümenin de eski haline dönmesi ile beraber önemli alt yapı projeleri

ve artan enerji fiyatlarının sigorta sektörüne de yansıması beklenmektedir.

Mühendislik ve varlık sigortaları dışında sağlık sigortasında da bölgede önemli

gelecek olduğu açıktır. Ayrıca Türkiye'nin de istikrarlı politik çevreyle beraber bu

yükselişte önemli bir yer alması beklenmektedir.

Gelişmekte olan piyasalarda oluşan bu iyimser hava ve olumlu rakamların

soncunda sigorta endüstrisinde yabancı yatırım oranları yüksek olmuştur ve büyük

oyuncular önemli yerleri tutmak istemişlerdir.
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3.2.2.Türkiye'de Yabancı Sermaye Yatırımlarının Sigorta Endüstrisine Etkileri

Türkiye gibi büyük bir genç nüfusa sahip ülkelerde yabancı sermayenin

yoğun ilgi gösterdiği alanların başında finans sektörü vardır. Finans sektörüne

bakıldığında ise bu ilginin genel olarak sigorta branşında toplandığı görülmektedir.

Bankacılıkta yaşananların sigorta sektörüne yansımasının dışında da son dönemde,

bankalardan ayrı olarak sigorta şirketleri yabancı sermayenin ilgi odağı haline

gelmiştir. 2005 yılında bankacılık sektöründe yaşanan yoğun sermaye girişi 2007’de

olduğu gibi 2008 yılının ilk döneminde de sigorta sektörü için geçerli olmuştur. 2007

yılı son dönem ve 2008 yılı ilk ayları içerisinde yaşanan gelişmeleri şöyle

sıralayabiliriz (Gözlemen,2008, 23);

 “Global Hayat Sigorta” ismiyle faaliyetlerini sürdüren şirketin unvanı 30

Mart 2007 tarihinde Deniz Bank’ın şirket hisselerinin %99,6’sını satın

almasıyla “Deniz Hayat” olarak değiştirilmiştir.

 20 Eylül 2007 tarihi itibariyle MAPFRE; Genel Sigorta ve Genel Yaşam

şirketlerinin %80 hisselerini satın alma işlemini, geri kalan %20 hisse

Çukurova Grup bünyesinde kalmak suretiyle tamamlamış bulunmaktadır.

 Mart 2007’de Eureko B.V. – Garanti ortaklığı neticesinde Ekim 2007’den

itibaren “Eureko Sigorta” adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 31 Ekim 2007 tarihinde Finans Sigorta’nın unvanı “Fiba Sigorta” olarak

değiştirilmiştir.

 31 Ekim 2007 tarihinde Sabancı Holding bünyesindeki Aksigorta

iştiraklerinden AK Emeklilik A.Ş. ile Aviva PLC.’nin Türkiye’deki şirketi

Aviva Hayat ve Emeklilik A.Ş. Şirketlerinin birleşmesiyle AvivaSA

Emeklilik ve Hayat A.Ş. Kurulmuştur.
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 TMSF Fon Kurulu’nun 25.10.2007 tarih ve 2007/541 sayılı kararı ile Toprak

Sigorta Anonim Şirketi’nin %95,06 oranındaki hissesinin Euro Yatırım

Menkul Değerler A.Ş.’ye satılmasına karar verilmiş ve T.C. Başbakanlık

Hazine Müsteşarlığı’nın 15.01.2008 tarih ve B.02,1.HZN.0/10/02.01 sayılı

yazısı ile hisse devri onaylanmıştır. Toprak Sigorta 15 Ocak 2008 tarihi

itibariyle Euro Sigorta adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 31 Mart 2008 itibariyle, TEB Mali Yatırımlar A.Ş. iştiraki olan TEB Sigorta

A.Ş.'nin %100'ü Zurich Finansal Hizmetler Grubu tarafından satın alınmıştır.

Bunun sonucunda Zurich Sigorta, TEB Sigorta A.Ş.'nin %99,99 oranındaki

hissesine sahip olmuştur. 18 Ağustos 2008 tarihinden itibaren “Zurich

Sigorta” adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 20 Nisan 2008 tarihinde Koç Grubu Koç Allianz Sigorta'daki %47,8'lik

payını ve Koç Allianz Hayat ve Emeklilik'teki %49'luk payını Allianz'a

satmıştır. 7 Ekim 2008 tarihinden itibaren “Allianz Sigorta” ve “Allianz

Hayat Ve Emeklilik” adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 Sümerbank bünyesinde faaliyet gösterirken TMSF’ nin yönetimine geçen,

ardından fon tarafından Libya kökenli, Kanadalı işadamı Hussein Nuaman

Soufraki'nin sahibi olduğu HNS Grup’a satılan Türk Nippon Sigorta'nın

lisansını Mayıs 2008’de ABD kaynaklı bir fon tarafından satın alınmıştır.

 2007 yılında Oyak bank’ı satın alan Hollanda merkezli uluslararası finans

hizmetleri şirketi ING Grubu, bireysel emeklilik şirketi Oyak Emeklilik'i

satın almak üzere 15 Haziran 2008’de Oyak Grubu ile anlaşmaya vardı. Ekim

2003'te resmen faaliyetine başlayan Oyak Emeklilik'in adının da, satış

işlemlerinin tamamlanmasından sonra en geç 6 ay içinde değiştirilmesinin

kararlaştırılmıştır.
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 9 Temmuz 2008 tarihinde Ankara Emeklilik A.Ş.'nin hisselerinin AEGON

tarafından satın alınması işlemleri tamamlanmıştır. Şirket “AEGON Hayat ve

Emeklilik” adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu (TMSF)'nin Rumeli Sigorta A.Ş. ve Rumeli

Hayat Sigorta A.Ş.’nin ticari ve iktisadi bütünlüğünün satışına ilişkin

duyurusu Resmi Gazete’nin 10 Temmuz 2008 sayısında yayımlanmıştır.

 Faaliyetleri durdurulan Demir Sigorta A.Ş. 17 Temmuz 2008 itibariyle

yeniden faaliyete geçmiştir.

 2008 yılında AXA, OYAK SİGORTA'nın %50 hissesini satın almıştır. 12

Ağustos 2008 tarihinden itibaren “Axa Sigorta” adıyla hizmet vermeye

devam etmektedir.

 2007 yılı başında Şekerbank T.A.Ş. Personeli Munzam Sosyal Güvenlik

Sandığı Vakfı tarafından hisseleri satın alınan Ticaret Sigorta, 24 Eylül 2008

tarihi itibariyle ismini SBN Sigorta adıyla hizmet vermeye devam etmektedir.

 Bulgaristan'ın en büyük ikinci holdingi Eurohold (Euro Holding) faaliyette

olmayan şirketlerden İnter Sigorta'yı 24 Eylül 2008 itibariyle satın almıştır.

Hazine onayından sonra Inter Sigorta'nın adını Euroins olarak değiştirmiştir.

 ERGOİSVİÇRE Sigorta'nın kalan yüzde 25’lik hissesini de ERGO satın

almıştır. Hazine onayından sonra yürürlüğe girecek bu anlaşma ile ERGO

şirketteki hisselerin %100'üne sahip olmuş olmuştur.

 2008 yılında Dubai Group Sigorta A.Ş. elementer branşlarda hizmet vermek

üzere ruhsat almıştır ve Dubai Group Sigorta’nın örgütlenme çalışmasını

tamamlamıştır.
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 2007 yılında Ray Sigorta, Orta ve Doğu Avrupa’nın en büyük sigorta grubu

olan Avusturya merkezli Vienna Insurance Group (VIG)’e hissesinin yüzde

74.26'lık kısmını devretmiştir.

 2008 yılında Groupama, Güven Sigorta’yı Tarım Kredi Kooperatifleri

Birliği’nden 350 milyon YTL’ye satın alma sürecini tamamlamıştır, şirket

Groupama gruba devredilmiştir.

Bu gelişmeler ışığında sektördeki tüm şirketlerin menşei açısından sermaye

dağılımları şu şekilde oluşmuştur:

Tablo 13 Sigorta Şirketlerinde Bulunan Yabancı Sermaye Payı (%)

Sigorta Şirketleri
Yabancı
payı

1. Acıbadem Sağlık ve Hayat Sigorta A.Ş. 49,99
2. Aksigorta A.Ş. 0
3. AIG Sigorta A.Ş. 100
4. AIG Hayat Sigorta A.Ş. 100
5. Anadolu Anonim Türk Sigorta Şirketi 0
6. Anadolu Hayat Emeklilik A.Ş. 0
7. Ankara Anonim Türk Sigorta Şirketi 0
8. Aegon Emeklilik ve Hayat A.Ş. 100
9. Axa Sigorta A.Ş. 100
10. Axa Hayat Sigorta A.Ş. 100
11. Aviva Sigorta A.Ş. 98,64
12. AvivaSa Hayat ve Emeklilik A.Ş. 50
13. Atradius Credit Insurance N.V. Türkiye İstanbul Şubesi 100
14. Başak Groupama Sigorta A.Ş. 98,34
15. Başak Groupama Emeklilik A.Ş. 90
16. Batı Sigorta A.Ş. 100
17. Birlik Sigorta A.Ş. 0
18. Birlik Hayat Sigorta A.Ş. 0
19. Cardif Hayat Sigorta A.Ş. 100
20. Cardif Sigorta A.Ş. 100
21. Civ Hayat Sigorta A.Ş. 100
22. Coface Sigorta A.Ş 100
23. Demir Hayat Sigorta A.Ş. 0
24. Dubai Group Sigorta A.Ş. 100



94

25. Eureko Sigorta A.Ş. 80
26. Euro Sigorta A.Ş. 95,6
27. Fortis Emeklilik ve Hayat A.Ş. 100
28. Fiba Sigorta A.Ş. 0
29. Finans Emeklilik ve Hayat A.Ş. 99,99
30. Garanti Emeklilik ve Hayat A.Ş. 15,07
31. Genel Yaşam Sigorta A.Ş. 79,6
32. Generali Sigorta A.Ş. 100
33. Deniz Emeklilik ve Hayat A.Ş. 99,8
34. Güneş Sigorta A.Ş. 30
35. Güven Sigorta T.A.Ş. 100
36. Güven Hayat Sigorta A.Ş. 100
37. Hür Sigorta A.Ş. 0
38. Inter Sigorta A.Ş. 100
39. Işık Sigorta A.Ş. 0
40. Hdi Sigorta A.Ş. 100
41. Ergoisviçre Sigorta A.Ş. 100
42. Ergoisviçre Hayat Sigorta A.Ş. 100
43. Allianz Sigorta A.Ş. 94
44. Allianz Hayat ve Emeklilik A.Ş. 98,88
45. Liberty Sigorta A.Ş. 90,43
46. Magdeburger Sigorta A.Ş. 100
47. Merkez Sigorta A.Ş. 0
48. New Life Yaşam Sigorta A.Ş. 99,99
49. Ray Sigorta A.Ş. 74,26
50. Rumeli Sigorta A.Ş. 0
51. Rumeli Hayat Sigorta A.Ş. 0
52. Zurich Sigorta 100
53. SBN Sigorta A.Ş. 0
54. T.Genel Sigorta A.Ş. 80
55. Türk Nippon Sigorta A.Ş. 100
56. Vakıf Emeklilik A.Ş. 11,1
57. Yapı Kredi Sigorta A.Ş. 27.49
58. Yapı Kredi Emeklilik A.Ş. 27,48

Görüldüğü gibi 13’ ü  %100 Yerli sermayeli (bazıları faaliyette

bulunmamaktadır) olmak üzere piyasada 20 adet %50 ve üzeri yerli şirket

bulunmaktadır. 2007 ve 2008 yıllarında başlayan yabancılaşma eğilimi sonucunda

toplam 38 adet yabancı sermayeli şirket piyasada faaliyet göstermektedir.
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Bu şirketlerin üretim prim ve sermayelerine ilişkin veriler de sermayenin

etkileri konusunda önemli ipuçları vermektedir.

Sigorta Şirketlerinin Ortaklık Yapılarına Göre Tarihsel Gelişimi
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2000’li yılların başlarında tamamı yerli sermayeli sigorta şirketi adet olarak

sektörün %77’si oranındadır. Yabancı sermayeli şirketlere ise adet olarak

bakıldığında %18’ini göstermektedir. 2006 yılında ise yabancı şirket sayısı artmış ve

adet olarak sektörün %16’sına denk gelmiştir. 2007 yılında ise sektörde yerli

yabancı ortak sermayeli şirket sayısında bir artış gözlenmektedir. 2008 yılında ise

piyasaya giren yabancı sermayeli şirket sayısı artış göstermiştir. 2008 yılının 3.

Çeyreğinde, en az yüzde 95’i yabancı sermayeli şirket sayısı yerli ve yerli-yabancı

sermayeli şirket sayısına toplamına eşit olmuştur.

Şirketlerin Ortaklık Yapılarına Göre Prim Üretiminin Tarihsel Gelişimi
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2002 yılında prim üretimi yüzde 60 oranında yerli sermayeli şirketler

tarafından üretilirken, 2006 yılında bu oran yüzde 53’e gerilemiş, yerli-yabancı

sermayeli şirketlerin prim üretimi toplam prim üretiminin yüzde 40’ını

oluşturmuştur. 2007 yılının 2. Yarısına gelindiğinde ortaklıkların ürettiği primlerde

artış olmuş ve sektörün toplam prim üretiminin yüzde 78’ini oluşturmuştur. 2008

yılında yabancı sermayeli şirketlerin toplam prim üretiminde yükseliş olmuş birinci

çeyrekte yüzde 12’ye 2. Çeyrekte yüzde 32’ye, 3. Çeyrekte yüzde 37’ye çıkmıştır.

Aynı zamanda 2007’nin 2. Çeyreğinde yüzde 78 olan yerli-yabancı sermayeli

şirketlerin payı ise 2008’in 1. Çeyreğinde yüzde 58’e 2. Çeyrekte yüzde 31’e

düşmüş 3. Çeyrekte yüzde 35’e çıkmıştır.
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Türk Sigorta Sektörünün Sermaye Menşeine göre Tarihsel Gelişimi



101



102

2002 yılında sigorta sektöründeki sermayenin yüzde 16’sı yabancı sermayeye

ait olarak karşımıza çıkmaktadır. 2006 yılının 2. Dönemine gelindiğinde toplam

sermayenin yüzde 23’ünü yabancı sermaye oluşturmaktadır. 2007 yılının 1.
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çeyreğinde ise yabancı sermaye payı yüzde 33’ çıkmıştır. 2008 yılının 1.çeyreğinde

ise ödenmiş sermayeye göre bakıldığında yabancı oranı yüzde 39’a varlıklara göre

incelendiğinde ise yüzde 34 e çıkmıştır. 2008 yılının 2. döneminde ise ödenmiş

sermayeye göre %49 ‘a varlıklara göre de % 40 oranına çıkmıştır. 2008 yılının 3.

döneminde ise ödenmiş sermayeye göre yüzde 50’ye varlıklara göre ise yüzde 49

düzeyinde yabancı sermaye ağırlığı görülmüştür.

Sermaye menşeine göre prim üretiminin tarihsel gelişimi
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2002 yılında sigorta sektöründeki toplam prim üretiminin yüzde 20’si

yabancı sermaye tarafından gerçekleştirilmiştir. 2006 yılına gelindiğinde toplam

prim üretiminin %30’u yabancılar tarafından gerçekleştirilmiştir. 2007 yılının 1.

Döneminde toplam üretimin %38’i yabancılar tarafından gerçekleştirilmiştir. 2008

yılının 1. döneminde de yabancıların ürettiği prim artış göstermiş ve toplam üretimin

yüzde 43’ünde denk gelmiştir. 2008 yılının 2. döneminde yabancılar tarafından

gerçekleştirilen prim üretimi yüzde 50 seviyesini geçmiş ve yüzde 51 olarak

gerçekleşmiştir. 2008 yılının 3. döneminde de artış sürmüş ve yüzde 58 olarak

gerçekleşerek en yüksek seviyesine çıkmıştır.
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Sermaye Menşeine Göre Sektörde Karlılık

2008 yılının 2. Döneminde yerli şirketler genel olarak karlı bir dönem

geçirseler de Türk şirketleri dışında kalan yabancı sermaye şirketlerinde sektöre yeni

girmelerinin de etkileriyle çeşitli zararlar oluşmuştur. Fakat özellikle Fransız menşeli

ve Alman menşeli şirketlerin karlılığı göze çarpmaktadır. 2008 yılın 2. Döneminde

sektörün toplam zararı 6.048.147,69 TL toplam karı ise 292.049.685,33 TL olarak

gerçeklemiştir. Toplamda ise yabancı sermayeli şirketlerin karda olduğu

görülmektedir. Bunun yanında genel olarak yabancı menşeli şirketlerin sektöre yeni

girmeleri bazılarının küçük pazarlara (niş) yönelik çalışmaları ve başlangıç

yatırımları da mevcut karlılıklarını etkilemiştir.
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SONUÇ VE ÖNERİLER

Ekonomide daha liberal bir anlayışın benimsenmesi ile birlikte uzun yıllardır

yabancı sermayeye karşı var olan potansiyel 2005 yılından sonra gözle görülür

seviyede artmıştır. Özellikle Türkiye’de mevcut cari açığın finanse edilebilirliğinin

sürdürülebilmesi için vazgeçilmez olan doğrudan yabancı sermaye yatırımları

girişleri, uzun yıllar beklenenin çok altında kalmıştır. Son yıllarda gerçekleşen ve

2008 yılının sonlarında başlayan global ekonomik krize kadar süren gözle görülür

artış dünyadaki genel konjonktür çerçevesinde yeni işletmeler yaratmaktan çok

birleşmeler ve satın almalar doğrultusunda gerçekleşmiştir. Burada en büyük payı ise

arzulandığı gibi üretim ağırlıklı sektörler yerine hizmet alanındaki sektörler almış

özellikle finans alanında dev satın almalar görülmüştür.

2006 yılı sonlarına doğru likidite bolluğu sayesinde ellerinde büyük oranda

likit bulunan sigorta devlerini mevcut koşullar gelişmekte olan ülkelere yöneltmiştir.

Son dönemde karlarını büyük ölçüde artırarak nakit zengini olan Avrupalı sigorta

şirketleri, gelişmekte olan piyasalarda alım yapma eğilimine girmişlerdir. Sigorta

poliçe fiyatlarının yatay seyretmesi ve yakın gelecekte ana faaliyet bölgelerinde

büyük hasarlara yol açacak bir felaket ihtimalinin zayıf olması nedeniyle Fransız

AXA, Alman Allianz, İtalyan Generali ve İngiliz Aviva gibi sigorta devlerinin mali

tablolarında önemli iyileşmeler yaşanmıştır. Agresif stratejiler belirleyen sigortacılık

devleri öncelikle büyük ölçekli birleşmelere gitmişlerdir. Bu şirketler daha sonra ise

büyüme potansiyeli ve yüksek kar marjları olan ülkelerde karlı büyüme olanaklarına

yönelmişlerdir bunun sonucu olarak özellikle Batı Asya ve Doğu Avrupa’daki

piyasalarda satın alma operasyonları yapmışlardır.

Özellikle Doğu Avrupa Pazarındaki Macaristan Polonya gibi ülkeler hem

Pazar şartları hem de yabancı sermayeli şirketlerin ilgisi bakımından Türkiye’dekine

benzer bir süreci 2000’li yılların başında Avrupa Birliği süreçlerinde yaşamışlardır.

Macaristan’da sigorta sektörüne gelen yabancı sermaye Türkiye’de olduğu gibi

sektöre önce büyük hareketlilik daha sonra yeni düzenlemeler gelmesine sebep

olmuştur. Böylece hem devlet tekelinin çekilmesiyle piyasa işleyişi düzelmiş ve
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ekonomiye önemli miktarda fon girişi sağlanmıştır. Macaristan’da Pazar 2000–2009

yılına kadar yüzde 8 ila 10 arasında değişen oranlarda büyümüştür.

2006 yılından sonra yabancı sermaye akımından en çok pay alan ülkelerden

biri de Türkiye olmuştur. Yıllardır arzulanan değerlerden çok uzaklarda olan yabancı

sermaye yatırımları finansal hizmetler kalemindeki artışla beraber adeta şaha

kalkmıştır. Bu noktada sigorta endüstrisi, bankacılık sektörü ile beraber lokomotif

görevi görmüştür.

Endüstri dalı olarak sigorta endüstrisi aslında Avrupa’daki gibi olmasa da

Türkiye’nin yeni tanıştığı bir konu değildir. Fakat günümüze kadar gelinen süreçte

endüstri çeşitli sebeplerle beklenenden çok az talep görmüş ve gelişme imkanı

bulamamıştır. Yabancı sermaye getirdiği işletme sermayesi ve pazarlama gücüyle bu

alanda da sigortalılık açısından önemli fayda getirebilecektir.

Çeşitli araştırmalarda Türkiye’de Sigorta Endüstrisinin 2010 yılına kadar 10

milyar doları geçen bir rakama ulaşacağı tahmin edilmektedir. 2008 yılında toplam

prim üretimi 11.769.329 Bin TL olmuş ve sektör krize rağmen % 7’lik bir artış

yakalamıştır. Bu pazar büyüklüğü ve büyüme hızı yabancı sermayeli şirketleri

cezbetmektedir. Kendi ülkelerinde özellikle hayat sigortaları branşında prim toplama

aşamasından prim ödeme aşamasına gelen sigorta şirketleri için de, Türkiye yeni

prim kaynağı olmaktadır. Yabancı şirketler için Türkiye’de sigorta sektörüne ortak

olmak, fabrika satın alarak yatırım yapmaktan daha karlı görünmektedir. Yabancı

şirketlerin Türk sigorta şirketlerine ilgi göstermesinin nedenlerinin en başında

sektördeki büyüme hızı gelmektedir.

Ancak, bir deprem ülkesi olan, büyük bir yıkımı en fazla otuz yıl içinde ve

her an bekleyen bir toplumun ortaya çıkacak katastrofik bir yıkımı karşılama, tazmin

etme sözü veren sigorta endüstrisinin bu taahhütlerini yerine getirip getirmeyeceği

sektör için önemli bir test olacaktır. Çünkü büyük İzmir yangınında İzmir’de faaliyet

gösteren yabancı kumpanyaların (şubeler) poliçelerde, sözleşmelerde yazılı şartlar ve

klozlardan önce ilgili ülkelerin o günkü siyasi ve politik görüşlerine paralel olarak
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Türkiye sınırlarını terk etmeleri ve bir kuruş dahi tazminat ödememeleri bu şüpheleri

aradan geçen 86 yıla karşın hala canlı tutmaktadır.

AB ile "Tam Üyelik" müzakerelerine başlayan Türkiye'de, sigorta sektörü AB

üyesi ülkeler ile mukayese edildiğinde hiç de hoş olmayan bir tablo ortaya

çıkmaktadır. Ürün çeşitliliği açısından AB'den sorumluluk sigortaları dışında hiç de

geri olmayan Türkiye, gerek prim üretimi gerekse de kişi başına düşen prim

açısından birçok AB üyesi ülkenin çok gerisinde gelmektedir. Sigorta şirketlerinin

varlık büyüklüğü bakımından Türkiye ile AB ülkeleri mukayese edildiğinde

Türkiye'deki tüm sigorta şirketlerinin toplam varlıklarının yine AB üyesi

Almanya'daki bir şirketin toplam varlığından çok daha az değerlerde olduğu

görülmektedir. Öte yandan, Türk sigorta sektörü ile AB üyesi ülkeler mukayese

edildiğinde Türkiye; prim üretiminden, kişi başına düşen pirim miktarına kadar

Yunanistan'ın bile gerisinde bulunmaktadır. Türk sigorta sektörü, şirket sayısı

istihdam gibi kriterler göz önüne alındığında AB'ye üye olan Polonya, Macaristan,

Çek Cumhuriyeti'ndeki sigorta sektörü ile benzer bir yapı göstermektedir. Ancak,

sigortacılıkta faaliyet gösteren sigorta şirket sayısının yetersiz olması, sektördeki

düşük istihdam oranı ve eğitim seviyesi, toplam doğrudan primlerin ve kişi başına

düşen sigorta primlerinin düşük olması gibi nedenlerle Türkiye, AB ülkeleri

karşısında rekabet açısından dezavantajlı durumda bulunmaktadır.

Türk sigorta sektörüne yabancıların ilgi göstermesinin nedenlerinden biri de

Türkiye’de toplanan toplam prim miktarının gayri safi yurt içi hasılaya oranının diğer

ülkeler göre çok düşük olmasıdır. Toplam prim miktarının GSYİH’ya oranı

bakımından OECD ortalaması yüzde 8.81, AB-25 ortalaması ise yüzde 8.32 oranında

bulunmaktadır. Bu oran Türkiye’de 1,9 civarındadır ve kişi başında düşen prim 90 $

civarındadır. Bu da Türkiye'nin sigorta şirketleri açısından ele alınabilecek bakir bir

pazar olduğunu göstermektedir. Böylece ileride uygulanacak zorunlu sigortalar ve

sorumluluk sigorta çeşitleri ile birlikte şirketlerin karlılığında büyük bir artış olacağı

açıktır. Yabancı sermayeli şirketleri cezbeden en büyük unsur da budur.

2008 yılında çıkan Sigortacılık Kanunu ile birlikte sigorta endüstrisi küresel

koşullara uymuş ve daha önce sektörün karşılaştığı birçok sorun uzun süredir
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beklenen kanun ile birlikte çözüme kavuşturulmaya çalışılmıştır. Ayrıca sektörün

denetim ve düzenlenmesi ile ilgili birçok konu çözüme kavuşmuş yeni müesseseler

oluşturmuştur. Kanun ile birlikte sektör yabancı firmalar için daha cazip hala

gelmiştir çünkü sektörde faaliyette bulunmak için ek yükümlülükler gelmiştir.

Böylece sektördeki büyük oyuncular olan yabancı sermayeli şirketlerin yer alması

kolaylaşmıştır çünkü bu şirketlerin arkasında yerel şirketlere göre sonsuz bir sermaye

ve ar-ge gücü vardır.

Yeni düzenlemelerle beraber sektör dünya normlarına uygun bir yönetime

kavuşmuştur fakat özellikle Avrupa Birliği’ne girmeden tam manasıyla uyum

sağlanmamış olması uyum için düzenlemelerin daha sonraya bırakılabilecek şekilde

yer verilmiş olması yerel aktörler için bir avantaj olmuştur. Böylece yerel firmalar

korunmuştur.

Fakat sektörün özellikle sermaye ağırlıklı bir sektör olması ve sektörün

yıllardır sorunu olan fiyat rekabetinden ve ülkenin iç dinamikleri yüzünden

büyüyememesinin sonucu gerekli büyümeye ulaşamayan birçok sigorta şirketi

yabancı sermaye tarafından satın alınmıştır. Cumhuriyetin ilk yıllarında sektöre

girmeye başlayan yabancı sermaye daha sonra uzun bir durağanlıktan sonra 2006

yılında tekrar hareketlenme içine girmiştir. Özellikle ev sahibi olan Türkiye’deki

şirketlerin geçen yıllar içerisindeki Dünya’daki benzerlerine oranla çok küçük

olmaları bu sonucu doğurmuştur ve sınırsız sermaye gücüne sahip dev sigorta

firmaları ülkemizdeki şirketlerin doğrudan satın alma yöntemi ile yeni sahipleri

olmuştur. Hatta sektördeki yabancılaşma öyle yüksek boyutlar gelmiştir ki yabancı

şirket sayısı yerli şirket sayısını geçmiştir. Sermaye açısından bakıldığında da

yabancı sermayenin sahip olduğu şirketlere koyduğu sermaye miktarının hiç de az

miktarda olmadığı ve diğer yerli sermayeli firmalar yaklaştıkları sektördeki

firmaların güvenilirliğini ve yabancı sermayenin sektöre verdiği önemi

göstermektedir. Çalışmada sergilendiği gibi birçok göstergelerde de yabancı

şirketlerin oranları yerli şirketlerle başa baş konuma gelmiştir.
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Bu hızlı sermaye akışına rağmen sektöre gelen yabancı sermaye şirketleri ne

yazık ki sektörde henüz beklenen değişimi gerçekleştirememişlerdir. Birçok şirket

rekabet koşullarından etkilenmiş ve zararlar yada zayıf karlar açıklamak zorunda

kalmıştır. Pazarın karmaşık yapısı ve küresel krizin işaretleri yabancı sermayeli

şirketler açısından beklenenin altında bir karlılık getirmiştir. Özellikle ülkenin yoğun

gündeminden dolayı sigorta bilincinin bir türlü gündeme gelememesi, sigorta ve gelir

arasındaki elastikiyetin çok yüksek olması sektörün istenilen prim hacmine

ulaşmasını engellemektedir. Ancak son yıllarda sektörün TRAMER, TARSİM gibi

yeni teknolojilerle tanışması bazı ortak politikaların benimsenmesi sektörde bazı

sigortalarda sigortalanma oranlarını arttırmıştır.

Önümüzdeki yıllarda küresel krizden çıkılmasıyla beraber yeni satın

almaların olması ve sektördeki yabancılaşmanın daha da artması beklenmektedir.

Ancak bu noktada bankacılık sektöründe olduğu gibi devletin düzenleyici kurumları

çeşitli çekincelerle bu süreci yavaşlatarak yerli firmaları koruma yoluna gidebilir.

Ayrıca sektördeki mevcut satın alınabilir şirket sayısı eskisi kadar yüksek olmamakla

birlikte birkaç şirketten sonra piyasanın yabancı sermayeli şirketler açısından aynı

cazibeyi göstermeyeceği görülmektedir.  Sektörde yerli sermayenin sahip olduğu

şirketler artık finansal açıdan diğer şirketlere göre daha güçlü ve değer açısından

diğer şirketlere göre daha büyük şirketlerdir. Bu yüzden yabancı yatırımcının

koyacağı sermayenin aynı hızla geri dönebilirliği azalacaktır. Bu da yabancı

sermayenin uzun vadede yavaşlayacağının bir göstergesidir.

Mevcut prim üretimindeki verileri firmaların gelecek potansiyelleri hakkında

ipucu vermektedir. Özellikle 2008 yılının son çeyreğindeki verilerde yabancı menşeli

sermayeye düşen prim üretimi yerli sermayeyi geçmiştir. Bu da uzun vadede

sektördeki hakimiyetin yabancılara geçeceğinin işaretidir. Her ne kadar son dönemde

yabancı şirketlerin varlıklarında bir azalma görülse de bunun kuruluş aşamasından

sonra gelen beklenen zararlardan olduğu tahmin edilmektedir.

Yatırım yapan yabancı sermaye şirketlerinin büyük çoğunluğunun dünyanın

önde gelen sermaye gruplarından oluşu bu şirketlerin sektördeki tecrübeleri, güçleri,



112

fiyat odaklı rekabetin ve mevcut bilanço rakamlarının uzun süreli olmayacağının bir

göstergesi olarak görülebilir, özellikle birçok firmanın sektördeki büyüklükleri

sektörle mukayese edildiğinde önemli miktarda yatırım yapıldığı ve aktif büyüklüğü

bulundurulduğunu göstermektedir. Özellikle son satın alma rakamlarının büyüklüğü

sektöre olan güvenin boyutlarını ortaya çıkarmıştır. 2008 yılının son çeyreğinde

etkisini arttıran küresel krizin sona ermesi ile birlikte özellikte 2010 yılından sonra

sektörde yeniden hareketliliğin başlayacağı öngörülmektedir. Son yapılan satın

almalardan krize rağmen vazgeçilmemesi ve yapılan anlaşmaların büyüklüğü

yabancı oyuncuların sektörden umdukları karların bir göstergesi olarak karşımıza

çıkmaktadır.

Bununla birlikte şirketlerin tecrübeleri, yüksek teknolojisi ve altyapıları

tüketiciye olumlu olarak yansıyacak ve sektördeki hizmet kalitesi de paralel olarak

artacaktır. Bununla birlikte mevcut yerel aktörler de rekabete uyum sağlayıp hizmet

kalitesini ve finansal yapısını daha da sağlamlaştırmak zorunda kalacaktır. Yerli

firmaların yabancı firmaların sektörde gördükleri bu potansiyeli görmemeleri ve

yabancı firmalar kadar rekabetçi davranmayıp sektörde isteksiz davranması sigorta

endüstrisi için bir şansızlık olarak görülebilir. Yerli firmaların yıllardır sektörün

mevcut davranış biçimleri içinden sıyrılamaması ve mali-idari yapılarını

değiştirmemeleri sonucu çalışmada da görüldüğü gibi sektöre giren yabancı menşeli

firmalar gerek aktif büyüklük olarak gerekse karlılık ve prim üretimi olarak yerel

firmalarla eş konuma gelmişlerdir. Mevcut eğilimler önümüzdeki yıllarda yabancı

firmaların pazar hakim olacaklarını göstermektedir.
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